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1.1.1. Introdugéo

Prosseguindo com a estratégia delineada e referida no relatério relativo ao periodo transato, em 14 de
outubro de 2020, o Crédit Agricole Assurances, S.A. consolidou a sua posig&o acionista passando a deter
a totalidade do capital social da GNB-Companhia de Seguros, S.A. (GNB Seguros).

O modelo de governo da sociedade introduzido em 2019 manteve-se inalterado, consubstanciando-se
numa governagao responsavel, norteada por objetivos concretos, criando valor para os seus acionistas,
valorizando os colaboradores, e disponibilizando produtos e servigos integradores de valor acrescentado
para os clientes e por estes percecionado. Baseia-se no sistema de trés linhas de defesa, suportado por
umna estrutura de governo bem definida, complementada por Comités, Fungdes-chave e Politicas. Deste
modo, &€ mantido o desiderato de respeito de acordo com as boas praticas de governo da sociedade e o
disposto em diversa legislagdo e regulamentacéo.

A transparéncia e lealdade nas relagdes com todos aqueles com quem se relaciona revestem-se de
fulcral importancia para a consolidagéo do seu negocio, assim como a adogéo e respeito integral das
boas regras vigentes no mercado em que se insere, nomeadamente através da adogio de medidas
internas anticorrupg&o e orientagdes de conduta exigentes. Nesse sentido, a companhia cumpre a Carta
Etica do Grupo Credit Agricole renovou o seu Codigo de Conduta em 2020.A gestao corrente e
organizagéo da GNB Seguros foram delegadas num Chief Executive Officer o qual & coadjuvado por dois
Diretores-Gerais Adjuntos (Deputy CEO). A GNB Seguros aplica assim o principio de “four-eyes”,
garantindo que nenhuma decisdo importante para a atividade da Companhia sera implementada sem a
intervengao de pelo mencs duas pessoas que dirijam efetivamente a empresa

Manteve-se também como essencial a intervengdo das fungdes Chave da Companhia e o pleno
funcionamento dos diversos Comités existentes como auxiliares no processo de suporte a tomada de
decisao, avaliando e monitorizando os riscos e assegurando o cumprimento dos deveres legais a que a
GNB Seguros esta obrigada e, nas situagdes em que tal se mostrou necessario, propondo medidas de
mitigagao aos riscos identificados.
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1.1.2 Estrutura do Governo da GNB Sequros
1.1.2.1 Assembleia Geral

A Assembleia Geral de Acionistas, que reine pelo menos uma vez por ano, tem por principais
competéncias proceder & eleigio dos drgaos sociais, deliberar sobre o Relatério de Gestéo, as contas
do exercicio e a aplicagéo de resultados.

A Mesa da Assembleia Geral é composta por um Presidente, Vice-presidente e um Secretario. Os
membros da Mesa séo eleitos por periodos de quatro anos, sendo permitida a sua reeleigéo.

1.1.2.1.1 Regras Estatutdrias sobre o exercicio do direito de Voto
Relativamente a participagao e exercicio do direito de voto nas reuniées da Assembleia Geral:

¢ A Assembleia Geral dos acionistas € composta por todos os acionistas com direito pelo
menos a um voto, que satisfagcam as condigbes referidas no ponto seguinte.

+ S6 poderdo participar na Assembleia os titulares de agfes escriturais registadas em seu
nome até oito dias liteis antes do dia da reunido.

¢ A Assembleia podera ser realizada com utilizagdo de meios telematicos se a sociedade
assegurar a autenticidade das declaragdes e a seguranga das comunicagdes, procedendo
ao registo do seu contelido e dos respetivos intervenientes.

s A cada agdo correspondera um voto.

e Até oito dias antes da realizacdo da Assembleia Geral, devem os acionistas que
pretendam fazer-se representar por outro acionista apresentar na sociedade os
instrumentos de representagdo e, bem assim, as pessoas coletivas indicar quem as
representaré; o Presidente da Mesa podera, contudo, admitir a participagéio na Assembleia
dos representantes nio indicados dentro desse prazo, se verificar que isso néo prejudica
os trabalhos da Assembleia.

s Nao é permitido o voto por correspondéncia.

1.1.21.2, Representagao

Os Senhores Acionistas podem fazer-se representar na Assembleia por mandatario
constituido por simples carta dirigida ao Presidente da Mesa da Assembleia, acompanhada
de cépia legivel de documento original vélido, com fotografia, do qual conste o nome
completo, a data de nascimento e nacionalidade, que devera estar em vigor. Os Senhores
Acionistas que sejam pessoas coletivas deverdo indicar o nome de quem os representara.

Os instrumentos de representagéo, bem como os documentos comprovativos da qualidade
de acionistas e de que as respetivas agdes ficam bloqueadas até ao final da Assembleia,
deverdo ser entregues, na sede social, até as 16.30 horas do terceiro dia util anterior ao
designado para a Assembleia.

1.1.2.1.3. Regras Estatutarias sobre Quérum

¢ Em primeira data de convocagao, a Assembleia Geral dos acionistas ndo podera reunir-

se sem estarem presentes ou representados acionistas titulares de agées representativas
!
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de setenta e cinco por cento do capital sacial, sejam quais forem os assuntos da ordem
de trabalhos.

* Em segunda convocagdo, a Assembleia pode deliberar seja qual for o ndmero de
acionistas presentes ou representados e o capital por eles representado.”

1.1.2.1.4 Intervengao da Assembleia Geral sobre a politica de remuneracdo da
sociedade

A Assembleia Geral aprova anualmente a politica de remuneragdo do Conselho de
Administragéio e do Orgéo de Fiscalizagéo.

1.1.2.2. Conselho de Administragao

A Gestdo da Sociedade & assegurada por um Conselho de Administragio composto por seis ou oito
Administradores designados por quatro anos, sendo permitida a reeleigdo dos respetivos membros.

A Assembleia Geral desigha o Presidente do Conselho de Administragdo, dentre os membros eleitos
para este érgéo.

O Conselho de Administragdo delega a gestdo corrente da Sociedade num Chief Executive Officer
{CEQ), o qual no &mbito dessa fungdo é coadjuvado por dois Diretores-Gerais Adjuntos (Deputy CEO)
que participam nas decisdes, conjuntamente com o CEO, com impacto na gestdo e organizagio da
Companhia, considerando-se como pessoas que dirigem efetivamente a empresa.

1.1.2.2.1. Regras aplicaveis 4 nomeagdo e substituicao dos membros do 6rgdo de
administragao e 3 alteragdo dos estatutos da sociedade

O Conselho de Administragéo é composto por seis ou oito Administradores.

* A Assembleia Geral fixara o numero de administradores; na falta de deliberagéo expressa,
considera-se fixado o numero de administradores eleitos.

s Os Administradores podem ser acionistas ou pessoas estranhas e s&o eleitos pela
Assembleia Geral dos Acionistas por periodes de quatro anos, sendo permitida a
reeleigao.

» A Assembleia Geral podera eleger Administradores Suplentes, até numero igual a um
tergo do numero de administradores efetivos, na data da eleigao respetiva.

¢ A alterag&o do Contrato de Sociedade é matéria de deliberagio pela Assembleia Geral de

Acionistas.

1.1.2.2.2. Poderes do Conselho de Administragéao

O Conselho de Administrag&o retine, pelo menos uma vez, em cada trés meses e nio pode
deliberar sem que estejam presentes ou representados quatro ou cinco dos seus membros,
consoante o Conselho de Administrag@o seja composto por seis ou oito membros.

As seguintes matérias dever&o necessariamente ser discutidas e aprovadas por deliberagdo
do Conselho de Administragdo da Sociedade, tomada por uma maioria de quatro ou cinco r
membros do Conselho de Administragéo, consoante o nimero total de membros seja de seis

ou oito, respetivamente: ~.

Relatdrio e Contas e
31 de dezembro de 2020 4 ‘Jm



GNB'SEGUROS

I. Aprovagao ou modificagdo do Regulamento Interno do Conselho de Administracéo e do
CEQ (Chief Executive Officer),

Il. Aprovagao de contratos com terceiros cujos valores/responsabilidades excedam em 10%
as despesas totais anuais da Sociedade (excluindo despesas com comissdes e partiha
de lucros);

lll. Concessao de financiamentos, depésitos, ou prestagao de garantias acima do valor de um
milhdo de euros,

IV. Aquisi¢@o, onerag#o ou alienag&o de bens imdveis por valor superior a 5 milhdes de euros,
desde que os bens iméveis sejam utilizados na gestdo corrente da sociedade;

V. Solicitagao de financiamentos ou criagéo de passivo acima dos dez milhdes de euros (por
transagao),

VI. Inicio, desenvolvimento ou cessacgao de relagbes com entidades que ndo se integrem no
Grupo Novo Banco, composto, respetivamente, pelo Novo Banco ou por qualquer entidade
por este direta ou indiretamente dominada;

VII. Licenciamento ou concessao de direitos sobre a propriedade intelectual ou industrial da
Sociedade;
VIIl. Alargamento ou redug&o da atividade social ou modificag&o do objeto da sociedade;

IX. Aprovagéo do Balango e contas da Sociedade e todos os documentos legais de prestagao
de contas da Sociedade;

X. Aprovagio de proposta de aplicagao de resultados.

1.1.2.3. Conselho Fiscal

A fungio de fiscalizagdo interna da GNB Seguros é atribuida ao Conselho Fiscal, composto por trés
membros efetivos e um suplente.

» O Conselho Fiscal da GNB Seguros é composto por um Presidente, dois membros efetivos e um
membro suplente.

» O presidente do Conselho Fiscal sera designado pela Assembleia Geral dos acionistas.

» Os membros do conselho Fiscal sdo eleitos pela Assembleia Geral de Acionistas por um periodo
de quatro anos, sendo permitida a sua reeleigao.

1.1.2.4. Revisor Oficial de Contas

A fiscalizagao externa da Companhia & assegurada pelo Revisor Oficial de Contas e Auditor Externo da
GNB Seguros, a Price Waterhouse Coopers & Associados, Sociedade de Revisores Oficiais de Contas,
Lda, bem como pela autoridade de supervis&o a que a GNB Seguros esta sujeita, a Autoridade de
Superviséo de Seguros € Fundos de Pensdes.

Sob proposta do Conselho Fiscal, a Assembleia Geral designou um Revisor Oficial de Contas para
proceder ao exame das contas da Sociedade. O Revisor Oficial de Contas € eleito por um periodo de
quatro anos, sendo permitida a sua reeleigao.

1.1.2.5. Secretario da Sociedade

O Secretario e 0 seu Suplente sdo designados pelo Conselho de Administrag&o e a duragéo das suas
fungdes coincide com 0 mandato do Conselho de Administragéo que o designar.
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1.1.2.6. Comissao de Vencimentos
E atribuiciio da comiss@o de vencimentos definir a politica de remuneragées dos orgaos sociais, a

aprovar em Assembleia Geral, bem como a remuneragdo especifica dos membros dos érgdos sociais.
Esta comissao é composta por dois membros efetivos.

1.1.3. Orgdos Sociais

Em Assembleia Geral da GNB Seguros, realizada em 23 de junho de 2020, foram eleitos 0s membros
dos drgéos sociais para ¢ quadrienio de 2020 a 2023.

Assim, a 31 de dezembro de 2020 a composigao dos 6rgédos sociais era a seguinte:

1.1.3.1. Mesa da Assembleia Geral

Olwvier Ronan Melennec Presidente
Patricia Afonso Fonseca Vice-Presidente
Francisco Maria Pimentel Vilhena de Carvalho Secretano

1.1.3.2. Conselho de Administracao

Guillaurme Michel Oreckin Presidente (N.E}'"
Hervé Marcel Andre Hassan Vice-Presidente (N.E)"
Frangois Nicolas Baudienville Vogal e CEQ
Isaac da Cunha Vogal (NEX")
Mario Jorge Tapada Gouveia Vogal (N.E)"
Jean-Luc Claude Michel Frangois Vogal (N.E)"

* Nag Executive.

Durarite o exercicio de 2020, verificaram-se as seguintes alteragdes

José Anténio Rodrigues Nunes Coelho havia spresentado. a 31 de Janeiro da 2020 e com efeilos a 29 de Feverairo de 2020, renuncia ao cargo de membro &
Presidente da Consetho de Administragao

1.1.3.3. Gestao corrente da Sociedade - Chief Executive Officer

De acordo com os estatutos aprovados na Assembleia Geral de 29 de abril de 2019 e o Regulamento
Interno do Conselho de Administragéo aprovado em 4 de julho de 2019 e atualizado em 17 de Fevereiro
de 2021, o Conselho de Administrag&o delega a gestéo corrente e a organizagac da Sociedade no Chief
Executive Officer (CEQ), tendo designado Frangois Nicolas Baudienville como CEQ.

No &mbito e para os efeitos de apoio & gestéo corrente da Sociedade, o Chief Executive Officer nomeou

como Diretores-Gerais Adjuntos (Deputy CEQ), Paulo Alexandre Nunes Nogueira e Afonso de Castro
Barbosa Temudo Barata.

N
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1.1.3.4. Conselho Fiscal

Anténio Joaquim Andrade Gongalves Presidente
José Maria Ribeiro da Cunha Vogal Efetivo
Paulo Ribeiro da Silva Vogal Efetivo

1.1.3.5. Revisor oficial de contas

PWC & ASSOCIADOS, SROC, LDA Efetivo
Carlos José Figueiredo Rodrigues Suplente

{1] Por deliberago da Assembleia Geral realizada em 23 de junha de 2020 Representada por Carlos Manuel Sim Sim Maia [rewsor oficial de contas|

1.1.3.6. Secretario da Sociedade

Francisco Maria Pimentel Vilhena de Carvalho " l Secretdrio da Sociedade

{1) Por delibarago do Conselho de Administracso de 22 de outubro de 2020

1.1.3.7. Comissao de Vencimentos

Vitor Manuel Lopes Fernandes Membro

Renaud Filipelli @ Membro

{2) Por detiberagiio da Assembleia Geral realizada em 23 de junho de 2020
{3) Por deliberagfio da Assembleia Geral realizada em 23 de junho de 2020

1.1.4. Estrutura de Capital

O Capital Social da GNB Seguros é de 15.000.000 euros, representado por 3.000.000 agdes com valor
nominal de 5,00 euros cada.

1.1.5. Estrutura Acionista a 31 de dezembro de 2020

A estrutura acionista é a data de referéncia a seguinte:

Acionista N.°. Acdes % Capital Social
Crédit Agricole Assurances, S.A. 3.000.000 100,00 %

1.1.5.1. Transmissibilidade das A¢Oes

Os acionistas n&o transmitentes tém direito de preferéncia na transmiss3o a terceiros da totalidade ou
de parte das agdes que o acionista transmitente pretenda efetuar.
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1.1.5.2. Alteracido dos Estatutos da GNB Seguros

Qualquer alteragao do Contrato de Sociedade (Estatutos) da GNB Seguros, incluindo deliberagées sobre
alteragbes de capital, tem que ser submetida & aprovacdo da Assembleia Geral. As deliberagdes sobre
a alteragao do Contrato de Sociedade devem ser aprovadas por maioria qualificada de 50% (cinquenta
por cento) dos votos emitidos.

1.1.6. Principios de Detecéo e Correcao de situagcdes de incumprimento

A Politica de Detegao e Corregéo de situagbes de incumprimento assenta nas principais linhas gerais:

a)

b)

d)

e)

Colaboradores sujeifos ao dever de comunicagdo. Todos os colaboradores tém
obrigagao de comunicar ao seu superior hierarquico;

Entidade que recothe a comunicagéo: Diregao de Gestao de Risco e Compliance; a area
de Compliance perante a comunicagdo referida deve apreciar a situagdo descrita e
determinar as agdes que, perante cada caso concreto, entenda por convenientes. Para
este fim, esta Dire¢io podera solicitar a colaboragéo da Diregéo de Auditoria Interna.

Se da apreciagdo da situacdo de irregularidade ficar provado que se tratou de uma
violagéo de leis, regulamentos ou dos principios e deveres internos, serdo adotadas as
medidas disciplinares necessérias com o objetivo de salvaguardar os interesses da
Companhia, de acordo com a disposi¢cdo da legislagéo em vigor.

Comunicagbes Andnimas: Nao s&o admitidas nem serdo tidas em conta comunicagdes
anonimas. Toda e qualquer situagdo de detegdo e corregdo de situagdes de
incumprimento reportada serdo tratadas confidenciaimente, nomeadamente quanto a
sua origem, e com a devida discrigéo;

Néo retaliagdo: E expressamente proibida qualquer retaliago contra os Colaboradores
que efetuem a referida comunicagao;

Arguivo das Comunicagdes: Se derem origem a processos internos de investigagéo, sio
arquivadas confidencialmente até 4 conclus@o dos respetivos processos.

Findas as investigagdes, os dados serdo eliminados nos termos e condigdes legaimente
definidas.

Tendo por base estas linhas gerais, a GNB Seguros tem implementado um sistema de denuncia de
irregularidades, possibilitando a qualquer colaborador relatar um mau funcionamento dos principios e do
respeito das regras e da fungéo conformidade quando os mecanismos de report por meio da cadeia
normal de transmiss&o s&o inoperantes ou inadequados para a situagao (medo de represalias, hierarquia

envolvida, etc.).

O funcionamento deste sistema é parte integrante dos Cédigos de Conduta da GNB Seguros e do Grupo
Crédit Agricole Assurances.
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Uma das pegas implementadas para consolidar o compromisso de impedir comportamentos indevidos,
antiéticos e criminais, € a disponibilizagdo de uma ferramenta onde possam ser exercidas as denuncias
diretamente: a plataforma BKMS® SYSTEMS.

Implementada durante 2020, esta plataforma garante a confidencialidade do denunciante, dos incidentes
relatados e das pessoas envolvidas. As informagdes sdo encriptadas e armazenadas num ambiente
seguro separado. Os denunciantes podem usar a ferramenta para fazer a divulgacéo e usar a caixa de
diglogo protegida para discuti-la com o analista encarregado de lidar com denuncia/reporte. O anonimato
do denunciante esta protegido. Cada alerta é analisado também por elementos do Grupo Crédit Agricole,
garantindo assim a devida escalabilidade. E tomada uma decisdo apropriada para cada violag&o
potencial, suspeita ou comprovada, que possa violar os Cédigos, regulamentos aplicaveis, 0s nossos
valores ou ética profissional.

1.1.7. Politica de Remuneracao

A Comissao de Vencimentos, eleita em Assembleia Geral, fixa a remuneragao dos membros dos
Orgaos Sociais da GNB Seguros.

Anualmente, a Comissdo de Vencimentos submete a apreciagdo da Assembleia Geral uma
declaragéo sobre a Politica de Remuneragdo dos membros dos Orgéos Sociais da GNB Seguros.

Essa declaragdo sobre a Politica de Remuneragées para 2020 foi aprovada na Assembleia Geral
Anual do dia 23 de junho de 2020 e teve o sequinte contetido:

“1. Considerando que a politica de remuneragdo dos membros dos 6rgdos de Administragdo e
Fiscalizacdo da GNB Seguros deve ter por base a articulagdo com 0s mecanismos que
assegurem o alinhamento dos interesses dos membros do Orgdo de Administragdo com os
objetivos estratégicos da empresa;

2. Considerando que a remuneragdo dos membros dos drgdos sociais deve ser estruturada de
modo a remunerar, de forma justa e eficiente, a competéncia e dedicagao de cada um dos seus
membros, tendo em conta o respetivo desempenho individual e global,

3. Considerando que na GNB Seguros a aprovagdo da remuneragdo dos Orgdos de
Administragdo e de Fiscalizag8o é, nos termos esfatufdrios, da competéncia da Comisséo de
Vencimentos;

4. Considerando que, para os membros executivos do Consetho de Administragdo, deve existir
uma remuneracgao variavel, a par da remuneragdo fixa, e que a referida remuneragéo variavel
deve depender do grau de cumprimento dos objetivos da empresa, tal como fixados pela
totalidade do seu Consetho de Administragao.

Propde-se a aprovacéo da seguinte declaragdo sobre Politica de Remuneragéo dos drgdos de
administragdo e fiscalizago da GNB SEGUROS:

a) Membros do Conselho de Administracéo

a) Presidente do Conselho de Administracdo (ndo executivo)
O Presidente do Conselho de Administragdo pode auferir uma remuneragéo fixa, a
estabelecer pela Comissao de Vencimentos.
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b) Outros Membros ndo executivos do Conselho de Administracdo
Os membros néo executivos do Conselho de Administragdo ndo tém remuneragéo fixa
ou variavel.

¢) Membros executivos do Conselho de Administracao

Composicao da Remuneracéo

A remuneragdo do membro executivo do Conselho de Administragdo (CEQ) pode ser
composta por duas componentes:

i. Fixa, com referéncia ao exercicio em curso;
A remunerac3o fixa é estabelecida pela Comissédo de Vencimentos tendo em conta:
1. As remuneragbes pagas por empresas de dimensédo semelhante a operar no
selor sequrador em Portugal;
2. As remuneragBes pagas em outras empresas do Grupo Econémico dos
acionistas para cargos de responsabilidade semelhante;
3. O desempenho individual anual,

ii. Vanavel, com referéncia ao ano anferior, estabelecida no primeiro trimestre do
exercicio em curso, segundo critérios abaixo definidos.

Limites e Equilibrio na Remuneragéo

A parte fixa tera os limites que forem fixados pela Comiss&o de Vencimentos em sede de
Assembleia Geral, ndo podendo nunca ser inferior a 40% da remuneragéo lotal anual,
Como tal, a parte varigvel, a existir, representard no maximo 60% da remuneragéo total
anual.

Critérios de Definicdo da Componente Varidvel, Mecanismos de Limitacdo e
Momento do seu Pagamento

A remuneragédo variave! é referente ao desempenho de curto prazo.

A remuneragdo variavel depende de decisdo a tomar, caso a caso, pela Comissdo de
Vencimentos, e pode ou ndo ser atribuida anualmente considerando o desempenho
individual e global dos membros executivos do Consetho de Administragdo, bem como o
grau de cumprimento dos objetivos globais da empresa no exercicio econémico anterior.

Tendo presente as caracteristicas inerentes & estrutura de remuneragdo em vigor para o
CEOQ, os valores maximos considerados e 0s niveis de lolerdncia ao risco definidos, ndo se
considera necessarno proceder ao diferimento de uma parte da remuneragdo varidvel,
Sendo a mesma, se existir, paga de uma so vez.

Os membros do Conselho de Administragdo que desempenham fungées em Orgéos de
Administragdo de Sociedades em relagdo de Grupo com a GNB Seguros, podem ser
remunerados pelas referidas Sociedades e/ou pela GNB Seguros, de acordo com o relevo
das funcbes desempenhadas
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b) Membros do Orgao de Fiscalizagido

A remuneracdo dos membros do Conselho Fiscal inclui apenas uma componente fixa,
mensal, paga 14 vezes ao ano, determinada anualmente pela Comissao de Vencimentos.

c) Membros da Mesa da Assembieia Geral

A remuneragéo dos membros da Mesa da Assembleia Geral é deferminada pela Assembleia
Geral e, a existir, corresponde a uma quantia fixa por presenga em cada Assembleia.

A Assembieia Geral realizada em 23 de junho de 2020 aprovou a politica de remuneragdes dos membros
dos 4rgaos sociais, como proposto.

Em 2020, as remuneragdes suportadas pela GNB Seguros referentes aos membros dos seus Orgaos

Sociais foi a seguinte:

Exercicio de 2020

Remuneragdes Varidvels e

RemuneragGes Totals pagas

Nome Orgao Soclal Remuneragdes Finas Outros Beneficios 208 Orgdos Soclals
José Antore Redrigues Nunas Coelho Conselne de Adminéstragio 499320 € 4993 20 €
Frangois Nicolas Baudiernvile Conselho de Admunsiragao 210 300,00 € 664900€ 216 949,00 €
Antdnio Joaquim Andrade Gongatves Conselho Fiscal 1312500 € 1312500 €
José Mara Ribeiro da Cunha Conselha Fiscal 3500.00 € 3 500,00 €
Total 231 978,20 € 6 649,00 € 238 567,20 €
Exerciclo de 2019
Nome Orgio Soclal Remuneragdes Fixas Remgr:;:::b;:n\;r‘l;::h ° R‘"‘:‘;:'gz:i:g::ﬂf:gu
José Antdrio Rodrigues Nunes Coelho Conselho de Administragio 2100000 € 21 0D0,00 €
Paulo Alexandre Nunes Nogusira Conselho de Administragac TE33600€ 76 336,00 £
Frangois hicolas Baudiervilie Conselho de Adminisiragdo 35 050,00 € 1 000.00€ 46 050,00 €
Artdnio Joaquim Andrade Gongalves Conselha Fiscal 12 187,50 € 12 187,50 €
José Maria Ribeire da Cunha Conselho Fiscal 350000 € 3500,00€
Total 148 073,50 € 11 600,00 € 159 073,50 €
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O ano de 2020 foi marcado pela pandemia provocada pelo virus SARS-CoV-2. As medidas de contengao
da crise de saude publica impostas um pouco por todo ¢ mundo bem como a natural atitude de aversao
ao risco por parte dos agentes economicos estiveram na origem de uma travagem brusca na atividade
econdémica mundial. De acerdo com ¢ "World Economic Qutlook” do Fundo Monetario Internacional a
economia global tera decrescido 3,5% em 2020 (+2,8% em 2019) naquele que & um dos piores registos
de sempre. O impacto foi transversal, mas com particular intensidade no sector terciario do comércio e
servigos com industrias como os transportes, turismo e lazer a sofrerem paragens bruscas, sendo esta,
também, uma caracteristica inédita desta recess&o face a outras do passado.

Particularmente afetados foram os paises europeus com a economia da zona Euro a decrescer 7,2%
(+1,3% em 2019) e o Reino Unido com um decréscimo de 10% (+1,4% em 2018) ao qual néo tera sido
alheic, também, o clima de instabilidade associado a saida da Unido Europeia. Os Estados Unidos terdo
decrescido 3,4% (+2,5% em 2019) e as economias emergentes cerca de 2,4% (+3,6% em 2019) sendo
de destacar a China que tera conseguido, ainda assim, manter um crescimento de 2,3% (+6% em 2019).

O principal impacto deu-se na primeira metade do ano, particularmente no 2° trimestre. No terceiro
trimestre a atividade econdmica recuperou fortemente. No entanto o ressurgimento de casos de Covid-
19 um pouco por todo o mundo levou a reintrodugao de medidas de contengdo na parte final do ano, com
particular impacto nos sectores mais afetados do coméreio e servigos tendo, contudo, a sector industrial
mantido um bom ritmo de recuperag&o. Para isto terdo contribuido algumas atitudes mais positivas dos
agentes econdmicos perante 0 desenvolvimento de vacinas e a expectativa de inicio de campanhas de
vacinagdo massivas que viriam de facto a iniciar-se no final do ano.

As taxas de desemprego subiram de forma generalizado tendo, por exemplo, a taxa de desemprego nos
Estados Unidos passado de 3,6% no final de 2019 para 6,7% em dezembro de 2020 tendo atingido um
pico de 13,3% em maio. Na zona Euro os nimeros nao foram tao expressivos — 8,1% em dezembro de
2020 versus 7.4% em Dezembro de 2019 — mas escondem um aumento substancial de auséncias n&o
desejadas ao trabalho ("lay-offs”).

Partindo de um contexto de auséncia de inflagdo e mesmo deflacionista em algumas zonas o choque
econémico exacerbou ainda mais o comportamento dos pregos podendo-se falar num contexto
deflacionario mais generalizado nomeadamente na zona Euro com o indice de pregos geral no
consumidor a decrescer 0,3% em dezembro de 2020 face ao periodo homdélogo de 2019 (+1,3% em Dez-
19). Também o Japao continuou a apresentar pressbes deflacionistas (-1,2% em Dez-20 face a +0.8%
em Dez-19) sendo que outros blocos econdmicos como os Estados Unidos e o Reino Unido
apresentaram um abrandamento do ritmo de crescimento de pregos, ja de si baixos: EUA, +1,4% em
Dez-20 face a +2,3% em Dez-19 e Reino Unido +0,6% em Dez-20 face a +1,3% em Dez-19.

Durante o primeiro trimestre do ano e com o choque provocado pela escalada da pandemia os mercados
financeiros ressentiram-se fortemente com quedas abruptas dos mercados acionistas e um aumento
generalizado do custo de financiamento das empresas e mesmo de alguns paises mais frageis. A
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resposta em termos de politica monetaria e fiscal foi, todavia, forte, rapida e razoavelmente sincronizada
nos principais blocos econémicos o que conduziu a uma, também ela, rapida estabilizagio e subsequente
melhoria das condigBes financeiras, contribuindo para evitar uma retragao ainda maior da atividade
econdmica.

A Reserva Federal norte-americana reduziu as taxas de juro em margo em 150 pontos base por duas
vezes para o intervalo 0,00%-0,25% e incrementou fortemente o seu programa de compras de ativos.
No final do trimestre anunciou mesmo a compra de divida publica e titulos hipotecérios em quantidades
ilimitadas langando ainda outros programas de compras de divida privada. Na zona do Euro e logo em
margo 0 BCE incrementou o programa existente de compra de ativos em 120 mil milhdes de euros e
langou um novo programa especifico contra a Covid-19 de 750 mil milhdes de eurcs (PEPP) levantando
muitos dos limites existentes até entiio a estes programas. Em abril o BCE anunciou véarias medidas
adicionais destinadas a reforcar a abundancia de liquidez nos seus programas regulares e em junho
aumentou o PEPP em 600 mil milhdes de euros para 1,35 bilides prolongando a sua duragéo até meados
de 2021 e anunciando um programa de reinvestimentos até final de 2022. No outro lado do Atlantico em
agosto a Reserva federal altera a sua perspetiva estratégica para a inflagdo admitindo que ira tolerar
temporariamente uma inflagio acima de 2% temporariamente, apds periodos prolongados abaixo desse
nivel. No final do ano o BCE voltou a incrementar o programa PEPP para 1,85 bilides, prolongando as
compras liguidas até margo de 2022 e langou novos programas regulares de inje¢&o de liquidez.

O estimulo monetario ndo se limitou a estes dois blocos com todos os bancos centrais a nivel giobal a
tomarem medidas de forma mais ou menos sincronizada. Também em termos fiscais a pandemia
provocou um incremento generalizado dos gastos publicos & escala global. Na Europa de destacar o
pacote de 540 mil mildes de euros de empréstimos logo em abril e o plano de recuperagéo proposto pela
Unido Europeia de 750 mil mildes de euros pela emisséo de divida da propria Comissao incluindo 390
mil milhdes de euros em transferéncias ndo reembolsaveis para os Estados Membres, bem como todo
um conjunto de medidas especificas de cada Estado de dimenséo relevante destinadas a apoiar no
imediato os sectores de atividade mais afetados e possibilitadas pela suspenséo temporéria do pacto de
estabilidade e crescimento.

Este quadro de politica fiscal e monetaria permitiu reanimar consideravelmente as expetativas dos
agentes econémicos tendo os mercados reagido com bastante ctimismo. Depois de quedas superiores
a 30% durante o 1° trimestre os principais indices bolsistas acabaram por fechar o ano com ganhos
alguns deles apreciaveis. Os “spreads” de crédito de empresas privadas de elevada qualidade
(“investment grade”) na Europa depois de alargarem consideravelmente no primeiro trimestre do ano até
250 pontos base terminaram o ano praticamente ao mesmo nivel do inico do mesmo (93 pontos base).
As taxas de juro de referéncia mantiveram-se negativas com a Euribor a 3M a iniciar 0 ano a -0,383% e
a fixar-se em -0,545% em dezembro de 2020 e as taxas de referéncia de longo prazo ("swap” 10 anos)
a iniciaram o ano a 0,21% e a fixaram-se em -0,26% em dezembra de 2020.

A economia portuguesa tera contraido 7,6% em 2020 contrastando com um crescimento de 2,5% em
2019. A queda iniciou-se logo no primeiro trimestre do ano com uma redugio homdéloga de 2,3% tendo
o pico da contragéo ocorrido no 2° trimestre com um decréscimo de 16,4%. No 3° e 4° trimestre produto
interno bruto registou quedas homélogas de 5,7% e 6,1% respetivamente.
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Para este comportamento contribuiu o decréscimo quer da procura interna, com destaque para a
contragéo do consumo privado, quer da procura externa liquida com uma forte redugéo das importages
e das exportagbes de bens e servigos. Com particular impacto no tecido econdémico portugués é de
destacar a diminuicdo sem precedentes da atividade do turismo e lazer. De acordo com dados do Banco
de Portugal o saldo da balanga de pagamentos da componente viagens e turismo foi positivo em 4.958
milhdes de euros, mas inferior aos 13,108 milhdes de euros registados em 2019, com as quedas das
exportacbes e importagbes face ao ano anterior a registar o maior valor de toda a série: 58% e 46%
respetivamente.

O consumo privado tera contraido em média 5,9% durante 2020, com decréscimos face aos respetivos
periodos homodlogos de 0,8% no 1° trimestre, 13,8% no 2° trimestre e cerca de 4,1% e 4,8 % no terceiro
e quarto trimestres. A formacéo bruta de capital fixo terd decrescido 2,15% em média com particular
destaque para o 2° trimestre com uma queda homdloga de 8,5%. No terceiro e quarto trimestres as
variagbes homologas aproximaram-se de zero. As exportacdes terdo caido cerca de 19% em média com
variagbes homologas de -4,8%, -40%, -15,9% e -14,1% do primeiro ao quarto trimestre do ano.

O mercado de trabalho em Portugal ainda assim mostrou alguma resiliéncia com a taxa de desemprego
aumentar apenas de 6,7% em dezembro de 2019 para 7,1% no final de 2020.

A taxa de inflagdo anual, medida através da variagdo média do Indice Harmonizado de Pregos no
Consumidor {(IHPC), situou-se em dezembro de 2020 em -0,1% (+0,3% em dezembro de 2019) refletindo
abrandamento dos pregos dos servigos, uma queda maior dos bens industriais enquanto que em média
0s bens alimentares aceléraram o ritmo de subida.

O saldo da balanga comercial diminuiu 5.142 milhdes de euros face a 2019 para -3.283 milhGes de euros.
Esta evolugéo resulta da diminuigdo do défice da balanga de bens em 4.100 milhdes de euros fruto da
forte contragéo da procura interna e da diminuigdo do excedente da balanga de servigos em 9.242
milhdes de euros, em resultado sobretudo das quedas associadas ao turismo.

Ainda assim o saldo conjunto das balangas corrente e de capital foi positivo em 256 milhées de euros
apesar de inferior ao excedente de 2.591 milhdes de euros de 2019. O saldo da divida externa liquida
reduziu-se para 176,8 mil mildes de euros, cerca de menos 3 mil milhGes face ao ano transato (87,5%
do PIB).

Ja a divida publica no final do ano era de 270,4 mil milhdes, um aumento de 20,4 mil milhdes de euros
face a dezembro de 2019 (+8,2%) representando no final do ano cerca de 134% do PIB. Para este
incremento contribuiu fortemente uma politica fiscal expansionista (despesa aumentou 5,3%) mas
também a diminuigéo da receita (-5,6%) que colocou o défice orgamental em contabilidade publica (dtica
de caixa) em 2020 nos 10,3 mil milhdes de euros um agravamento de 9,7 mil milhdes face a 2019.

O custo de refinanciamento da divida publica, contudo, diminuiu ac longo ano, facto que a que néo é
alheia forte intervengao do Banco Central Europeu: tendo como referéncia a taxa de rendibilidade das
obrigagbes do Estado Portugués a 10 anos, encontrava-se nos 0,45% no final de 2019, tendo atingido
um pico durante o periodo de maior “stress” dos mercados financeiros (Margo 2020) nos 1,45%, caiu
gradualmente durante o resto do ano para 0,03% no final de Dezembro de 2020 tendo inclusive atingido
valores negativos esporadicamente ao longo do ano.
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O surto de Covid-19 marcou decisivamente a evolucéo da economia portuguesa em 2020 e o setor
segurador dificilmente passaria incélume a tal conjuntura econémica e financeira. Efetivamente, no que
respeita a produgdo de Seguro Direto, e segundo dados disponibilizados pela APS, confirma-se que a
crise decorrente dos efeitos da pandemia teve fortes impactos no setor.

A produgéo de Seguro Direto do mercado portugués atingiu em 2020, um valor um pouco acima dos 10
mil milhées de euros (o que representa um decréscimo homélogo de 19,3%). A atividade em Portugal
reduziu 18,7% para os 9,92 mil milhdes de euros e a atividade no estrangeiro reduziu 48,5% para os 138
milhdes de euros. Contudo, os comportamentos no segmento Vida e no segmento N&o Vida foram muito
distintos.

O segmento N3o Vida, aquele cuja evolugéo se encontra mais correlacionada com os desenvolvimentos
observados na atividade econémica, foi 0 segmento que mais diretamente sentiu cs impactos da
pandemia, sendo também aquele que foi mais impactado pela implementagdo de mecanismos
extraordinarios de moratorias e ajustamentos a prémios de seguros, sejam eles de natureza legal (DL
20-F/2020), sejam eles decorrentes de iniciativas diretas de apoio aos seus clientes por parte das
empresas de seguros.

Embora o volume de prémios Nao Vida tenha registado um crescimento homélogo de cerca de 3,0%
(para perto de 5,4 mil milhdes de euros), ele revelou-se bastante inferior ao ritmo verificado até final de
fevereiro, em que este segmento registava um crescimento de 7,3%, valor mais alinhado com o
observado no final de 2019 (+ 7,9%) e com as expectativas existentes a data.

Este perfil evolutivo ao longo de 2020 é transversal a generalidade dos ramos Nao Vida, sendo bastante
mais evidente em "Acidentes de Trabalho®, modalidade que em fevereiro registava um crescimento
homoélogo de 14,7% e que no final do ano se ficava pelos 1,2%, atingindo um volume préximo dos 906
milhdes de euros.

O ramo “Automdvel’, com uma produgio de 1,9 mil milhdes de euros, continua a ser 0 ramo mais
significativo do segmento N&o vida, isto apesar do crescimento homélogo pouco significativo (+ 2,1%)
quando comparado com os quatro anos anteriores. De sublinhar que o crescimento neste ramo antes do
inicio da pandemia era de 6,7%.

As excecbes mais relevantes a esta tendéncia intra-anual sdo o ramo “Doenga’, cujo crescimento se
manteve praticamente inalterado entre fevereiro (+ 8,9%) e dezembro (+ 8,2%), e a modalidade “Riscos
Multiplos®, que observou mesmo uma evolugdo positiva nesta variavel (em fevereiro crescia a um ritmo
de 3,8% e chegou ao final de 2020 a crescer 5,0% face ao periodo homélogo de 2019).

Ja o segmento Vida, em paralelo com os desafios associados a pandemia, continua a enfrentar fortes
constrangimentos ao desenvolvimento do seu negoécio, em particular nos produtos financeiros, muito por
forga do ambiente prolongado de baixas taxas de juro. Os reflexos de todas estas limitagdes fazem-se
sentir na substancial quebra de produgéo registada no final de 2020 (- 34,8%). No entanto, mais do que
os efeitos diretos da pandemia, esta evolugao confirma a tendéncia negativa ja observada em finais de

Relatério e Contas
31 de dezembro de 2020 15



GNB'SEGUROS

2019 (- 13,9%) e que continuava a ser registada em finais de fevereiro de 2020, altura em que a variagio
homéloga (- 40,7%) era superior a que acabou por ser registada no final do ano.

A conjugagéo da evolugéo dos dois segmentos, Vida e Nao Vida, resultou numa inversdo do peso
estrutural entre ambos, algo que ndo se assistia desde 2001. Assim, o segmento Nao Vida concentra
agora 54% da produgdo total tendo ultrapassado a produgéo do segmento Vida em cerca de 805 milhdes
de euros.

Por fim, uma nota para a evolugdo da taxa de penetragdo (racio Produgo/PIB) que, mesmo num ano
em que se assistiu a uma contragao histérica do PIB, a quebra na produgéo fez com que este indicador
descesse até aos 5%, algo que no era observado desde 2002, De igual forma, o indicador Prémio Per
Capita sofreu também uma redugdo significativa, baixando dos 1.000 € / habitante pela primeira vez
desde 2004 encontrando-se agora nos 965 € / habitante.

Em relagao a sinistralidade, de acordo com a informago disponivel na Autoridade de Seguros e Fundo
de Pensdes (ASF), os custos com sinistros de seguro direto apresentaram um acréscimo de 15,9% face
a0 ano anterior. Para este crescimento foi determinante o aumento verificado ne ramo Vida (26,4%), uma
vez que os custos com sinistros dos ramos Nao Vida diminuiram 2,3%.

Esta evolugéo da sinistralidade no ramo vida é explicada pela saida de contratos por vencimento, cujo
peso no total de sinistros foi de cerca de 52%. Os resgates apresentaram uma diminuigéo de 5,6% face
a 2019, tendo representado 37,6% dos custos com sinistros do periodo em analise.

Em N&o Vida, o ramo Automével e a modalidade Acidentes de Trabalho apresentaram decréscimos de
11,1% e 9,1% respetivamente, ao contrario do ramo Incéndio e Outros Danos cujos custos com sinistros
aumentaram 29,3% no periodo em analise.

No que diz respeito aos Ativos, o seu valor total diminui 3,9% em relagio a dezembro de 2019. Esta
evolucao resultou essencialmente do decréscimo em obrigagbes de divida publica e em numerario e
depodsitos. Por outro lado, destacam-se o acréscimo do peso relativo de obrigagdes de divida privada e
dos fundos de investimento.

Em 2020, os instrumentos de divida continuam a ser predominantes, apesar da redugio do peso em 2,8
pontos percentuais, representando 71,4% do total dos ativos. Estes instrumentos representavam 83,4%
das carteiras de investimento dos seguros de Vida Nao Ligados e 65,3% das carteiras de investimento
dos ramos Nao Vida,

Ainda de acordo com as estimativas da ASF, no final do exercicio de 2020, os resultados liquidos
provisorios da totalidade das empresas de seguros sob supervisdo prudencial da ASF ultrapassaram o
valor de 458 milhdes de euros (das 38 empresas de seguros, 35 apresentam valores positivos). Este
resultado esta significativamente influenciado pelo desempenho de dois operadores que, na sequéncia
de efeitos negativos extraordinarios verificados em 2019, decorrentes nomeadamente de reforgos de
provisbes técnicas, apresentaram em 2020 uma recuperagdo ao nivel dos resultados apurados.
Expurgado este efeito, a variagao do resultado (provisorio) registado face a 2019 & de 12%.

O racio de cobertura do Requisito de Capital de Seolvéncia (SCR) do conjunto das empresas sob
supervisdo prudencial da ASF, em dezembro de 2020, foi de 180%, o que representa um aumento de
dois pontos percentuais face ao final de 2019. Este racio para as empresas dos ramos Nao Vida foi de
204% em 2020, acima dos 194% verificados em 2019.
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Var.2020/ Var.2019/
2020 019 e 2019 2018

Unidade: Milhares de euros)
Variaveis de Balango _

Ativo 141 599 129749 121864 9,1% 6,5%
Liquidez, investimentos e outros tangiveis 122021 108716 102 966 12,2% 5,6%
Provisdes técnicas de seguro direto 83574 84 307 77377 -0,9% 9,0%
Capital Proprio 40038 33050 30916 21,1% 6,9%
|
Prémios brutos emitidos de seguro direto 74 556 78326 78471 -4,8% -0,2%
Prémios emitidos liquidos de resseguro 64 462 64 605 63 B38 -0,2% 1,2%
Prémios adquiridos liquidos de resseguro 64 650 64 208 63611 0,7% 0,9%
Custos com sinistras (bruto)* 44 877 49526 50438 -9,4% -1,8%
Custos com sinistros liquidos de ressegure * 42 650 46392 47 248 -8,0% -1,8%
Custos e gastos de exploragdo liquidos 13874 9482 8699 46,3% 9,0%
Actividade Financeira Liquida 792 1075 1303 -26,4% -17,5%
Rendimentos liquidos de gastos financeiros 480 852 1084 -43,7% -21,3%
Ganhos liquidos de ativos e passivos 233 287 135 -18,6% 112,8%
Perdas de Imparidade {79 B4 (85) -222,8% 175,5%
Resultado Liquido do exercicio 6184 6515 6612 -5,1% -1,5%

Qutras variaveis e racios

N? de apdlices - Carteira em Vigor 436 100 445 388 440 455 -2,1% 1,1%
N? de colaboradores 70 61 58 9 3
Resultado liquido / prémios brutos emitidos 8,3% 8.3% 8.4%

Resultado liquido / prémios adquiridos liquidos de resseguro 9,6% 10,1% 10,4%

Resultado liquido / capital proprio 15,4% 19,7% 21,4%

Ne¢ de apélices em vigor / ne colaboradores 6230 7301 7594

Prémios brutos emitidos / n? colaboradores 1065 1284 1353

Resultado liquido / n2 colaboradores 88 107 114

Custos com Sinistros/Prémios Adquiridos 59,5% 66,5% 69,3%

Custos com Sinistros/Prémios Adquiridos {liquido de resseguro) 66,0% 72,3% 74,3%

Custos e gastos de Exploracdo/Prémios Adquiridos (liquido de resseguro) 21,5% 14,8% 13,7%

Récio combinado, liquido de resseguro 87,5% 87,0% 88,0%

* inclui custos de gestéio de sinistros

Dados Auxiliares 2020 2019 2018

Premios Adguiridos 75388 74421 72773

I
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1.4.1 Introducéo

Depois de no final de 2018 o Crédit Agricole Assurances, S.A. ter reforgado a sua posicao acionista e em
2019 se ter dado inicic ao projeto de reorganizagéo e transformagéo da GNB Seguros com o objectivo
de assegurar o desenvolvimento da Companhia, o ano de 2020 foi 0 ano de dar continuidade a essa
estratégia, tendo como pilares o servigo ao cliente, a responsabilidade e proximidade no projeto humano,
o compromisso social & mantendo como elementos estruturais um adequado equilibrio técnico & uma
solidez econdmica, com adequados niveis de capital e solvéncia,

Nesse sentido, o Crédit Agricole Assurances consolidou a sua posigao acionista a partir de 14 de Qutubro
de 2020, passando a deter a totalidade do capital social da GNB Seguros. Do mesma modo e desde
essa data, reforgou o acordo de distribuigido anteriormente existente com o Novo Banco, estendendo a
sua duracao até 2042.

Inevitavelmente a atividade da GNB Seguros em 2020 foi também influenciada pelos efeitos da pandemia
provocada pelo virus SARS-CoV-2 / COVID 19.

Se do ponto de vista da evolugao do negécio, a contragio da atividade econdmica e os efeitos de uma
contragao na atividade global se fez sentir na atividade dos nossos parceiros de negécio com impactos
imediatos na GNB Seguros, ndo podemos deixar de sublinhar a capacidade de adaptagéo e resiliéncia
da Companhia neste contexto dé uma complexidade inédita na vida da empresa e da sociedade.

Tendo como primeira linha de preocupagéo e agdo a seguranga dos seus colaboradores e em assegurar
a continuidade das operacbes, a GNB Seguros conseguiu continuar a laborar em seguranca e a prestar
0 servigo que os seus clientes e parceires de nds esperavam, prosseguindo ainda com os projectos de
reorganizagao e transformagao, em particular a tecnoldgica, essenciais ac seu desenvolvimento future.
Nestes merecem particular destaque a continuagéc dos trabalhos de “carve-out” tecnolégico com a
Gamalife e com o Novo Banco, com vista & autonomizagdo e modernizagéo da Companhia.

Ainda no ambito da referida pandemia, importa referir 0 apeio e contributo prestado pela GNB Seguros
aos seus clientes e a sociedade, com um custo estimado e incluido nas contas de 2020 de 1 milhao de
euros, demonstrando que o principio do Grupo CAA e da GNB Seguros de “agir cada dia nos interesses
dos nossos clientes e da sociedade” esta presente em agdes concretas.

1.4.2 Producdo

A atividade comercial de vendas totais obtida em 2020, através das redes do Novo Banco, do Novo
Banco dos Acores, do Banco BEST e do Banco Credibom, foi de 52.829 apélices.

Fortemente influenciado pelos efeitos da pandemia de Covid 19, este numero de apdlices vendidas
representa um decréscimo em relagio a 2019 de 20.262 apélices (- 27,7%), ficando também bastante

aquém dos objetivos esperados (pouco mais de 50% em termos de um grau de cumprimento dos
objectivos).
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A quebra da atividade comercial no ano corrente inverteu a tendéncia positiva registada no ano de 2019.

Em 2020, destacam-se pela negativa os produtos Protecdo ao Crédito, Riscos Multiplos, Saude e
Automaovel. Pela positiva, destaca-se o produto Protegao Saldrio com um aumento de 5,3% nas apdlices
vendidas.

Acompanhando o decréscimo do numero de apdélices vendidas, no ano de 2020 a GNB Seguros inverteu
a tendéncia de crescimento da Carteira em Vigor, atingindo no final do ano uma diminuigéo de 2,1% (-
9.288 apodlices) face a carteira em vigor existente em dezembro de 2019.

Var.2020/ Var.2019/

2020 2019 2018 2019 2018
N2 de apélices vendidas 52 829 73091 66 636 -27,7% 9,7%
N2 de apélices - carteira em vigor 436100 445 388 440 455 2,1% 1,1%

Com um volume de 74.556 milhares de euros, os prémios brutos emitidos apresentaram um decréscimo
de 4,8% face ao registado em 2019 (- 3.770 milhares de euros}, influenciado essenciaimente pelos
decréscimos nos Seguros de Acidentes Pessoais (- 3.585 milhares de euros) e de Doenga (- 424 milhares
de euros). Dentro do ramo de Acidentes Pessoais, destaca-se o comportamento negativo face a 2019
do Seguro de Protegéo ao Crédito, com um decréscimo de 44,1% (- 3.657 milhares de euros), decorrente
de uma forte contragéo no crédito concedido.

Este decréscimo dos prémios brutos emitidos verificado na Companhia esteve em contraciclo com o
registado no mercado dos seguros ndo vida, que comeo vimos anteriormente continuou a crescer em 2020
a uma taxa de 3,0%. Como consequéncia, em 2020 a GNB Seguros baixou a sua quota de mercado
global nos sequros ndo vida para 1,4%, mantendo, no entanto, o 13° lugar no ranking das seguradoras
nao vida.

Var.2020/ Var.2019/

Milhares de Euros 2020 2019 2018 2019 2018

PREMIOS BRUTOS EMITIDOS 74556 78326 78471
Acidentes de Trabalho 438 208 138 42,2%  123,9%
Acidentes Pessoais 7336 10921 11727 32,8% -6,9%
Doenga 25089 25513 25966 7% -L7%
Riscos Multiplos 25581 254722 24 859 0,6% 2,3%
Automavel 16 100 16 145 15 764 -0,3% 2,4%
Diversos - Perdas Pecunidrias 13 18 17 -27,4% 0,8%

Quota de Mercado

1.4.3 Custos com Sinistros

Os custos com sinistros de seguro direto {incluindo custos de gestao) atingiram os 44,877 milhares de
euros, apresentando um decréscimo de 9,4% face a 2019.

As rubricas de custos diretos com sinistros ("Prestagdes - montantes pagos™ e “Variagdo da provisao
para sinistros”) apresentaram uma diminuigdo de 5.165 milhares de euros face ao periodo homélogo do
ano anterior, 0 que compensou ¢ aumento nos “Custos imputados a fungio sinistros”.
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Os custos com sinistros liquidos de resseguro totalizaram 42,690 milhares de euros, diminuindo & 0%
face ao ano anterior, consequéncia do efeito do resseguro cedido, cujo impacto foi mais desfavoravel do
que o registado no ano anterior.

Var.2020/ Var.2019/

[Unidade: Milharesde euros) 2020 2019 2018 2019 2018

De seguro direto a4 877 49 526 50438

Custos diretos com sinistros 38731 43 896 45 181 -11,8% -2,8%
Prestagdes 39142 40 560 42531 -3,5% -4,6%
Variagdo da provis3o para sinistros {411) 3336 2650 -112,3% 25,9%

Custos imputados a fungdo sinistros 6146 5630 5257 9,2% 7.1%
Maontantes pagos 1906 3046 3275 -37,4% -7,0%
Variagdo da provisdo para sinistros 282 88 (84) 218,5%  205,1%

Custos com sinistros liquidos de resseguro 42 690 46 392 47 248 -8,0% -1,8%

No que se refere as taxas de sinistralidade de seguro direto sem custos imputados (medida pela relagéo
entre 0s custos com sinistros registados no exercicio e os prémios adquiridos), verificamos uma
diminui¢do de 7,6 pontos percentuais relativamente ao ano anterior,

Para esta evolugéo, destacam-se essencialmente as diminuigbes de sinistralidade no Automével e em
Doenga, muito influenciadas pela redugdo da frequéncia de sinistros e relacionadas com a crise
pandémica. Em sentido inverso, registam-se os aumentos de sinistralidade nos seguros de Riscos
Multiplos e Acidentes Pessoais.

Nos Riscos Multiplos registou-se uma taxa de sinistralidade de 43,7%, apresentando um aumento de 6,2
pontos percentuais face a 2019. Este aumento em 2020 € parcialmente explicade pelo continuo aumento
da frequéncia dos Danos por Agua.

A taxa de sinistralidade do Seguro Automével é de 51,8% em 2020 registando uma diminuigéo face a
taxa registada no periodo homéloge do ano anterior (88,5%). Esta diminuigio € explicada pela auséncia
de sinistros de montantes elevados e por uma redugio da frequéncia, nomeadamente nos periodos de
maior confinamento associados a crise pandémica que originou uma menor circulagdo Automével.

No seguro de Saide, registou-se uma diminuigéo da taxa de sinistralidade em 4,7 pontos percentuais
{taxa de sinistralidade de 67,9% face aos 72,5% registados no periodo homologo do ano anterior). Esta
diminuicdo dos custos com sinistros face a 2019 é explicada pela quebra na frequéncia de sinistros,
como consequéncia das medidas de mitigagdo da propagacéo da Covid 19. Ndo obstante esta
diminuigdo dos custos com sinistros, a Companhia assumiu um montante de 461 milhares de euros
directamente relacionados com a pandemia de Covid 19 e decorrente da decis&o tomada em Margo de
2020 de, excecionalmente, ndo aplicar a clausula de exclusdo de pandemias prevista nos contratos do
seguro de saude, em particular associados a custos com testes de diagndstico e a custos com
equipamentos de protegéo individual.

! §
Nos Acidentes Pessoais regista-se um agravamento da taxa de sinistralidade em 3,7 pontos percentuais. \\ J
Houve necessidade de reforgar o provisionamento nos seguros Protecg@o ao Crédito e Proteccéo A
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Salarios, em linha com os niveis de prudéncia que caracterizam a Companhia, devido ao aumento do

desemprego originado pela crise economica resultante da pandemia de Covid 19.

Taxa de Sinistralidade Seguro Directe (Custos com Sinistros / Prémios Adquiridos)

Var.2020/ Var.2019/

2020 2019 2018 2019 2018

- 70pp - 28pp

Custos diretos com sinistros 51,4% 59,0% 62,1% - 16pp - 31lpp
Acidentes Pessoais 21,5% 17,8% 21,7% 3,7pp - 3.9pp
Doenca 67,9% 72,5% 70,5% - 4,7pp 2,1pp
Riscos Multiplas 43,7% 37,4% 55,9% 6,2pp - 185Spp
Automdvel 51,8% 88,5% 74,0% - 367pp 145pp
Custos imputados a fungdo sinistros 8,2% 7,6% 7.2% 0,6pp 03pp

As taxas de sinistralidade liquidas de resseguro sem custos imputados a fungdo sinistros registam uma
diminuicéo de 7,0 pp face a 2019, ligeiramente inferior a registada no Seguro Direto. Em 2020 continua

a ser reduzido o impacto dos sinistros de resseguro cedido na sinistralidade global.

Taxa de Sinistralidade Lig. Resseguro [Custos ¢/ Sinistros liguidos resseguro / Prémios Adquiridos liquidos resseguro}
Var.2020/ Var.2019/

2020 2019 2018 2019 2018
otal 660%  T2% 743
Custos diretos com sinistros 56,5% 63,5% 66,0% -70pp - 25pp
Acidentes Pessoais 2,8% 9,8% 53,0% - 7T1pp - 43.2pp
Doenca 68,8% 73,6% 71,3% - 48pp 23pp
Riscas Miiltiplos 46,4% 38,8% 57,6% 76pp - 188pp
Automdvel 55,1% 88,2% 70,8% - 331pp 174pp
Custos imputados a fungdo sinistros 9,5% 8,8% 8.3% 0,7 pp 0,5pp

1.4.4 Custos e Gastos de Exploracio

Os custos de exploragéo liquidos apresentam um aumento de 46,3% em relag&o ao ano de 2019.

Var.2020/ Var.2019/
2020 2019 201
{Unidade: Milhares de euros) - 2019 2018

Custos de Exploragio Ligudos
Custos de aquisig3o 12 970 10527 10607 23,2% -0,8%
Comissdes {Intermediag3o de produtos de Seguros) 10732 9012 9429 19,1% -4,4%
Qutras Comissdes e Custos de Aquisicdo 985 429 288 129,6% 43,9%
Custos imputados 3 fun¢do aquisigdo 1252 1086 890 15,3% 22,0%
Custos de aquisi¢do diferidos (varlagdo) {19) 735 1287 -102,5% -42,9%
Gastos administrativos 5036 3021 2717 28,4% 44,3%
Custos imputados a fungdo administrativa 5036 3921 2717 28,4% 44, 3%
Comissdes e participacdo nos resultados de resseguro 4151 4231 3338 -1,9% 26,7%
Comissges de resseguros cedido 3639 3305 2774 10,1% 19,2%
Participagdo nos resultados de resseguro 512 926 564 -44,7% 64,0%

Relatério e Contas
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Este aumento resulta de uma combinagdo de diferentes fatores distintos, em que se destacam:
e Aumento de 19,1% nas comissées por intermediagdo de produtos de seguros,

As comissOes diretamente associadas ao volume de prémios e as associadas & evolugéo de
carteira apresentamn um decréscimo, naturalmente associado & diminuigdo do volume de
negocios (as primeiras diminuem 2,6% / - 194 milhares de euros em relag&o ao periodo
homdlogo; as segundas apresentam um decréscimo de 45,7% / - 192 milhares de euros).

No entanto esta evolugdo & inferior & verificada nos Prémios Brutos Emitidos pois no ultimo
trimestre de 2020 entrou em vigor o novo acordo de distribuigio com o Novo Bano, que prevé
um incremento em algumas das taxas de comissionamento.

As Comissbes Varidveis, associadas a evolugdo da carteira nos Gltimos 5 anos, ascendem a
3.117 milhares de euros, registando um aumento de 208,7% (+ 2.107 milhares de euros) face as
registadas no periodo homélogo do ano anterior. Este aumento esta relacionado com uma
estimativa prudente relacionada com a redugo das taxas de sinistralidade e que influencia o
calculo destas comisses.

e Aumento de 129,6% face ao periodo homdlogo do ano anterior (+ 556 milhares de euros} em
Outras Comissdes e Custos de Aguisigdo, explicado pela alocagio de uma verba no valor de
700 mil euros destinada a medidas a implementar de retengio e premiagéo de clientes com boa
sinistralidade e associada & menor sinistralidade sentida em particuiar no seguro Automével
decorrente da pandemia de Covid 19 durante 2020,

¢ FEfeito desfavoravel nos Custos de Aquisi¢ao Diferidos com - 754 milhares de euros face a 2019,
decorrente da associacio dos custos de aquisi¢do aos produtos de maior diferimento temporal,
como sdo os associados a protegdo ao crédito.

+ Aumento dos custos imputados & fungdo aquisicio e & fungio administrativa decorrente do
aumento dos custos operacionais (em virtude dos investimentos e custos associados aos
projectos de reestruturagdo em curso na Companhia).

e Diminuigdo do valor das Comissbes e participagéo nos resultados de resseguro cedido em 80
milhares de euros.

As comissdes e participacdo nos resultados de resseguro dos Acidentes Pessoais incluem custos de
aquisigao diferidos referentes a resseguro, nomeadamente no que se refere aos seguros de “Protegao
ao Crédito” e "Protecao Salarios”, considerando a duragdo dos contratos.

Relatorio e Contas
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Var.2020/ Var.2019/
2020 20 18
{Unidade: Milhares de euros) 19 20 2019 2018

Custos de Exploragdo Liquidos :
Acidentes de Trabalho 22 14 {1} 61,3% 1328,6%
Acidentes Pessoais {1437 (1611) (1509) 10,8% -6,7%
Doenca 4222 2750 2680 51,3% 4,1%
Riscos Multiplos 7033 5479 4413 28,4% 24,2%
Automdvel 4032 2807 3116 43,6% -9,9%
Diversos 2 3 1 -44,9% 512,7%

Custos de Exploragio Seguro Directo 18025 13713 12037 31,4% 13,9%
Acidentes de Trabalho 84 61 24 39,2% 148,3%
Acidentes Pessoais 2580 2499 1727 3,2% 44,7%
Doenga 4294 2 864 2756 49,9% 3,9%
Riscos Miltiplos 7033 5479 4413 28,4% 24,2%
Automével 4032 2807 3116 43,6% -9,9%
Diversos 2 3 1 -44,9% 512,7%

ComissBes e particlpagdo nos resultados de resseguro 4151 4231 3338 -1,9% 26,7%
Acidentes de Trabalho 62 a7 5 32,7% 83,3%
Acidentes Pessoais 4017 4109 3236 -2,3% 27,0%
Doenga 72 74 76 -3,2% -2,6%
Riscos Miltiplos 0 ] 0 - -
Automdvel 0 o 0
Diversos Q 0 0 -

1.4.5 Gastos Gerais por Natureza

Os custos e gastos por natureza a imputar apresentaram em 2020 um aumento de 1.981 milhares de
euros (+ 18,2%) em relagéo ao periodo homologo do ano anterior.

Var.2020/ Var.2019/

{Unidade: Milhares de euros) 2020 2019 2018 2019 2018
CUSTOS IMPUTADOS POR FUNGOES
Custos com sinistros 6146 5630 5257 9,2% 7.1%
Custos de aquisi¢do 1252 1086 890 15,3% 22,0%
Gastos administrativos 5036 3921 2717 28,4% 44,3%
Custos de gestdo de investimentos 401 219 200 82,5% 8,4%

A distribuigdo dos custos por natureza a imputar pelas diversas fungbes é feita por imputagéo direta as
funcdes (para as rubricas que se identificam com as fungbes) e por imputagéo em fungéo da % de tempo
dedicada a cada fungo pelos colaboradores da Companhia (tendo por base os Centros de Custo,
representativos da estrutura funcional e organizacional).

Var.2020/ Var.2019/
{Unidade: Milhares de euras) 2020 2019 2018 2019 2018

CLSTOS E GASTOS POR MATUREZA & IMPUTAR 4 06

GASTOS DE NATUREZA OPERACIONAL 11977 10673 8895 12,2% 20,0%

Gastos com pessoal 4335 3662 2462 18,4% 48,7%

Fornecimentos e servigos externos 7211 6593 6003 9,4% 9,8%

Impostoas e taxas 296 309 314 -4,2% -1,3%

Depreciagbes e amortizagSes do exercicio 134 108 117 24,0% -7,6%

GASTOS DE NATUREZA FINANCEIRA 359 183 169 95,6% 81%

Juros suportados 0 0 0 - -

ComissGes 359 183 169 96,6% 8,1%

Outras provisfes 500 (1] 0 - -
Relatdrio e Contas - |
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Decorrente do processo de reestruturagdo da Companhia e de desenvolvimento de uma nova
organizagio para dar resposta a estratégia de desenvolvimento da GNB Seguros, foi necessario dotar a
Companhia dos recursos adequados.

Depois de nos dltimos anos termos desenvelvido a nossa atividade numa conjuntura em que muitos dos
recursos humanos e materiais eram comuns e partilhados com outras empresas do Grupo Novo Banco,
em particular com a GNB Vida, as alteragbes acionistas em ambas as entidades (recorde-se que a
operagdo de venda pelo Novo Banco da participagio de 100% que detinha na GNB Vida ocorreu no 3°
trimestre de 2019), bem como a aquisi¢gao por parte do Crédit Agricole Assurances no final de 2020, da
totalidade do capital social da GNB Seguros conduziu 4 implementagéo efetiva de agdes ja previstas de
“autonomizacgao” da Companhia.

Como tal, verificou-se um consequente aumento no investimento e nos gastos de natureza operacional
da GNB Seguros, ascendendo estes a 11.977 milhares de euros no final de 2020, apresentando um
crescimento significativo (+ 12,2%) comparativamente a 2019. De referir que estes gastos incluem na
rubrica de fornecimentos e servigos externos, os custos relacionados com a gestao de servigos de Sadde,
Auto, Acidentes Pessoais e Acidentes de Trabalho efetuados por entidades externas, que séo registados
primeiro nesta natureza e posteriormente integralmente imputados a fungéo sinistros. Excluindo estes,
os gastos de natureza operacional ascenderiam a 9.343 milhares de euros e apresentariam um
crescimento de 16,6% face ao ano anterior.

Os “Gastos com Pessoal” totalizaram 4.335 milhares de euros, registando um aumento face ao ano
anterior de 18,4% (+ 673 milhares de euros), traduzindo o esforgo de dotar a GNB Seguros dos recursos
adequados para desenvolver a sua atividade. Para este créescimento contribuiu ¢ reforgo do quadro de
pessoal, com novos colaboradores a reforgarem o quadro de efetivos (70 colaboradores em
dezembro/2020 face aos 61 existentes em dezembro/2019).

Os "Fornecimentos e Servigos Externos” (FSE) ascendem a 7.211 milhares de euros (incluindo os
honorarios pela prestagio de servigos externos relacionados com a gestao dos produtos Salde, Auto,
Acidentes Pessoais e Acidentes de Trabalho no valor de 2.634 milhares de euros) e registam um
aumento face ao ano anterior de 618 milhares de euros (+ 9,4%), explicado essencialmente por novos
investimentos relacionados com a “autonomizagdo” da Companhia, traduzidos pela rubrica de "Trabalhos
executados no exterior - Informética” com um aumento de 729 milhares de euros face ao periodo
homdlogo do ano anterior.

A evolugéo dos “Impostos e Taxas”™ (- 4,2%) face a 2019 é devida principalmente a “Taxa para a ASF",
decorrente da diminuigo do volume de prémios da Companhia.

As "Depreciagfes e amortizagbes do exercicio” registaram um valor de 134 milhares de euros,
aumentando 26 milhares de euros {+ 24,0%]) face a 2019, o que se explica nomeadamente pela aquisi¢ao
de novos equipamentos informaticos para dotar os colaboradores dos meios adequados, processo
acelerado em 2020 decorrente da necessidade de implementar um regime de trabalho remoto,
consequéncia das medidas de emergéncia para responder ao surto pandémico de Covid 19.

Registe-se também a constituico de uma provisdo para outros riscos e encargos no montante de 500
milhares de euros para fazer face a custos de natureza incerta com a reorganizagéo da Companhia e
“carve-out” tecnoldgico com a Gama Life e Novo Banco, no ambito do processo de autonomizagéo e
reorganizagao.
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1.4.6 Racio Combinado

O racio combinado liguido de resseguro da GNB Seguros em 2020 foi de 87,5%, mantendo-se num bom
nivel apesar de um ligeiro acréscimo de 0,5 pontos percentuais face ao verificado no ano anterior,
continuando-se a privilegiar a manutengao de uma politica prudente de provisionamento técnico.

A evolugao dos racios de custos com sinistros liquidos de resseguro e custos de exploragéo liquidos de
resseguro em relagdo aos prémios adquiridos liquidos de resseguro foi a seguinte:

Var.2020/ Var.2019/

2020 2019 2018
_s 208

Racio de Despesas liquidas de resseguro oy
[Custos ¢ Gastos de Exploragdo lig.resseguro / Prémios Adquiridos lig.ressegura) s Ll &7ep Lipp
Doenca 17,0% 11,1% 10,4% 5.9pp 0.7 pp
Riscos Multiplos 29,3% 23,2% 19,2% G,1pp 3i9pp
Automodvel 27,8% 19,7% 22,3% Blpp - 26pp

Racio de Sinistralidade liquida de resseguro g

{Custas com Sinlstras lig. Re ssegura / Prémios Adquiridos lig ressegura) b 62pp 2.0pp
Doenga 78,5% 83,2% 80,9% - 48pp 23pp
Riscos Multiplos 55,6% 45.4% 63,8% 10,2pp - 184pp
Automdvel 65,5% 99,3% 80,2% - 339pp 191ipp

Racio combinado, liquido de resseguro 0.5 pp
Doenga 95,5% 94,4% 91,3% 1lpp 3,0pp
Riscos Multiplos 84,8% 68,6% 83,1% 16,3pp - 14,5pp
Automavel 93,2% 119,0% 102,5% 258pp 165pp

1.4.7 Provisdes Técnicas

As provisGes técnicas apresentam uma diminuigdo de 0,9% em relagéo a 2019, situando-se nos 83.574
milhares de euros.

Var.2020/ Var.2019,

[Unidade: Milhares de euros) 2020 2019 2018 2019 / 2018 !
Provisdo para prémios n3o adquiridos 34 470 35283 32113 -2,3% 9,9%
Provisdo para sinistros 40500 41311 37974 -1,0% 8.8%
De acidentes de trabalho 803 538 134 49,4%  302,3%

De outros ramos 40097 40773 37841 -1,7% 7.7%
Provis3o para participagdo nos resultados 0 0 0 - -
Provis3o para desvios de sinistralidade 3381 3098 2826 9,1% 9,6%
Provisdo para riscos em curso 2824 2616 2464 8,0% 6,2%
Outras provisdes técnicas 2000 2000 2000 0,0% 0,0%

Esta evolugao esta fortemente influenciada pela diminuigdo da proviséo para prémios nao adquiridos (-
816 milhares de euros do que em 2019, o que significa um decréscimo de 2,3%) com especial relevancia
para o seguro de Protegdo ac Crédito (diminuigdo de 530 milhares euros face ao ano anterior),
consequéncia da redugdo dos prémios brutos emitidos registada neste produto em 2020 (trata-se de um
produto com duracéo do risco a varios anos e com emissao de prémio Unico inicial, havendo assim que
efetuar um diferimento do prémio ac longo da vida util do contrato, feito através desta provis&o).
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Verificou-se também uma variag&o negativa na Provisdo para Sinistros de 1,0% (a que correspondeu -
411 milhares de euros do que no ano anterior) representando o ramo Automodvel 59,7% deste
provisionamento (a que corresponde uma provisio para sinistros de 24.399 milhares de euros).

Sem prejuizo de manter como eixo da sua atuagdo uma permanente adequagio do nivel de
provisionamento as suas responsabilidades, a Companhia manteve uma abordagem prudente e
conservadora na determinagao do nivel de provisionamento, particularmente relevante num ano atipico
em termos de sinistralidade em alguns ramos pelos efeitos extraordinarios decorrentes da pandemia
COVID-19,

Tal situagdo € mais relevante no seguro Automével, nomeadamente no que se refere a
responsabilidades com danos corporais, para fazer face & incerteza e volatilidade associada aos
sinistros, em numero ou custo, numa carteira relativamente reduzida.

1.4.8 Atividade Financeira

O valor total dos ativos financeiros (incluindo depésitos bancarios) totalizou 121.847 milhares de euros
no final de 2020, sendo constituido na sua maioria por obrigagdes, depositos a ordem e depdsitos a
prazo. O total de Investimentos apresentou um aumento de 12,1% em relagéo a 2019.

Esta evolugao foi influenciado pela ndo distribuigio de dividendos em 2020 sobre os resultados de 2019,
conforme deliberagéo da Assembleia Geral de 23 de Junho de 2020, tendo presente as recomendagdes
da ASF para que naoc fossem aprovadas ou concretizadas quaisquer distribuigbes de dividendos face ao
contexto da excecionalidade e imprevisibilidade economica e financeira do momento e incerteza
decorrente da pandemia COVID-19.

Var. Var.2019
{Unidade: Milhares de euros) 2020 2019 2018 20?920’ 2018 /
Caixa e seus equivalentes e depositos 4 ordem 2793 2812 3194 0,7% -12,0%
Ativos financeiros valorizados ao justo valor 108 122 95021 96 285 12,6% -0,3%
Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado 10532 9831 3481 11,2% 182,4%

Em 2020 verificou-se uma diminuigdo nos rendimentos liquidos de gastos financeiros, no valor de 373
milhares de euros, consequéncia ndo apenas da diminuigdo da rentabilidade dos tituios por efeito da
descida das taxas de juro (diminuigdo dos rendimentos financeiros em 191 milhares de euros) mas
também por efeito do aumento em 182 milhares de euros dos custos de gestdo de investimentos (maior
volume dos custos por natureza a imputar decorrente do processo de reestruturagéo da Companhia e
consequentemente maior imputac&o 4 fungéo Investimentos). Registou-se também uma diminuigao nos
ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros, no valor de 54 milhares de euros, originada pela menor
realizag@o de valias comparativamente com o ano anterior. Os resultados obtidos na atividade financeira
liquida apresentaram uma diminui¢ao de 26,4% face a 2019,

Relatorio e Contas U
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2020
{Unidade: Milhares de euros)

Atividade Financeira Liquida
Rendimentos liguidos de gastos financeiros
Ganhos liquidos de ativos e passivos

Perdas de Imparidade

1.4.9 Recursos Humanos

792

233
{79

2019

1075
852
287

64

2018

1303
1084
135
(85)

Var.2020/ Var.2019/
2019 2018
-26,4% -17,5%
-43,7%  -21,3%
-18,6%  112,8%

-222.8%  175,5%

Em 31 de dezembro de 2020, a GNB Seguros tinha 70 colaboradores com vinculo contratual &
Companhia, mais 9 do que no final de 2019, dos quais 68 como efetivos (mais 9 efetivos que em 2019).

Com uma média de idades de 43 anos, o escaldo etario entre os 45 e os 49 anos € o0 que tem maior
numero de colaboradores. No que se refere a formagdo académica, 73% dos colaboradores tém

forragéo académica de nivel superior.

Distribuigéo por Escaldo Etario

]
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1.4.10 Resultado do Exercicio e Capital Préprio

Grau Académico

M Ensing Superior
® Ensino Médio
B Ensino Secunddro

W< 1292 Ano

A GNB Seguros atingiu em 2020 um resultado liquido de 6.184 milhares de euros, representando 8,3%
dos prémios brutos emitidos (igual pesc em 2019) e uma diminuigao de 5,1% em relagéo ao ano anterior,
apresentando no entanto, um resultado superior ao previsto.

{Unidade: Milhares de euros) ol

CAPITAL PROPRIO 40038
Capital 15000
Reservas de reavaliagdo 3293
Reserva por impostos diferidos (1087}
Ajustamento {overlay approach) 1056
Qutras reservas 9678
Resultados transitados 5914
Resultado do exercicia 6184

2019

33050
15000
2411
(603)
650
9027
50
6515

2018

30916
15000
1198
(299)
(59)
8365
100
6612

Var.2020/ Var.2019/

2019 2018
21,1% 6,9%
0,0% 0,0%
36,6%  101,2%
-80,4% -101,2%
62,4% 1197,1%
7,2% 7,9%
11650,8%  -49,5%
-5,1% -1,5%

O capital proprio, no valor de 40.038 milhares de euros, apresentou um aumento de 21,1% (+ 6.988
milhares de euros) relativamente ao verificado em 31 de dezembro de 2019.

Retatério e Contas
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Esta evolugao do Capital Proprio, para além do contributo favoravel do Resultado Liguido do exercicio,
é explicada pela variagdo favoravel ocorrida na Reserva de Reavaliagio e pela ndo distribuigéio de
dividendos aos acionistas, referentes ao exercicio de 2019, de acordo com as recomendagbes da ASF
para que nao fossem aprovadas ou concretizadas quaisquer distribuigbes de dividendos face ao contexto
de excecionalidade e imprevisibilidade economica e financeira existentes no momento da deciséo.

1.4.41 Solvénciall

O regime de Solvéncia Ii destaca-se ndo s6 por uma avaliagio dos ativos e passivos baseada em
principios econdmicos mas também num afinhamento dos requisitos de capital com os riscos
efetivamente assumidos pelas empresas e a existéncia de um modelo de negdcio e uma cultura de
gestao (e de supervisdo) baseada nos riscos.

Ao longo do exercicio, a GNB Seguros procedeu a avaliagéo regular dos requisitos de solvéncia e dos
fundos proprios disponiveis, efetuando os reportes regulamentares previstos. Na determinagao das suas
responsabilidades, a Companhia néo recorre as medidas transitérias previstas no normativo em vigor,
com exce¢do do ajustamento de volatilidade.

A data do presente relatério e de acordo com a informacéo reportada a ASF referente ao tltimo trimestre
de 2020, a situagéo de Solvéncia Il da Companhia resume-se no quadro seguinte, apresentando valores
bastante confortaveis quando comparados aos requisitos regulamentares e ao definido na Politica de
Apetite ao Risco da Companhia.

MARGEM DE SOLVENCIA Il

Var.2020/ Var.2019/

{Unidade: Milhares de euros) 2020(%) 2019 2018 2019 2018

Fundos Préprios 43502 45 109 39528 -3,6% 14,1%
Requesito de Capital de Solvéncia {SCR) 19610 19894 17 546 1,4% 13,4%
Excesso/(insuficiéncia) 23 892 25215 21982 -5, 2% 14,7%
Racio SCR 221,8% 226,7% 225,3% - 49pp 1,5pp

(*) Para efeitcs de calculo dos Fundos Proprios Disponiveis € Racio SCR, ¢ mantendo uma légica de abordagem prudente, os 5 865
milhares de euros de dividendos estimados e relacionades com o resultade de 2019 {néo dislribuido em 2020) e os 5.600 milhares de
euros de dividendos estimados para 2020 foram considerados como dividendos distribuiveis
Os elementos apresentados sdo previsionais por ainda se encontrarem sujeitos a auditoria no dmbito do reporte prudencial da
informacao anual a enviar & ASF em Abril / 2021

1.4.12 Sintese e Perspetivas

Como foi ja enunciado previamente, o ano de 2020 foi sem duvida marcado pela crise sanitaria
relacionada com o COVID-19 mas também pelos impactos que tal situagdo provocou na economia & na
sociedade,

Do ponto de vista do volume de negécios, a GNB Seguros viu reduzir significativamente o namero de
novos contratos vendidos pelos seus distribuidores e, consequentemente, também o volume de prémios
brutos emitidos diminuiu.

y |
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No entanto, esta situagao de crise permitiu também demaonstrar a resiliéncia e capacidade de reacdo da
Companhia a momentos adversos e inesperados. E isso foi evidenciado na capacidade de adaptagao
das equipas a um novo regime de trabalho a distancia, em assegurar a continua e adequada prestagéo
dos servigos aos clientes e parceiros, em continuar a desenvolver os projectos de reorganizagéo e “carve-
out” em curso e fundamentais para o desenvolvimento futuro da empresa, na capacidade de langar novos
produtos mesmo em contexto tdo complexo, como foi o caso da nossa oferta do Seguros Saude, primeiro
produto da histéria da Companhia a ser desenvolvido e implementado totalmente em teletrabalho.

E neste periodo tdo complexo e dificil para a sociedade, importa referir 0 apoio e contributo prestado pela
GNB Seguros aos seus clientes e a sociedade, num montante registado nas contas de 2020 e estimado
em cerca de 1 milhdo de euros, demonstrando a presenga concreta em agdes do principio que rege o
Grupo Credit Agricole Assurances e a GNB Seguros de “agir cada dia nos interesses dos nossos clientes
e da sociedade”,

Por outro lado, a GNB Seguros manteve a tendéncia dos Ultimos anos e também em 2020 apresentou
bons resultados nas vertentes técnica e financeira, com uma abordagem prudente aos riscos associados,
sinais de carteiras de apdlices e de ativos saudaveis e resilientes; manteve uma eficiéncia operacional
demonstrado pelo bom nivel do racio combinado obtido, mesmo com crescimentos significativos de
investimentos e custos associados ao fortalecimento da sua estrutura operativa e tecnoldgica; e
demonstrou uma elevada solidez financeira e prudencial, com racios de solvéncia acima de 220% nos
dltimos 3 anos.

Por fim mas néo menos relevante, no dltimo trimestre de 2020, a GNB Segures viu consolidada a posicéo
do seu accionista de referéncia, o Credit Agricole Assurances, que adquiriu os restantes 25% de capital
da Companhia e posicionou-se como acionista unico, vendo nesta operagdo ainda reforgado o acordo
de distribuigio com o seu principal parceiro de negécio, o Novo Banco, estendendo o periodo de
exclusividade para distribuigdo de produtos da GNB Seguros até 2042.

Esta posigao do Grupo Crédit Agricole Assurances permite prosseguir a preparagao para uma nova fase
de desenvolvimento da Companhia, cujos eixos fundamentais assentam em continuar a desenvolver o
negécio de seguros nao vida com o Grupo Novo Banco, de forma a maximizar o forte potencial do modelo
de bancassurance, e oferecer as melhores solugdes possiveis em termos de seguros aos seus clientes;
em acelerar o programa de transformag&o com base na inovagéo, no intuito de cumprir a “razéo de ser”
do Grupo Crédit Agricole que é trabalhar todos os dias no interesse dos seus clientes e da sociedade;
desenvolver canais de distribuicdo com novos parceiros para alavancar o know-how da empresa e do
Grupo Creédit Agricole Assurances”.

Portanto, é fundamental prosseguir no caminho da inovagic e da modernizagéo, autonomizando a sua
estrutura e dotando-se dos recursos e meios para responder de forma adequada as exigéncias de todos
os seus interlocutores sem perder o que tém sido as suas referéncias: um adequado modelo de governo,
um equilibrio técnico e uma correta gestao dos seus riscos que lhe permitam assegurar a manutengéo
de uma eficiéncia operacional, solidez financeira e prestagfo de niveis de servigo de exceléncia.

Estamos conscientes que a crise sanitaria e 0s seus impactos economicos e sociais, ainda incertos e por
determinar na sua plenitude, ainda se faro sentir nos tempos mais préximos.

Continuaremos atentos ao desenrolar dos acontecimentos e agiremos em conformidade com as

necessidades dos nossos colaboradores, clientes e parceiros. \ [
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Contudo, embora se adivinhem tempos futuros ainda dificeis, acreditamos que tal situagiio nao pora em
causa a estratégia definida.

Com uma sdlida estrutura técnica, financeira e econémica, com o suporte dos nossos acionistas, o apoio
dos nossos parceiros de negdcio € 0 compromisso dos nossos colaboradores, teremos reunidas as bases
fundamentais para que a GNB Seguros continue a desenvolver a sua atividade tendo por base o modelo
de bancasseguros e permita continuar a acrescentar valor para todos os “stakeholders™ dando também
© seu contributo a sociedade.

Relatorio e Contas
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O resultado liquido do exercicio foi de 6.184.077,09 euros.

Adicionando a este resultado liquido o valor de 5.913.920,47 euros correspondente a resultados
transitados, sao suscetiveis de serem distribuidos 12.097.997 56 euros.

Assim, nos termos da alinea b) do artigo 376° do Caédige das Sociedades Comerciais, propde-se a
seguinte aplicago de resultados:

1.
2.

10% do resultado liquido do exercicio, no valor de 618.408,00 euros, para Reserva Legal,

O valor de 11.429.193,00 euros para distribuigao de dividendos aos acionistas, sendo 5.565.600,00
euros por aplicagéo do resultado do exercicio e 5.863.593,00 euros por distribuigao de resultados
transitados;

O restante do montante distribuivel, no valor de 50.398,56 euros, transite para a conta de resultados
transitados

Tendo presente as recomendagdes da ASF para os principios de gestao sé e prudente em particular
no que se refere a gestdo de capital em contexto de incerteza, que o valor para distribuigio de
dividendos proposto em 2. seja pago do seguinte modo:

a. os 5.863.593,00 euros de resultados transitados sejam pagos sob a forma de dividendos até
ao final do més de Maic de 2021;

b. os 5.565.600,00 euros decorrentes dos resultados do exercicio sejam pagos sob a forma de
dividendos no més de Outubro de 2021, caso se verifique que, depois de avaliadas e aferidas,
se mantém as condigbes prudenciais e de liquidez que o permitam realizar sem pdr em causa
os principios de gestao s& e prudente atras referidos

Tendo em consideragio o disposto na Circular 4/2020, de 21 de Dezembro, da Autoridade de
Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensbdes (ASF), nomeadamente no que se refere as
recomendagdes relativamente a distribuigdes de dividendos, a proposta de distribuigao de
dividendos atras referida devera ser apresentada & ASF previamente & sua submisséo aos
accionistas, pelo que esta ficara condicionada a apreciagc&o que a ASF venha a emitir.

Relatdrio e Contas
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O conteudo do presente relatério obedece as exigéncias normativas aplicaveis, sendo a sua elaboragio
da responsabilidade do Conselho de Administragdo da GNB-Companhia de Seguros, S.A..

O Conselho de Administragéo deseja expressar o seu reconhecimento pela confianga dos clientes, bem
como o empenho, dedicacéo e profissionalismo demonstrados pelos colaboradores, fundamentais para
que a GNB Seguros continue a atingir os objetivos a que se propde.

Desejamos expressar também o nosso reconhecimento a imprescindivel colaborago prestada pelo
Grupo Crédit Agricole e pelo Grupo Novo Banco.

Registamos também com elevado aprego a agdo do Conselho Fiscal e agradecemos a colaboragso

prestada pela Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes (ASF) e pela Associagdo
Portuguesa de Seguradores, nos vérios dominios das suas areas de competéncia.

Lisboa, 15 de abril de 2021

O Conselho de Administracéo

Relatdrio e Contas
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2.Demonstragoes
Financeiras e
Anexo as
Demonstragoes
Financeiras
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GNB - COMPANHIA DE SEGUROS, 5. A,

CONTA DE GANHOS E PERDAS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019

Valoras am euros

Motas dezembro 2020 dezembra
Conta de Ganhos a Perdag da Técrica Nao Técrica Tolar 2618
Ananc Nio Vida

Prémics adquirides liquidos de resseguro 1 54.650.433 - 64 .650.433 64,208 496
Prémios brulos smitidos 74.556.378 - 74 556 378 78.326.427
Prémios deo resseguro cadido {10.094.531) - {10.094.531)  {13.721.507}
Provisio para prémios ndio adquiridos {vanagdo) #32.039 - B832.039 13.905.295}
Provisdo para prémios ndo adquiridos, parte resseguadoras {variagaa) (64345845 - 643 454) 3.508 874
Custog com sinistros, liquidos de resseguro L} __{42689.918) - _{42689918)  (46.391.585)
Mortantes pagos 142,382 701) - {43.382701) {43143 525
Monlanies brutos [45.288.283) - {45288.283) (46 189 355§
Parte dos resseguradores 1.905.582 - 1.905.582 3.045 830
Provisio para simstros |variagdio) 592 783 S €92 783 {3 248.060)
Montante brnuto 411.107 - 411.107 (3.336.494}
Parte dos resseguradores 281.676 - 281.676 £3.434
Oulras provisdas técnicas, liquidas de resseguio |vanagho) ? (490.909) - (490.909) {423.639}
Custos ¢ gastos de exploragdo liquidos. 8 (13.873.719) - _{13.873.718) _  (%481.838}
Cuslos de aquisicho (12.870.055) - (12970055} (10.526.756}
Custos de aquisido diferidos [variagio) {18 674) - (18.674) 735028
Gastos administratvos. (5.038.111) - (5.036.111) (3.920.823)
Comi & participagio nos resultados de resseguro 4.151.120 - 4.151.120 4.230.713
Rendimentos 9 880.723 - 880.723 1.071.618
De juros de ativos financaires ndo valonzados ao juslo valor piw via de ganhos e perdas. 842,011 - 842 921 1.014.391
De ctros 37.802 - 37.802 57.227
Gaslos financeiros (400.914) - {400.914) {219.142}
De outros {400.914) {400.914) {219.142)
Ganhos liquidos de alivos e passivos financaires ndio valorizadss ao jusie valor através de ganhos e perdas 12 153.468 5 153.468 160.253
De ativos financeiros valorizados a0 justo valor através de reservas 153.468 B 153.463 160,253
Ganhos liguidos de alivos e passivos financairos mer dos a0 justo valor alravés de ganhos & perdas 13 269.079 S 269.079 1.072.593
Diferengas de cadmbio i o 0} =
Perdas de imparndade {iquidas reversdo} 14 78.551 - 78.551 (63 .984)
Ds ativos financeiros valonzados ao pusto valor através de resenas 15.083 - 15082 (11.419)
De atwos financeiros i ao custo izad 50 421 - 50.421 (50.002)
De culros 13.037 - 13.057 (2 563}
Ajustamento relalive 3 gam da sob icio {overay approachi 13 (189.125) - (189.125) [946 261)
Quiros rendimentos / gastos té . liquidos de guro 15 13.616) 5 {3 616) (5.422)
Outros rendimentos | gasios 18 {45.342) {45.342) (38.177)
RESULTADO LIQUIDO ANTES OE IMPOSTOS 8384 052 (45.342) 8.338.710 8.942 915
Imposto sobre o rendimento do exercico - Impostos correnies 24 . {2.305.536} (2.305 536) (2 570.152)
Imposto sobre o rendimenta do exercicio - Impostos diferidos 24 150 003 150.903 142.341
RESULTADO LIQUIDO DO EXERCICIO 6184077 6515104
Resultado por aglio basico 206 217

O Contabilista Certificado O Conselho de Administragao
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GNB - COMPANHIA DE SEGURQS, S. A,

ATIVO
EM 31 DE DEZEMBRO 2020 E 2019

Valores em suros

dezembro 2020
P (T . Notas ul?ﬁ.i?:;f:; ! dezembro
Demonstragao da posiglo financeira A::xo Valor Bruto  amortizagdes  Valor Liquido 2019
’E‘ o 35
ATNVO

Caixa e seus equivalentes & depositos a ordem 16 2.799.718 6.577 2.793 141 2.811.663
Ativos financeiros valorizados ao justo valor alravés de ganhos e perdas 17 7.000.669 ==, 7.000 669 5.132.950
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas 18 101.120 948 101.120.948 90.888.225
Ativos financeiros valorizados a0 custo amortizado 19 10.850.000 18.166 10.931.834 9.831.424
Qutras ativos tangiveis 20 1.148 425 974 068 174 357 51.324
Outros alives inangiveis 21 12611326 12245115 366.210 416.360
Provisdes técnicas de résseguro cedido 22 14.300.825 - 14.308.825 14,338,103

Provisdo para prémios ndo adquirides 9.242.545 - 9.342.545 9.652.498

Provisdo para sinisiros 4.067.281 - 4,987.281 4.685.605
Outros devedores por operagdes de seguros e outras operagies 23 3.869.508 - 3.869.508 6.100.160

Contas a receber por operagdes de seguro direto 638.641 638.641 906.877

Contas a receber por outras operagdes de ressegure 2115.158 B 2 115,158 3.850.491

Contas a receber por outras operagdes 1115710 - 1.115.710 1.342,791
Alivos por impostos 24 946.373 . 946373 18.152

Alivos por imposios comentes. 207.928 - 207 928 18.152

Atvos por impostos diferidos 738.444 - 738.444 -
Acréscimos e diferimentos 25 B85.700 - 85.700 160.401

TOTAL ATIVO " 154.842.492 13.243.926 141.508.566 129.748.760
0 Cpntabilista Certificado O Conselho de Administragdo
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GNB - COMPANHIA DE SEGUROS, S A

PASSIVO E CAPITAL PROPRIO
EM 31 DE DEZEMBRO OE 2020 £ 2019

Valores em euros

Notas

Demonstragio da posicao firanceira do dezembrg dezembro
Arexo 2020 2019
PASSIVO E CAPITAL PROPRIO
PASSVO
Provisdes técnicas 22 83.573,830 B4.307 394
Provisao para prémios ndo adquiridos 34.469.558 35.282 923
Provisdo para sinistros 40.899.593 41.310.700
De acidertes de trabaho 803.038 537577
De outros ramos 40.096.555 40.773.123
Proviso para desvios de sinistralidade 3.381.111 3.048.188
Provisfio para riscos em curso 2.823.568 2.615583
Outras provisdes técnicas 2.000.000 2.000.000
Passivos por beneficios pds-emprego e cutros beneficios de longo prazo 1 - 122 000
Qutros credores por operaches de seguros & outras operagdes 28 2.895.939 3.688.739
Contas a pagar por operagdes de seguro directo 1.106.064 466.609
Contas a pagar por outras operagbes de resseguro 763.693 2.571.054
Contas a pagar por oulras operagdes 1.023.182 651.076
Passivos por impostos 24 2.000.518 1.330.738
Passivos por impostos correntes 913.198 1.098.045
Passivos por impostos diferides 1.087.319 231.893
Acréscimos & dferimentos 27 11.937.661 8597006
Qutras Provisdes 28 1.152.635 652.635
TOTAL PASSIVO : 101.560.583 96.698.512
CAPITAL PROPRIO 29
Capital 15.000.000 15.000.000
Reservas de reavaliagdo 3.292.938 2.410.521
Por gjustamentos no justo valor de instrumentos de divida valorizados 20 justo valor através de reservas 3.251.735 2.410.521
Provisdo para perdas de crédito previstas em instrumentos de divida valorizados ao justo valor através de reservas 41,204
Reserva por impoestos diferdos (1.087.319) (602.630)
Ajustamento relativo & abordagem da sobreposiciio (overlay approach) 1.056.339 850.411
Qutras reservas 9.678.027 9.026.516
Resultados transitados 5.813.920 50.328
Resultado do exercicio 6.184 077 6.515.104
TOTAL CAPITAL PROPRIC 40.037.883 33.050.249
TOTAL PASSIVO E CAPITAL PROPRIO s 141,598 566  129.748.760
O Contabilista Certificado O Conselho de Administragao
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GNB'SEGUROS

DEMONSTRAGAO DO RENDIMENTO INTEGRAL DE
31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2018

Notas
) do 2020 2019
Resultado liquido do exercicio 6.184 077 6.515 104
Variagho das reservas de reavaliagao
Itens j4 classificados para & demonstragdo de resultados
Imparidadas dos alwos financeros valorizados ao justo vaior alravés de reservas 14 (15.093) 11 418
Atvos financeiros valorizados ao custo amortizado 14 (50.421} 50.002
De outros 14 (13.037) 2563
Vendas da atvos financairos valorizados ao justo vakor alravés de reservas 12 {153.468] {160.253)
ftens que poderdo wir a ser reclassificados para a demonstragio de resultados
Variagao do jusio valor de atvos financeiros valorizadas ao pusto valor através de reservas 18 1.058.140 1.308 916
Proviséo para perdas de crédito previstas em instrumentas de divida valorzados ao justo valor através de reservas 18 56.296
Vanagdo dos impaslos diferidos 24 {484.689) {303.161)
QOutras varlagdes de capital préprio
itens que poderda virdo a ser reclassificados para a demonstrac8o de resultados
Ayustamenio relativo & abordagem da sobreposicio (overlay approach) 405 20 709 B
Total do rendimento integral 6.987.734 B.134.285
O Contabilista Certificado O Conselho de Administragao

,, s i
Vet %

%ﬂ’ “ﬁ
S
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DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA DOS
EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019

2020 2019
FLUXOS DE ATIVIDADE OPERACIONAL
A Recebimentos
Operagles de Seguro 84.474.058 86.894 552
Operagies de Resseguro 2.425.984 1.510.286
Qutras Atiidades Operacionais 149.509 150.902
B Pagamentos
Operages de Seguro (39.490.268) (40.985.102)
Operacdes de Resseguro (6.869.320) (7.470.442)
Comissdes (7.925.367) (9.290.291})
Outras Atividades Operacionais (358) {305.952)
C Pagamentos ao Pessoal {2.047.078) (1.423.130)
D Pagamentes a Fornecedores {6.814.895) {B.266.089)
E Outros pagamentos e recebimertos 7.482 {239.447)
F Impostos e Taxas (10.012.662) {9.758.229)
G Impostos sobre o rendmento {2.651.179) {2.376.899)
Fluxos de Atividade Operacionais (1) 11.245 906 8.440.159
FLUXOS DE ATIVIDADE DE INVESTIMENTO
H Recebimentos
Alienagdo de Investimentos 60,535 400 54.098 911
Dividendos 37 802 56 832
Juros 882 608 1.042 423
Outros Rendimentos - 5
| Pagamentos
Aquisicdo de Investimentos (72.407.438) (57.830.381)
AgquisicAo de Imobitizado (2086.970) (77.993)
Despesas de gestdo, manutencéo e outras {118.867} {110.102)
Fluxos de Atividade de tnvestimento (2) 111.277 465) {2.820.204)
FLUXOQS DE ATIVIDADE DE FINANCIAMENTO
J Pagamentos
Dividendos - __18.000.000)
Fluxos de Atividade de Financiamento (3} = {8.000.000)
VARIAGAO DE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES (4) = {1} + (2) + (3) (31.559) (380.044)
K Caixa e seus equivalentes no inicio do exercicio 2831.277 3.211.321
L Caixa e seus equivalentes no final do exercicio 2799.718 2 831.277

{ver nota 16)
O Contabilista Certificado

fhe pepdf

0O Conselho de Administragao

Y
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GNB'SEGUROS

NOTA 1 - INFORMAGOES GERAIS

Introdugao

A Companhia (entdo designada por Espirito Santo, Companhia de Seguros, S.A) foi constituida por
escritura celebrada em 12 de setembro de 1996 com um Capital Social de €7.481.968,46, posteriormente
atualizado para €15.000.000.

Em 27 de Junho de 2006 verificou-se a alteragdo do nome da Sociedade, passando a designar-se por
BES, Companhia de Seguros, SA, com o N° 503 718 092, de pessoa coletiva e de matricula na C.R.C.
de Lisboa, com sede na Rua Castilho, 26-4° 1250-069 Lisboa, Portugal.

Na mesma data, 50% do capital social da Companhia passou a ser detido pelo Crédit Agricole, S.A.,
ficando este com o controlo de gestdo da Companhia; os restantes 50% s&o detidos pelo Grupo Banco
Espirito Santo e pela Companhia de Seguros Tranquilidade, S.A.

Em 2008, ocorreram alteragdes ao nivel da estrutura acionista da Companhia com a transmissao da
participacao detida pelo Crédit Agricole, 5.A para a Crédit Agricole Assurances de 1.500.000 agdes
representativas de 50% do capital social e dos direitos de voto.

Em Agosto de 2014 com a resolugao do Banco Espirito Santo a titularidade das agbes pertencentes ao
Banco Espirito Santo, S.A. e que representam 24,99334% do capital da Companhia passou para o Novo
Banco, S.A., tendo posteriormente a Companhia alterado a sua designagdo para GNB — Companhia de
Segures, S.A, ("GNB Seguros” ou “Companhia®) conforme decis@o da Assembleia Geral de 9 de
Dezembro de 2014 e autorizag&o da Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes de 30
de Dezembro de 2014,

Em 21 de Dezembro de 2018 verificou-se a aquisigéo por parte do acionista Crédit Agricole Assurances
S.A (CAA) da participagao de 25% detida pelas Seguradora Unidas, SA, passando assim o CAA a ser
detentor de 75% das agdes da Companhia.

Em 14 de Outubro de 2020 verificou-se a aquisi¢do por parte do acicnista Crédit Agricole Assurances
S.A [{CAA) das participacbes detidas pelo Novo Banco, S.A. (24.9934%), GNB — Gestao de Activos,
SGPS, S.A. (0.0033%) e Banco Electrdnico de Servico Total, S.A. (0.0033%) passando assim o CAA a
ser detentor de 100% das agdes da Companhia.

A Companhia é consolidada nas demonstragées financeiras da Crédit Agricole Assurances S.A..

Descrigdo da natureza do negécio

A GNB Seguros deu continuidade & sua atividade na area de Banca Seguros, ao servir os clientes
particulares do Novo Banco, Novo Banco dos Agores, Banco BEST e Banco Credibom, com os produtos
de base de seguros ndo-vida.

NOTA 2 - PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

2.1. Descricdo das bases de mensuragio usadas na preparagio das demonstragoes financeiras e
das politicas contabilisticas.

As demonstracbes financeiras individuais da GNB Seguros agora apresentadas reportam-se aos
exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 e foram preparadas de acordo com o Plano de

Contas para as Empresas de Seguros, emitido pela ASF e aprovado pela Norma Regulamentar n.°
3/2018-R, de 29 de margo.

Relatério e Contas
31 de dezembro de 2020 40

(o



GNB'SEGUROS

Este Plano de Contas tem por base as International Financial Accounting Standards (IFRS) em vigor tal
como adotadas na Unido Europeia, exceto os critérios de mensuragao dos passivos resultantes dos
contratos de seguro definidos na IFRS 4 - Contratos de Seguro. As IFRS incluem as normas
contabilisticas emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e as interpretagdes
emitidas pelo Internacional Financial Reporting Interpretation Committee (IFRIC), e pelos respetivos
drgdos antecessores.

As politicas contabilisticas abaixo descritas, foram aplicadas de forma consistente para os exercicios
apresentados nas demonstragdes financeiras. A Companhia prepara as demonstragdes financeiras de
acordo com o principio contabilistico da continuidade do negécio.

As demonstragdes financeiras e respetivo anexo estdo expressas em euros e estio preparadas de
acordo com o principio do custo histérico, com excegdo dos ativos e passivos registados ao seu justo
valor, nomeadamente os ativos financeiros ao justo valor através de reservas e ativos financeiros ao
justo valor através de ganhos. Os restantes ativos e passivos sdo registados ao custo amortizado ou
custo histérico.

A preparagao de demonstragées financeiras de acordo com © Novo Plano de Contas para as Empresas
de Seguros requer que a Companhia efetue julgamentos e estimativas e utilize pressupostos que afetam
a aplica¢ao das politicas contabilisticas e 0s montantes de proveitos, custos, ativos e passivos.

Estas estimativas e pressupostos séo baseados na informagéo disponivel mais recente, servindo de
suporte para os julgamentos sobre os valores dos ativos e passivos cuja valorizagéo ndo € suportada
por outras fontes. Os resultados reais podem diferir das estimativas. Na nota 3 identificam-se as
principais estimativas e julgamentos utilizados na elaboragdo das Demonstragdes Financeiras.

Estas demonstragdes financeiras foram aprovadas em reunio do Conselho de Administragdo em 15 de
abril de 2021. E da opinido do Conselho de Administragao que estas demonstrag&es financeiras refletem
de forma verdadeira e apropriada as operagdes da Companhia, bem como a sua posigéo e performance
financeira e fluxos de caixa.

As demonstragbes financeiras em 31 de dezembro de 2020 anexas encontram-se pendentes da
aprovacéo pela Assembleia-geral de Acionistas, embora o Conselho de Administragéo admita que as
mesmas venham a ser aprovadas sem alteragdes significativas.

2.2. Adogao da IFRS 9 — Instrumentos financeiros

De acordo com as disposigdes transitérias da IFRS 9, a Companhia optou pela aplicagéo retrospetiva
com ajustamento nos resultados transitados, a data de adogao inicial {1 de janeiro de 2018).

A Companhia optou ainda pela aplicagdo da abordagem da sobreposigdo (“Overfay Approach”). A
“Overlay Approach” esta disponivel para todos os emissores de contratos de seguro. Segundo esta
abordagem, uma Companhia aplicard a IFRS 9, mas podera reclassificar os valores entre a Conta de
Ganhos e Perdas e Rendimento Integral para ativos financeiros elegiveis. Como resultado, para os ativos
financeiros elegiveis que a Companhia seleciona, sera reportado 0 mesmo ganho ou perda como se a
IAS 39 tivesse sido aplicada a esses ativos. Isso permite que as entidades removam da Conta de Ganhos
e Perdas a volatilidade adicional que pode surgir se a IFRS 9 for aplicada com a IFRS 4.

Imparidade de ativos financeiros

A aplicac&o da IFRS 9 obriga a determinagdo das perdas de imparidade com base no modelo das perdas
de crédito estimadas.

As principais classes de ativos financeiros sujeitos ao novo modelo de imparidade de crédito previsto na
IFRS 9, que a Companhia detém sao os seguintes:

- Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem;

- Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas; LY ‘ !
- Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado; I\.rz’
1
III
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a) Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado e Caixa e seus equivalentes e depdsitos & ordem

Os depésitos em outras instituicdes de crédito foram considerados como tendo baixo risco, de modo que
as perdas de imparidade foram determinadas avaliando as perdas estimadas nos préximos 12 meses,
conforme o modelo geral das perdas de crédito estimadas.

b) Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas

Os Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas foram considerados como tendo
baixo risco, de modo que as perdas de imparidade foram determinadas para as perdas estimadas nos
proximos 12 meses, conforme o modelo geral das perdas de crédito estimadas.

Abordagem da sobreposicao (overfay approach)

Uma seguradora pode optar por aplicar a abordagem de sobreposigdo descrita no paragrafo 35B da
IFRS 4, apenas quando aplica pela primeira vez a IFRS 9.

Um ativo financeiro & elegivel para designagao para a abordagem de sobreposigio se, e sd se, estiverem
preenchidos 0s seguintes critérios:

- E mensurado pelo justo valor através dos resultados por aplicagdo da IFRS 9 mas n3o teria sido
totalmente mensurado pelo justo valor através dos resultados por aplicagao da IAS 39; e
- Nao é detido relativamente a uma atividade que nao esteja ligada a contratos abrangidos pela IFRS 4.

A Companhia cumpre os requisitos da abordagem de sobreposi¢ao para os instrumentos financeiros que
pelos critérios de classificag@o da |IAS 39 eram considerados como ativos financeiros disponiveis para
venda e pelos critérios de classificagdo da IFRS 9 foram reclassificados para a classe de ativos
financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas. Os ativos financeiros em contenda
sao instrumentos de capital (unidades de participagdo em fundos de investimento e agbes) uma vez que
ndo cumprem com as caracteristicas dos fluxos de caixa contratuais do teste SPPI (solely payments of
principal and interest), conforme descrito na nota 17.

A Companhia aplica a abordagem de sobreposigéo a um ativo financeiro designado até que esse ativo
financeiro seja desreconhecido.

2.3. Especializagio de Exercicios

Os rendimentos e ganhos e os custos, gastos e perdas sdo considerados quando obtidos ou incorridos,
independentemente do momento do recebimento ou pagamento, estando assim relevados nas
demonstragdes financeiras dos periodos a que respeitam.

2.4. Responsabilidade por Férias e Subsidio de Férias

Esta responsabilidade esta refletida na rubrica de "Acréscimos e diferimentos” do passivo, representando
dois meses de remuneragao a auferir pelos empregados em 2021 e respetivos encargos, ficando assim
representadas as responsabilidades legais existentes, uma vez que o direito a estas remuneragdes foi
adquirido no exercicio de 2020.

2.5. Operagdes em Moeda Estrangeira

As transagdes em moeda estrangeira s&o convertidas a taxa de cdmbio em vigor na data da transagao.
Os ativos e passivos monetarios expressos em moeda estrangeira sao convertidos para euros 4 taxa de
cambio em vigor na data do balango. As diferengas cambiais resultantes desta conversdo séo
reconhecidas em resultados exceto quando relacionadas com operagbes que qualificam como
coberturas de fluxos de caixa, e/ou coberturas de investimentos liquidos em unidades operacionais
estrangeiras, sendo diferidas em outros rendimentos integrais.

Relatério e Contas
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Os ativos e passivos ndo monetarios registados ao custo histdrico, expressos em moeda estrangeira,
sA0 convertidos & taxa de cambio & data da transagéo. Ativos e passivos nao monetarios expressos em
moeda estrangeira registados ao justo valor sdo convertidos a taxa de cdmbio em vigor na data em que
o justo valor foi determinado. As diferencgas cambiais resultantes sdo reconhecidas em resultados, exceto
no que diz respeito as diferengas relacionadas com agdes classificadas como ativos financeiros
disponiveis para venda, as quais s&o registadas em reservas.

2.6. Instrumentos Financeiros Derivados

Os instrumentos financeiros derivados sdo reconhecidos na data da sua negociacgéo (*frade date”), pelo
seu justo valor. Subsequentemente, o justo valor dos instrumentos financeiros derivados é reavaliado
numa base regular, sendo os ganhos ou perdas resultantes dessa reavaliagao registados diretamente
em resultados do exercicio.

O justo valor dos instrumentos financeiros derivados corresponde ac seu valor de mercado, quando
disponivel, ou & determinado tendo por base técnicas de valorizac&o incluindo medelos de desconto de
fluxos de caixa (“discounted cash flows") e modelos de avaliagao de opgdes, conforme seja apropriado.

Atualmente, a Companhia ndo detém qualquer instrumento financeiro derivade e nio faz contabilidade
de cobertura.

Derivados embutidos

Os derivados que estdo embutidos em outros instrumentos financeiros séo tratados separadamente
quando as suas carateristicas econdmicas e 0s seus riscos nao estdo relacionados com o instrumento
principal e o instrumento principal no esta contabilizado ao seu justo valor através de resuitados. Estes
derivados embutidos séo registados ao justo valor com as variagdes reconhecidas em resultados.

2.7. Outros Ativos Financeiros {(ver anexo 1)

Politica contabilistica adotada a partir de 1 de janeiro de 2018

Reconhecimento

Compras e vendas de investimentos em ativos financeiros s3o registadas na data da transagéo, ou seja,
na data em que a Companhia se compromete a comprar ou a vender o ativo.

Classificacdo

A classificagao dos ativos financeiros depende do modelo de negécio seguido pela Companhia na gestéo
dos ativos financeiros (recebimento dos fluxes de caixa ou apropriagao de variagbes de justo valor) e os
termos contratuais dos fluxos de caixa a receber.

Alteragdes a classificagio dos ativos financeiros s6 podem ser efetuadas quando o modelo de negécio
seja alterado, exceto quanto aos ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral,
que constituem instrumentos de capital préprio, os quais nunca poderéo ser reclassificados para outra
categoria.

Os ativos financeiros podem ser classificados nas seguintes categorias de mensuragéo:

{i) Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado: inclui os ativos financeiros que correspondem
apenas ao pagamento do valor nominal e de juros e cujo modelo de negécio seguido pela gestao é o do
recebimento dos fluxos de caixa contratuais;

(i} Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas: esta categoria pode incluir ativos P
financeiros que qualificam como instrumentos de divida (obrigagao contratual de entregar fluxos de caixa)
ou instrumentos de capital proprio (interesse residual numa entidade);

A

.
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a. Quando se trate de instrumentos de divida, esta categoria inclui os ativos financeiros que
correspondem apenas ao pagamento do valor nominal e de juros, para os quais o modelo de negécio
seguido pela gestao é o do recebimento dos fluxos de caixa contratuais ou pontuaimente o da sua venda;

b. Quando se trate de instrumentos de capital préprio, eésta categoria inclui a percentagem de interesse
detido em entidades sobre as quais a Companhia ndo exerce controlo, controlo conjunto ou influéncia
significativa, e que a Companhia optou, de forma irrevogavel, na data do reconhecimento inicial designar
ao justo valor atraveés de reservas;

{iii) Ativos financeiros valorizados ao justo valor através ganhos e perdas: inclui os ativos que nao
cumprem com os critérios de classificagao como ativos financeiros ag custo amortizado ou ao justo valor
através de reservas, quer se refiram a instrumentos de divida ou instrumentos de capital que ndo foram
designados ao justo valor através de reservas.

A 31 de dezembro de 2020, as classificagfes dos ativos financeiros da Companhia por categoria
encontram-se nas Notas 17, 18 e 19.

Mensuragéo

A Companhia mensura inicialmente os ativos financeiros ao justo valor, adicionados dos custos de
transagio diretamente atribuiveis a aquisicdo do ativo financeiro, para os ativos financeiros nao
valorizados ao justo valor por vida de ganhos e perdas. Os custos de transacgao de ativos financeiros
valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas séo registados em resultados do exercicio quando
incorridos.

Os ativos financeiros valorizados ao custo amortizado s&o mensurados subsequentemente de acordo
com o método da taxa de juro efetiva e deduzidos de perdas de imparidade. Os rendimentos de juros
destes ativos financeiros s&o incluidos em “De juros de ativos financeiros ndo valorizados ao justo valor
por via de ganhos e perdas”, nos rendimentos.

Os ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas, que constituem instrumentos de
divida sdo mensurados subsequentemente ao justo valor com as variagbes de justo valor reconhecidas
por contrapartida de reservas, 4 excegao das variagdes respeitantes ao reconhecimento de imparidades,
rendimentos de juros e ganhos / (perdas) por diferengas cambiais, as quais s30 reconhecidas em
resultados do exercicio. Os ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas estdo
sujeitos a imparidade.

Os ativos financeiros ao justo valor através de reservas que constituem instrumentos de capital préprio,
sdo mensurados ao justo valor na data do registo inicial e subsequentemente, sendo as variagdes de
justo valor registadas diretamente em reservas, no Capital Proprio, ndo havendo lugar a reclassificagdo
futura mesmo apés o desreconhecimento do investimento. Os dividendos obtidos destes investimentos
sdo reconhecidos como ganhos, em resultados do exercicio, na data em que sao atribuidos.

Perdas por imparidade

A Companhia avalia de forma prospetiva as perdas de crédito estimadas associadas aos ativos
financeiros, que constituem instrumentos de divida, classificados ao custo amortizado e ao justo valor
através de reservas. A metodologia de imparidade aplicada tem em considerago o perfil de risco de
crédito dos devedores.

A Companhia aplica a abordagem geral do modelo de imparidade, avaliando a cada data de relato se
existiu um aumento significativo do risco de crédito desde a data do reconhecimento inicial do ativo. Se
néo tiver existido um aumento do risco de crédito a Companhia calcula uma imparidade correspondente
& quantia equivalente as perdas esperadas num prazo de 12 meses. Se tiver existido um aumento do
risco de crédito, a Companhia calcula uma imparidade correspondente & quantia equivalente as perdas
esperadas para todos os fluxos contratuais até 4 maturidade do ativo. S3o detalhados na Nota 30 (Gestéo
dos riscos de atividade) os procedimentos adotados pela Companhia para verificar se ocorreu ou néo
um aumento significativo no risco de crédito.

Relatorio e Contas
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Desreconhecimento de ativos financeiros

A Companhia desreconhece os ativos financeiros quando, e apenas quando, os direitos contratuais aos
fluxos de caixa tiverem expirado ou tiverem sido transferidos, e a Entidade tiver transferido
substancialmente todos os riscos e beneficios decorrentes da propriedade do ative.

Reclassificacio entre categorias de ativos financeiros

Os ativos financeiros sio reclassificados para outras categorias apenas se o modelo de negdcio utilizado
na sua gestdo for alterado. Neste caso, todos os ativos financeiros afetados séo reclassificados. A
reclassificaco é aplicada prospectivamente a partir da data da reclassificagéo, ndo sendo reexpressados
quaisquer ganhos, perdas (incluindo relacionados com imparidade) ou juros anteriormente reconhecidos.

Nao é permitida a reclassificagéo de investimentos em instrumentos de capital valorizados ao justo valor
por reservas, nem de ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas.

Justo valor dos instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros encontram-se valorizados ao justo valor em trés niveis, de acordo com a
hierarquia de justo valor, conforme previsto pela NMorma IFRS 13 - Mensuragao ao justo valor, a saber:

Nivel 1 - Instrumentos financeiros valorizados com base em cotagbes de mercados ativos a que a
Companhia tem acesso. Incluem-se nesta categoria os titulos valorizados com base em pregos
executaveis (com liquidez imediata) publicados por fontes externas;

Nivel 2 - Instrumentos financeiros cuja valorizagdo tem por base dados observaveis, direta ou
indiretamente, em mercados ativos. Incluem-se nesta categoria os titulos valorizados tendo por base bids
fornecidos por contrapartes externas e técnicas de valorizagio interna que utilizam exclusivamente
dados observaveis de mercado;

Nivel 3 - Instrumentos financeiros cujo justo valor deriva de técnicas de valorizagdo em que os inputs
ndo sdo observaveis em mercado.

Na forma de apuramento do justo wvalor, foram utilizados os seguintes pressupostos:

- Para agbes e unidades de participag8o de fundos transacionados em bolsa, o justo valor foi obtido
diretamente do mercado, ou seja, através dos pregos das agdes, unidades de participagdo e futuros
disponibilizados no mercado.

- Para a as obrigagdes e unidades de participagéo de fundos listados em bolsa, ¢ justo valor € obtido
através da Bloomberg. Para as obrigagbes recorre-se a pregos divulgados por contribuidores e no que
se refere a unidades de participagéo de fundos nao listados em bolsa ao NAV (*Net Asset Value”)
divulgado pelas respetivas sociedades gestoras.

- Para os restantes ativos financeiros (nomeadamente, depdsitos a prazo, obrigagdes iliquidas,
estruturados e derivados), a Companhia utiliza outras técnicas de valorizagao, nomeadamente modelos
internos baseados na atualizagéo dos fluxos de caixa futuros para a data do balango, os quais séo
objeto de calibragdo regular com o mercado.

- Tendo por base os critérios definidos na IFRS 13, os passivos financeiros da componente de deposito
de contratos de seguros e de contratos de seguro e operagdes considerados para efeitos contabilisticos
como contratos de investimento classificam-se como nivel 2, uma vez que a avaliagao deste passivo é
efetuada pela Companhia tendo por base o justo valor dos ativos subjacentes

2.8. Passivos financeiros
Um instrumento é classificado como passivo financeire quando existe uma obrigagao contratual da sua

liquidagéo ser efetuada mediante a entrega de dinheiro ou de outro ativo financeiro, independentemente
da sua forma legal.
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Os passivos financeiros nao derivados incluem credores por operagdes de seguro direto e ressegurc e
outros passivos. Estes passivos financeiros sao registados (i) inicialmente pelo seu justo valor deduzido
dos custos de transagao incorridos & (ii) subsequentemente ao custo amortizado, com base no método
da taxa efetiva,

A 31 de dezembro de 2019 e 2020, a Companhia apenas tem passivos financeiros mensurados ao custo
amortizado, nomeadamente “outros credores por operagdes de seguros e outras operagbes”.
2.9. Ativos tangiveis

Os ativos tangiveis da Companhia sdo contabilizados ao respetivo custo historico de aquisicéo,
englobando as despesas necessarias a sua entrada em funcionamento.

Os custos subsequentes com os ativos tangiveis sa0 reconhecidos apenas se for provével que deles
resultem beneficios econémicos futuros para a Companhia. Todas as despesas com manutencéo e
reparagéo sao reconhecidas como custo, de acordo com o principio da especializag&o dos exercicios.

As depreciagbes sdo calculadas pelo método das quotas constantes, por ducdécimos, utilizando-se as
seguintes taxas anuais, que refletern de forma razodavel o periodo de vida util estimada dos bens:

Equipamento administrativo 12,50%
Maquinas e ferramentas 20a25%
Equipamento informatico 10 a 33,33%
Instalacbes interiores 10%
Material de transporte 25%
Outros Equipamentos 12,60%
Patrimdnio artistico 12,50%

Quando existe indicag&o de que um ativo possa estar em imparidade o seu valor recuperavel € estimado,
devendo ser reconhecida uma perda por imparidade sempre que o valor liquido de um ativo exceda o
seu valor recuperavel. As perdas por imparidade sao reconhecidas na demonstragédo dos resultados para
0s ativos registados ao custo.

O valor recuperavel é determinado como o mais elevado entre o seu preco de venda liquido e o seu valor
de uso, sendo este calculado com base no valor atual dos fluxes de caixa estimados futuros gue se
esperam vir a obter do uso continuado do ativo e da sua alienagdo no fim da sua vida util.

2.10. Ativos intangiveis

A Companhia regista nesta rubrica as despesas com a fase de desenvolvimento de projetos relativos a

tecnologias de informagao implementados e em fase de implementacdo, bem como as despesas com
software adquirido.

Os custos incorridos com a aquisicao de soffware 30 capitalizados, assim como as despesas adicionais
suportadas pela Companhia necessarias a sua implementagio. Estes custos s8o amortizados de forma
linear ao longo da vida util esperada destes ativos (3 a 6 anos).

Os custos diretamente relacionados com a produgéo de produtos informaticos desenvolvidos pela
Companhia, sobre os quais seja expectavel que estes venham a gerar beneficios econdmicos futuros
para além de um exercicio, séo reconhecidos e registados como ativos intangiveis.

Os custos com desenvolvimento de software, reconhecidos como ativos sdo amorizados de forma linear
ao longo da respetiva vida (til esperada, néo excedendo na sua maioria 3 anos.

Os custos com a manutengdo de programas informaticos sdo reconhecidos como custos quando
incorridos.

Relatdrio e Contas

31 de dezembro de 2020 46 A0~

4

/
2



GNB'SEGUROS

As amortizagdes sio calculadas pelo método das quotas constantes, por duodécimos, utilizando-se as
seguintes taxas anuais, que refletem de forma razoavel o periodo de vida (til estimada dos bens:

Despesas de constituicio e instalagao 33.33%
Despesas de investigacéo e desenvolvimento 33.33%
Despesas em edificios arrendados 0%
Equipamento informatico (software) 16.66% a 33,33%

Quando existe indicagao de que um ativo possa estar em imparidade o seu valor recuperavel & estimado,
devendo ser reconhecida uma perda por imparidade sempre que o valor liquido de um ativo exceda o
seu valor recuperavel. As perdas por imparidade s&o reconhecidas na demonstragdo dos resultados para
os ativos registados ao custo.

O valor recuperavel é determinado como o mais elevado entre o seu prego de venda liquido e o seu valor
de uso, sendo este calculado com base no valor atual dos fluxos de caixa estimados futuros que se
esperam vir a obter do uso continuado do ativo e da sua alienagao no fim da sua vida Gtil.

2.11. Locagdes

A Companhia classifica as operagdes de locagéo no ambito da IFRS 16, que inclui as locagdes de todos
os ativos, com algumas excegdes. Uma locagéo é definida como um contrato, ou parte de um contrato,
que transfere o direito de uso de um bem (o ativo subjacente) por um periodo em troca de um valor.

A IFRS 18 requere que os locatarios contabilizem todos as locagdes com base num modelo tnico de
reconhecimento no balango (on-balance model) de forma similar comao o tratamento que a IAS 17 da as
locacbes financeiras.
A norma reconhece duas excegdes a este modelo:

(1) Locagdes de baixo valor (por exemplo, computadores pessoais} e,

(2) Locagdes de curto prazo {i.e., com um periodo de locagao inferior a 12 meses).
Na data de inicio da locagdo, o locatario vai reconhecer a responsabilidade relacionada com os
pagamentos da locagio (i.e. © passivo da locagdo) e o ativo que representa o direito a usar o ativo
subjacente durante o periodo da locagéo (i.e. o direito de uso - “right-of-use” ou ROU),
Os locatarios terdo de reconhecer separadamente o custo do juro sobre o passivo da locagdo e a
depreciaggo do ROU,
Os locatarios deverdo ainda de remensurar o passivo da locagdo mediante a ocorréncia de certos
eventos (como sejam a mudanga do periodo do leasing, uma alterag&o nos pagamentos futuros que
resultem de uma alteragio do indice de referéncia ou da taxa usada para determinar esses pagamentos).
O locatario ira reconhecer montante da remensuragio do passivo da locagao como um ajustamento no
ROU.

2.12. Beneficios aos empregados
Pensaes

A Companhia assumiu a responsabilidade de pagar aos seus empregados pensdes de reforma por
velhice e invalidez, nos mesmos termos que os estabelecidos nos Instrumentos de Regulamentagéo
Coletivas de Trabalho (IRCT) aplicaveis ao sector segurador.

Em 23 de dezembro de 2011, foi aprovado um novo Contrato Coletivo de Trabalho dos Seguros que
veio alterar um conjunto de beneficios anteriormente definidos. Estas alteragdes mantiveram-se no
Acordo Coletivo de Trabalho publicado no BTE, n.° 4 de 29 de janeiro de 2016. Embora ndo sendo
subscritora deste Acordo, a Companhia decidiu manter € aplicar em 2016 os mesmos termos ai
estabelecidos.

Das alteragtes referidas, sao de salientar as seguintes: (i) no que respeita a beneficios pés-emprego, os
trabalhadores no ativo admitidos até 22 de junho de 1995 deixaram de ser abrangidos por um plano de
beneficio definido, passando a estar abrangidos por um plano de contribuigdo definida, (i) prémio de
permanéncia equivalente a 50% do seu ordenado sempre que o trabalhador complete um ou mais
multiplos de 5 anos na Companhia.
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Relativamente & alteragéo do plano e tendo em considerag&o que ¢ valor integralmente financiado das
responsabilidades pelos servigos passados relativo as pensdes de reforma por velhice devidas aos
trabalhadores no ativo foi convertido em contas individuais desses trabalhadores, integrando o respetivo
plano individual de reforma, de acordo com o IAS 19, a Companhia procedeu a liquidagdo da
responsabilidade (sefflement).

Segundo o Regulamento do Direito & Pens@o ou Complemento de Pensdes de Reforma estatuido no
artigo 24° do Contrato de Sociedade aprovado em Conselho de Administragdo e em Assembleia Geral
datada de 29 de Margo de 2005, a Companhia deixou de ter responsabilidade com o plano de pensées
dos Administradores por liquidagdo da responsabilidade e respetivo patriménio, relativa aos dois
unicos participantes existentes no ano precedente, responsabilidade essa, que € integralmente
assumida por outro associado.

Plano de contribuigéo definida

Para os planos de contribuigdo definida, as responsabilidades relativas ao beneficio atribuivel aos
colaboradores da Companhia s&o reconhecidas como custo do exercicio quando devidas,

Os trabslhadores no ativo em efetividade de fungdes, com contratos de trabalho por tempo
indeterminado, beneficiam de um plano individual de reforma (PIR) em caso de reforma por velhice ou
por invalidez concedida pela seguranga social.

Este plano é alimentado por contribuigdes do empregador que vao sendo feitas em percentagem do
ordenado base anual do trabalhador. Esta percentagem é de 3.25% desde 2017, sendo que o PIR tem
capital garantido sobre as contribuiges ja realizadas. O valor capitalizado das entregas é resgatavel,
nos termos legais, pelo trabalhador na data de passagem a reforma por invalidez ou por velhice
concedida pela seguran¢a social, devendo pelo menos 2/3 ser convertido em renda vitalicia imediata
mensal.

Para tal, a Companhia constituiu um seguro de vida de contribuigao definida e com Capital Garantido
junto da Gamalife — Companhia de seguros de vida S.A., efetuando contribuigées anuais tendo em
atengao a remuneracgdo individual de cada trabalhador, aplicando em 2016 os termos estabelecidos na
regulamentacéo coletiva de trabalho aplicavel ao sector segurador. A Companhia considera que
transferiu a responsabilidade da garantia de capital do PIR para a referida entidade.

Beneficios de saude

Adicionaimente a Companhia concedeu um beneficio de assisténcia médica aos colaboradores no ativo.
O beneficio esta sob a forma de um seguro de satde registado em custos do exercicio.

Prémio de permanéncia (beneficio de médio/flongo prazo)

O prémio de permanéncia equivale a 50% do seu ordenado sempre que o trabalhador complete um ou
mais miultiplos de 5 anos na Companhia.

Distribuigdo de resultados aos empregados

De acordo com a Politica de Remuneragbes dos colaboradores e as disposigbes estatutarias, os
acionistas podem aprovar anualmente em Assembleia-Geral um valor a ser distribuido aos trabalhadores
(bonus), de acordo com proposta do Conselho de Administragao.

Os resultados atribuidos pela Companhia aos seus trabalhadores sdo contabilizados em resultados no
exercicio a que respeitam.

Beneficios de cessacdo de emprego

da data normal de reforma, ou quando um empregado aceita a cessagfo de emprego em troca destes
beneficios. A GNB Seguros reconhece a responsabilidade com beneficios de cessacéo de emprego na
mais antiga das seguintes datas: na qual a Companhia deixa de poder retirar a oferta dos beneficios; ou
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na qual a GNB Seguros reconhece os gastos de uma reestruturagio, no ambito do registo das provisdes.
Os beneficios devidos ha mais de 12 meses, apds o final do periodo de reporte, sdo descontados para
o seu valor presente.

2.13. Impostos sobre lucros

Os impostos sobre lucros compreendem os impostos correntes e os impostos diferidos. Os impostos
sobre lucros sdo reconhecidos em resultados, exceto quando estao relacionados com itens que séo
reconhecidos diretamente nos capitais proprios, caso em que sdo também registados por contrapartida
dos capitais préprios. Os impostos diferidos reconhecidos nos capitais préprios decorrentes da
reavaliagdo de investimentos disponiveis para venda séo posteriormente reconhecidos em resultados
quando forem reconhecidos em resultados os ganhos e perdas que lhes deram origem.

Os impostos correntes s&c os que se esperam que sejam pagos com base no resultado tributavel
apurado de acordo com as regras fiscais em vigor e utilizando a taxa de imposto aprovada.

O Imposto sobre o Rendimento de Pessoas Coletivas (IRC) é determinado com base em declaragdo de
autoliquidagdo, elaborada de acordo com as normas fiscais vigentes, que fica sujeita a inspegéo e
eventual ajustamento pelas autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos ou durante o periodo
de reporte dos prejuizos fiscais quando superior, contados a partir do exercicio a que respeitam (doze
anos para os exercicios de 2014 a 2016 e cinco anos para os exercicios de 2017 a 2019 e doze anos
para os exercicios de 2020 e 2021). Nao se esperam ajustamentos as declaragdes ja entregues.

Os impostos diferidos s&o calculados, de acordo com o método do passivo com base no balango, sobre
as diferengas temporarias entre os valores contabilisticos dos ativos e passivos e a sua base fiscal,
utilizando as taxas de imposto aprovadas a data de balango e que se espera virem a ser aplicadas
gquando as diferengas temporarias se reverterem.

Os impostos diferidos passivos sdo reconhecidos para todas as diferengas temporarias tributaveis, das
diferengas resultantes do reconhecimento inicial de ativos e passivos que ndo afetem quer o lucro
contabilistico quer o fiscal, e de diferengas relacionadas com investimentos em subsidiarias na medida
em que provavelmente nao serdo revertidas no futuro e a Companhia nao controla a tempestividade da
reversao das diferencas temporarias. Os impostos diferidos ativos s&o reconhecidos apenas na medida
em que seja expetavel que existam lucros tributaveis no futuro, capazes de absorver as diferengas
temporarias dedutiveis.

2.14. Outras Provisdes, passivos contingentes e ativos contingentes

Sao reconbecidas provisdes quando (i) a Companhia tem uma obrigagc&o presente, legal ou construtiva,
(i) seja provavel que o seu pagamento venha a ser exigido e (iil) quando possa ser feita uma estimativa
fiavel do valor dessa obrigagdo. O montante da provisdo corresponde @ melhor estimativa do valor a
desembolsar para liquidar a responsabilidade na data do balango.

Caso ndo seja provavel o futuro dispéndio de recursos, trata-se de um passivo contingente. Os passivos
contingentes s&o objeto de divulgagio, a menos que a possibilidade da sua concretizagio seja remota.

Os ativos contingentes ndo s&o reconhecidos nas demonstragdes financeiras, sendo divulgados quando
for provavel, mas ndo certa, a existéncia de um influxo economico futuro de recursos.”

A respetiva mensuragdo ¢ efetuada com base nos processos e a avaliagdo de probabilidade de

condenagéo com base na informagio dos Advogados que acompanham o processo, quer se trate de
processos judiciais quer se trate de provisdes gerais.

2.15. Reconhecimento de juros

Os resultados referentes a juros de instrumentos financeiros mensurados ao custo amortizado e dos \ |
ativos financeiros ao justo valor através de reservas sdo recenhecidos nas rubricas de “Juros e proveitos \ .I
similares” utilizando o método da taxa efetiva. N/
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A taxa de juro efetiva & a taxa gue desconta exatamente os pagamentos ou recebimentos futuros
estimados durante a vida esperada do instrumento financeiro ou, quando apropriado, um periodo mais
curto, para o valor liquido atual de balango do ativo ou passivo financeiro.

Para o calculo da taxa de juro efetiva sao estimados os fluxos de caixa futuros considerando todos os
termos contratuais do instrumento financeiro {por exemplo op¢des de pagamento antecipado), ndo
considerando, no entanto, eventuais perdas de crédito futuras. O célculo inclui as comissdes que sejam
parte integrante da taxa de juro efetiva, custos de transacgéo e todos os prémios e descontos diretamente
relacionados com a transagéo.

No caso de ativos financeiros ou grupos de ativos financeiros semelhantes em incumprimento e para os
quais foram reconhecidas perdas por imparidade de nivel 3, os juros registados em resultados séo
determinados com base na taxa de juro utilizada na mensuragao da perda por imparidade.

2.16. Dividendos recebidos

Os rendimentos de instrumentos de capital {dividendos) séo reconhecidos quando estabelecido o direito
ao seu recebimento.

2.17. Contratos de seguro

A Companhia emite contratos que incluem risco de seguro. Contrato em que a Companhia aceita um
risco de seguro significativo de outra parte, aceitando compensar o segurado no caso de um
acontecimento futuro incerto especifico que possa afetar adversamente o segurado.

O Plano de Contas para as Empresas de Seguros define que os prémios de seguro direto sejam
considerados, na sua totalidade, como proveitos no momento da emissdo ou renovagéo da respetiva
apolice. Define também que os sinistros sejam considerados no momento da sua participacio. Assim,
no final de cada exercicio séo realizadas determinadas especializagGes contabilisticas de custos e
proveitos, como se segue;

Prémios
Os prémios brutos emitidos sdo registados como proveitos no exercicio a que respeitam,
independentemente do momento do seu pagamento ou recebimento.

Os prémios de resseguro cedido sao registados como custos no exercicio a que respeitam da mesma
forma que os prémios brutos emitidos.

Custos de aquisigdo

Os custos de aquisigdo que estao direta ou indiretamente relacionados com a venda de contratos de
seguro, sao capitalizados e diferidos pelo periodo de vida dos contratos. Os custos de aquisigio diferidos
estdo sujeitos a testes de recuperabilidade no momento da emisséo dos contratos e sujeitos a testes de
imparidade a data do balango.

Provisdo para Prémios Nao Adquiridos

A Provisao para prémios ndo adquiridos corresponde a parte dos prémios brutos emitidos a imputar a
um ou vérios dos exercicios seguintes apds a dedugio dos custos de aquisigdo diferidos.

Nos contratos de resseguro cedido as provisfes para prémio ndo adquiridos s&0 registadas como
proveito no exercicio a que respeitam da mesma forma que a provisdo para sinistros de seguro direto.

Provisdo para Sinistros ir‘

‘. H
A proviséo para sinistros corresponde ao valor dos custos com sinistros ocorridos e ainda por liquidar, \;j

T a " . ()
bem como a responsabilidade estimada para os sinistros ocorridos antes de 31 de dezembro de 2020 e I ]
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ainda ndo participados (IBNR) e os custos diretos e indiretos associados com a regularizacéo futura
destes sinistros.

Esta provisio é calculada do seguinte modo:

a) Com base na analise efetuada aos sinistros pendentes no final do exercicio e da consequente
estimativa da responsabilidade existente nessa data;

b) Pela aplicagdo de uma taxa, determinada individualmente para cada ramo através de estudos
atuariais efetuados ao longo do exercicio tendo por base as carateristicas especificas de cada um,
ao valor dos custos do exercicio relativos a sinistros declarados de cada ramo, de forma a fazer face
4 responsabilidade com sinistros participados apés o fecho do exercicio;

¢} Pela projecéo, dos custos associados a regularizagdo dos sinistros j& encerrados, aplicada aos
sinistros em curso e & estimativa de sinistros ocorridos e ainda nao participados.

Provisdo para Riscos em Curso

A provisdo para riscos em curso corresponde ao montante necessério para fazer face a provaveis
indemnizagdes e encargos a suportar apds o término do exercicio e que excedam o valor dos prémios
n&o adquiridos e dos prémios exigiveis relativos acs contratos em vigor e dos prémios que se renovam
em janeiro do ano seguinte, sendo calculada em conformidade com os critérios estabelecidos pela ASF.
Provisdo para Desvios de Sinistralidade

A provisdo para desvios de sinistralidade destina-se a fazer face a sinistralidade excecionalmente
elevada nos ramos de seguros em que, pela sua natureza, se preveja que aquela tenha maiores
oscilagbes.

Esta provisio foi constituida para o risco de fendmenos sismicos, calculada através da aplicagéo de um
fator de risco, definido pela ASF para cada zona sismica, ao capital retido pela Companbhia.

Provisdo para Envelhecimento

A provisdo para envelhecimento destina-se a fazer face ao valor atuarial dos compromissos da
Companhia no ramo Doenga apos dedugdo do valor atuarial dos prémios futuros.

Esta provisdo, é calculada tendo por base as previsbes de permanéncia dos segurados em carteira
(tabelas de mortalidade e estudo de anulagdes) e os niveis de sinistralidade.

ProvisGes para o Resseguro Cedido

Nas provisbes calculadas para o resseguro cedido foram utilizados os critérios acima mencionados para
o seguro direto, tendo em atengo as percentagens de cessao, assim como outras clausulas existentes
nos tratados em vigor.

2.18. Reporte por segmentos

Um segmento de negécio € um conjunto de ativos e operagdes que estéo sujeitos a riscos e proveitos
especificos diferentes de outros segmentos de negécio.

Um segmento geografico € um conjunto de ativos e operagdes localizados num ambiente econémico
especifico que esta sujeito a riscos e proveitos que s&o diferentes de outros segmentos que operam em
outros ambientes econdémicos.

Os segmentos operacionais correspondem a componentes da Companhia:

a) Que prosseguem atividades de negdcio das quais podem obter rendimentos e incorrer em gastos

(incluindo rendimentos e gastos com transagdes com outros componentes da mesma {
Companhia); \ |
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b) Cujos resultados operacionais séo regularmente revistos pelo principal responsavel pela tomada
de deciséo, de maneira a tomar decisdes acerca dos recursos a serem alocados ao segmento e
avaliar a sua performance; e

c) Para os quais existe informacgao financeira discreta disponivel.

Os segmentos operacionais da GNB Seguros s&o apresentados de forma consistente com o reporte
apresentado internamente ao Conselho de Administragdo, sendo este responsavel pela alocago de
recursos e avaliagao de performance dos segmentos operacionais.

2.19. Resultados por acdo

Os resultados por agéo basicos sdo calculados dividindo o lucro atribuivel aos detentores de capital
proprio ordinario da casa-mée pelo numero médio ponderado de agbes ordinérias em circulagéo,
excluindo o nimero médio de ag¢bes proprias detidas pela Companhia.

Durante os exercicios de 2020 e 2019, a Companhia n&o detinha agbes préprias ou outros instrumentos
de capital ou divida suscetiveis de originar o efeito de diluigdo.

2.20. Caixa e equivalentes de caixa

Para efeitos da demonstragdo dos fluxos de caixa, a caixa e seus equivalentes englobam os valores
registados no balango com maturidade inferior a trés meses a contar da data de aquisigdo, onde se
incluem a caixa e as disponibilidades em instituictes de crédito.

2.21. Reserva legal

A reserva legal s6 pode ser utilizada para cobrir prejuizos acumulados ou para aumentar o capital. De
acordo com a legislagdo portuguesa, a reserva legal deve ser anualmente creditada com pelo menos
10% do lucre liquido anual, até a concorréncia do capital social.

2.22. Reservas de reavaliacédo

As reservas de reavaliagao por ajustamentos no justo valor de ativos financeiros representam as mais e
menos valias potenciais relativas aos ativos financeiros valorizado ao justo valor por reservas, bem como
a respetiva provisao para perdas de crédito esperadas em instrumentos de divida valorizados ao justo
valor através de reservas.

2.23. Reserva por impostos diferidos

Os impostos diferidos, calculados sobre as diferengas tempordrias entre os valores contabilisticos dos
ativos e passives e a sua base fiscal, sdo reconhecidos em resultados, exceto quando estéo relacionados
com itens que sé&o reconhecidos diretamente nos capitais proprios, caso em que sio também registados
por contrapartida dos capitais proprios. Os impostos diferidos reconhecidos nos capitais préprios,
decorrentes da reavaliagdo de ativos financeiros valorizados ao justo valor por reservas, sao
posteriormente reconhecidos em resultados no momento em que forem reconhecidos em resultados os
ganhos e perdas que lhes deram origem.

2.24. Capital Social

As acgbes séo classificadas como Capital Préprio quando néo tém subjacente a obrigagdo de transferir
dinheiro ou outros ativos. Os custos incrementais diretamente atribuiveis 4 emissdo de instrumentos de
capital séo apresentados no Capital Proprio como uma dedugéo dos proveitos, liquidos de impostos.
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NOTA 3 — PRINCIPAIS ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS UTILIZADOS NA ELABORAGAO DAS
DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

As IFRS estabelecem uma série de tratamentos contabilisticos e requerem que o Conselhe de
Administragéo utilize o julgamento e faga as estimativas necessarias de forma a decidir qual o tratamento
contabilistico mais adequado. As principais estimativas contabilisticas e julgamentos utilizados na
aplicagdo dos principios contabilisticos pela Companhia sdo analisadas como segue, no sentido de
melhorar o entendimento de como a sua aplicagéo afeta os resultados reportados da Companhia e a sua
divulgacio. Uma descrigio alargada das principais politicas contabilisticas utilizadas pela Companhia e
apresentada na Nota 2 as demonstragdes financeiras.

Considerando que em muitas situagdes existem alternativas ao tratamento contabilistico adotado pelo
Conselho de Administragio, os resultados reportados pela Companhia poderiam ser diferentes caso um
tratamento diferente fosse escolhido. O Conselho de Administracdo considera que as escolhas efetuadas
sdo apropriadas e que as demonstragbes financeiras apresentam de forma adequada a posigao
financeira da Companhia e das suas operagfes em todos os aspetos materiaimente relevantes.

Os resultados das alternativas analisadas de seguida sdo apresentados apenas para assistir o leitor no
entendimento das demonstragdes financeiras e ndo tém intengéo de sugerir que outras alternativas ou
estimativas sao mais apropriadas.

3.1. Julgamentos
3.1.1 IFRS 9 - Instrumentos financeiros, Classificagao e mensuragao

A classificagao e mensuragio dos ativos financeiros depende dos resultados do teste SPPI (andlise de
caracteristicas dos fluxos de caixa contratuais, para concluir se os mesmos correspondem unicamente a
pagamentos de capital e juros sobre o capital em divida) e do teste do modelo de negocio.

A companhia determina o modelo de negoécio tendo em consideragao a forma como os ativos financeiros
sao geridos para atingir um objetivo de negécio especifico. Esta avaliagao requer julgamento, na medida
em gue tém de ser considerados, entre outros, os seguintes aspetos: a forma como o desempenho dos
ativos é avaliada; os riscos que afetam o desempenho dos ativos financeiros e a forma como esses riscos
sao geridos.

A Companhia monitoriza os ativos financeiros valorizados ao custo amortizado e ao justo valor através
de reservas que sejam desreconhecidos antes da sua maturidade, para perceber os motivos subjacentes
a sua alienagdo e determinar se sio consistentes com o cbjetivo do modelo de negéceio definido para
esses ativos. Esta monitorizagdo insere-se no processo de avaliagdo continua pela Companhia do
modelo de negécio dos ativos financeiros que permanecem em carteira, para determinar se o mesmo e
adequado e, caso ndo seja, se houve alteragdo do modelo de negdcio e consequentemente uma
alteragéo prospetiva da classificagdo desses ativos financeiros.

3.2, Estimativas

3.2.1. Imparidade dos ativos financeiros

Politicas contabilisticas adotadas a partir de 1 de janeiro de 2018

A determinagdo da imparidade sobre ativos financeiros envolve estimativas significativas. Ao calcular
esta estimativa, a Administragfo avalia, de entre outros fatores, a durago e extens&o das circunstancias
de acordo com os quais o valor recuperavel destes ativos poderé ser inferior ao seu valor contabilistico.

As principais estimativas relativamente a imparidade sdo: aumento significativo do risco de crédito,
probabilidade de incumprimento e perda dado o incumprimento.
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3.2.2. Impostos sobre os lucros

A determinag&o do montante global de impostos sobre os lucros requer determinadas interpretagées e
estimativas. Existem diversas transagdes e célculos para os quais a determinagéo do valor final de
imposto a pagar € incerto durante o ciclo normal de negécios.

QOutras interpretagbes e estimativas poderiam resultar num nivel diferente de impostos sobre os lucros,
correntes e diferidos, reconhecidos no periodo.

As Autoridades Fiscais tém a atribuigdo de rever o calculo da matéria coletavel efetuado pela Seguradora,
durante um periodo de quatro anos ou durante o periodo de reporte dos prejuizos fiscais quando superior,
Desta forma, € possivel que haja corregdes & matéria coletavel, resultantes principalmente de diferengas
na interpretac&o da legislag&o fiscal. No entanto, é convicgdo do Conselho de Administragdo da GNB
Seguros, de que ndo haverd corregbes significativas aos impostos sobre lucros registados nas
demonstragbes financeiras.

3.2.3. Provisoes técnicas

As responsabilidades futuras decorrentes de contratos de seguro s&o registadas na rubrica contabilistica,
provisdes técnicas. As provisdes técnicas foram determinadas tendo por base vdrios pressupostos,
aplicaveis a cada uma das coberturas. Os pressupostos utilizados foram baseados na experiéncia
passada da Companhia. Estes pressupostos poderao ser revistos se for determinado que a experiéncia
futura venha a confirmar a sua desadequagao

Na determinagdo das provisdes técnicas decorrentes de contratos de seguro, a Companhia avalia
periodicamente as suas responsabilidades utilizando metodologias atuariais e tomando em consideragao
as coberturas de resseguro respetivas. As provisdes sdo revistas periodicamente por atuarios
qualificados.

NOTA 4 - REPORTE POR SEGMENTOS

Segmento de negdcio

A GNB Seguros opera nos ramos “N3o-Vida", explorando os ramos “Riscos miiltiplos habitagao”,
‘Automével’, “Doenga’ e “Acidentes” no ambito das autorizagdes concedidas pela Autoridade de
supervisao de Seguros e Fundos de Pensdes (adiante designado por ASF).

A Companhia desenvolve a sua atividade em Portugal. Nao existem transferéncias entre segmentos da
companhia.
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Relato por segmentos de negdcio
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A reparticio dos ativos e passivos por segmentos é feita de acordo com o volume das carteiras de
investimentos e passivos e provisdes técnicas, respetivamente. O segmento “ndo técnico” diz respeito
aos ativos e passivos néo relacionados diretamente com produtos.
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NOTA 5 - PREMIOS ADQUIRIDOS LIQUIDOS DE RESSEGURO

Os prémios liquidos de resseguro sdo analisados como segue:

2020 2019
Prémios brutos emitidos 74.556.378 78.326.427
Prémios de resseguro cedido {10.094.531) {13.721.507)
Prémios liquidos de resseguros 64.461.847 64.604.920
Variagdo da provis8o para prémios nio adquiridos (liquida de resseguro) 188.585 {396.422)
Prémios liquidos de resseguro 64.650.433 64.208.498

No anexo 4 estao discriminados por ramos os prémios emitidos e os prémios brutos adquiridos.

NOTA 6 - CUSTOS COM SINISTROS, LIQUIDOS DE RESSEGURO

Os custos com sinistros liquidos de resseguro so analisados como segue:

2020 2019
Seguro direto
Montantes pagos 39.141.895 40.559.604
Custos imputados & fungdo sinistros (Nota 10) 6.146.389 5.629.751
Variagdo da provisdo para sinistros (411.107) 3.336.494
44 877.176 49.525.849
Resseguro cedido
Montantes pagos 1.905.582 3.045.830
Variagioc da provisfo para sinistros 281.676 88.434
2.187.258 3.134.264
42.689.918 46.391.585

O valor dos montantes pagos, apresentado acima, € liguido de reembolsos no montante de 3.299.770€
{em 2019: 3.883.502€).

No anexo 3 estéo discriminados os custos com sinistros por ramos.

NOTA 7 — OUTRAS PROVISOES TECNICAS, LIQUIDAS DE RESSEGURO (VARIAGAO)

As outras provisées técnicas liquidas de resseguro sdo0 analisadas como segue:

2020 2019
Provisdo para desvios de sinistralidade 282923 271.997
Provisio para riscos em curso 207.985 151.642
490,909 423.639
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NOTA 8 - CUSTOS E GASTOS DE EXPLORAGAO LiQUIDOS

Os custos e gastos de exploragdo liquidos s&o analisados como segue:

2020 2019
Custos de aquisigdo 12.970.055 10.526.756
Comissdes por intermediagéo de produtos de seguro direto 11.717.831 9.441.121
Custos imputados & fungio aquisigio (nota 10) 1.252.224 1.085.635
Custos de aquisicio diferidos (variagio) a 18.674 (735.028)
Custos imputados & fungdo administrativa (nota 10) 5.036.111 3.820.823
Comissdes e participagdo nos resuitados de resseguro 4.15%.120 4 230_71_3
Comissbes de resseguros cedido 3639.178 3.304.965
Participagéo nos resultados de resseguro §511.942 825.748
13.873.718 9.481.838

NOTA 9 —- RENDIMENTOS
Rendimentos por categoria de investimento

Os rendimentos por categoria dos ativos financeiros sdo analisados como segue:

2020 2019
Rendimentos de juros de ativos financeiros no valorizados
ao justo valor por via de ganhos e perdas
de ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas 842,915 1.013.747
de ativos financeiros valorizados ao custo amortizado 6 644
Rendimentos de ativos financeiros valorizados ao justo valor alravés de ganhos e perdas 37.802 57 227
880.723 1.071.619

NOTA 10 — CUSTOS POR NATUREZA IMPUTADOS

Os custos por natureza imputados as fungdes sinistros, aquisicdo, administrativa e gestao de
investimentos resumem-se como segue:

2020 2019
Custos com sinistros (ver Nolta 6) 6.146.389 5,629,751
Custos de aquisigdo {ver Nota 8) 1.252.224 1.085.635
Custos administrativos (ver Nota 8} 5.036.111 3.920.823
Custos de gestdo de investimentos 400.914 219.142

12.835.637 10.855.351

A sua desagregac&o por natureza € analisada como segue:

2020 2019
Custos com pessoa 4.334,945 3.661.894
Fornecimentos e servigos externos 7.211.334 6.593.414
Impostos e taxas 296.364 309.374
AmonrtizagSes do exercicio (ver notas 20 e 21} 134.086 108 095
Qutras provisdes 500.000 -
Comissbes 358.908 182.573

12.835.637 10.855.351

Gaslos com pessoal:
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Numero médio de trabalhadores

Durante os exercicios de 2020 e 2019, o nimero médio de Colaboradores pertencentes ao quadro efetivo
ao servigo da Companhia, por categorias profissionais, foi 0 seguinte:

2020 2019
Diretor 6 5
Técnico 28 24
Coordenador Operacional 4 3
Gestor Operacional 1 1

Gestor Técnico
Especialista Operacional 26 25
70 61
Despesas com o pessoal
O montante dos gastos com o pessoal no exercicia foi o seguinte:

2020 2019
Remuneragfes dos 6rgdos sociais 269.783 196 418
Remuneracbes do pessoal 2.970.388 2415735
Encargos sobre remuneragdes 865.684 496.756
Beneficios pds-emprego {122.000) -
Cutros beneficios a longo prazo dos empregados 31.570 30927
Seguros obrigatérios 40.341 25598
Gastos de agdo social 103.441 107.721
Qutros gastos com o pessoal 175.740 388.739
4.334.945 3.661.894

Orgéos sociais

Em 31 de Dezembro de 2020 e 2019 nao existiam créditos concedidos pela Companhia aos membros
dos érgdos sociais.

O montante das despesas com os drg&os sociais no exercicio foi 0 seguinte:

2020 2019
Conselho de Administragéo
Remuneragies e outros beneficios 269.783 196.418
Encargos sobre remuneragfes 141.810 34.324
411.593 230.742
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Os “Fornecimentos e servigos externos” sdo analisados como segue:

2020 2019
Electricidade - (2.411)
Combustiveis 2.943 14.360
Agua - {689)
Impressos 44.035 30.630
Material de escrit6rio 24 947 29.558
Conservagio e Reparagdo 1.036.743 1.137.162
Rerxlas e Alugueres 344 695 284.672
Despesas de representagio 18 -
Comunicagdo 667.987 545.168
Deslocagbes e Estadas 10.518 49.413
Seguros 15954 34.209
Gastos com Trabalhe Independente 11.729 22.572
Publicidade e Propaganda 70.000 68.427
Limpeza, Higiene e Conforto 16.403 10.824
Contencioso e notariado 4.253 1.871
Vigilancia e seguranga 1.222 683
Trabalhos Especializados 4.801.818 4.064.745
Quotizagdes (Actividade) 52.382 43,528
Gastos com Cobranca de Prémio 64.560 85.731
Despesas de Condominio - -
Despesas Bancéarias - Comissfes 32.789 32.244
Qutros Fornecedores e Servigos 8.339 140.649

7.211.334 6.593.414

A rubrica de “Gastos com cobranga de prémios” compreende os custos associados as cobrangas
SEPA.

A rubrica de “Trabalhos especializados” inclui o montante de 2.633.502€, respeitante a gestdo dos
sinistros dos contratos de seguro de doenga (2.662.995€ em 2019).

Esta rubrica inclui ainda 0s servigos prestados pelos Revisores Oficiais de Contas da Companhia, que
sdo analisados como segue:

2020 2019
Revis&o legal das contas 50.246 49.508
Servigos distintos da auditoria, exigidos pela legislagéo aplicavel 24.662 24.293
74.907 73.800

NOTA 11 - BENEFICIOS A EMPREGADOS
Plano de beneficio definido

Conforme referido na Nota 2.12., a companhia deixou de ter responsabilidades com o plano de pensdes
dos administradores por liquidagdo da responsabilidade e respetivo patriménio, bem como com
quaisquer beneficios definidos aos trabalhadores.

Plano de contribuigao definida

Conforme referido na Nota 2.12., o Contrato Coletivo de Trabalho dos Seguros de 23 de Dezembro de
2011 alterou um conjunto de beneficios anteriormente definidos designadamente no que respeita a
beneficios pds-emprego, os trabalhadores no ativo admitidos até 22 de junho de 1995 deixaram de ser
abrangidos por um planc de beneficio definido, passando a estar abrangidos por um plano de
contribuicdo definida que companhia contratou junto da GNB - Sociedade Gestora de Fundos de
Pensdes, SA através da participagio no Fundo de Pensdes Multireforma Capital Garantido. A

I
Para os restantes beneficios e no quadro de um plano de contribuigio a Companhia constituiu um seguro \L
de vida de contribuico definida e com capital garantido (Planc Poupanga Empresa) junto da GNB — i
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Companhia de seguros de vida S A, efetuando contribuigdes anuais tendo em atengéo a remuneragéo
individual de cada trabalhador, aplicando os termos estabelecidos na regulamentagao coletiva de
trabalho (de 2016} aplicavel ao sector segurador.

Contribuigéo anual para o Plano Individual de Reforma (Plano Poupanga Empresa):

2020 2019
Plano Individual de Reforma - Contribuigio 31.570 30.780

NOTA 12 - GANHOS LiQUIDOS DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS NAO VALORIZADOS AO
JUSTO VALOR ATRAVES DE GANHOS E PERDAS

Os Ganhos e perdas de ativos e passivos financeiros néo valorizados ao justo valor através de ganhos
e perdas sdo analisados como segue:

2020
Proveitos Custos Total
Por alienacio dos ativos e passivos valorizados ao justo valor através de reservas 171.114 17.646 153.468
171.114 17.646 153.468
2019
Proveitos Custos Total
Por alienac&o dos ativos e passivos valonizados 20 justo valor através de raservas 183.109 {22.856) 160.253
183.109 {22.856) 160.253

NOTA 13 - GANHOS LiQUIDOS DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS VALORIZADOS AO JUSTO
VALOR ATRAVES DE GANHOS E PERDAS

Os Ganhos e perdas de ativos e passivos financeiros valorizados ac justo valor em 2020 s&o analisados

como segue:
2020 2019
Por Alienagdo - Unidades de Participagéo em Fundos de Investimento 79.954 126.331
Por Variagdo do Justo Valor - Unidades de Participagio em Fundos de Investimento 189.125 946.261
269.079 1.072.593

Esta rabrica inclui 189.125€, relativas a variagdo de justo valor de ativos valorizados ao justo valor através
de ganhos e perdas (Unidades de Participagéo em Fundos de Investimento) que é objeto de ajustamento
na conta de ganhos perdas (Ajustamento relativo 4 abordagem da sobreposic@o — overlay approach)

Ver adicionalmente a nota 29.
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NOTA 14 — PERDAS DE IMPARIDADE LIQUIDAS DE REVERSAO

As perdas de imparidade liquidas de reverséo de ativos financeiros, séo analisadas como segue:

2020
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas
Obrigagdes de emissores publicos 5522 - -
Obrigages outros emissores 9571 - -
Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado 50.421 - -
Caixa e seus equivalentes e depdsitos & ordem 13.037 - -
78.551 . .
2019 -
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas
Obrigacdes de emissores plblicos 619 - -
Obrigacdes outros emissores (12.039) - -
Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado (50.002) - -
Caixa e seus equivalentes e depositos & ordem {2.563) - -
(63.984) - -

NOTA 15 — OUTROS RENDIMENTOS/GASTOS TECNICOS E NAO TECNICOS, LiQUIDOS DE
RESSEGURO

Os outros rendimentos e gastos sao analisados como segue:

2020 2019
Técnica Nio Técnica Técenlca Nio Técnica
Qutros rendimentos e ganhos (gastos e perdas) financeiros S (2.250) - 34.451
Cutros rendimentos/{gastos) (3.616) (43.002) {5.422) (72.628)
{3.616) {45.342) (5.422) (38.177})
NOTA 16 — CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E DEPOSITOS A ORDEM
O saldo desta rubrica em 31 de dezembro de 2020 e 2019 é analisado como segue:
2020 2019
Bruto Imparidade Total Bruto Imparidade Total
Caba e seus equivalentes e depdsitos a ordem
Caixa 172 - 172 172 - 172
Depésitos a ordem 2.799.546 {8.577) 2792970 2,831,105 {19 614) 2.811.491
2.799.718 (6.577} 2.793.141 2.831.277 {19.614) 2.811.663

Os saldos de depdsitos & ordem estdo no Grupo Novo Banco e na Caixa Geral de Depdésitos. A GNB
Seguros ndo tem depédsitos em moeda estrangeira.
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NOTA 17 — ATIVOS FINANCEIROS VALORIZADOS AO JUSTO VALOR ATRAVES DE GANHOS E
PERDAS

O saldo desta rubrica em 31 de dezembro de 2020 e 2019 & analisado como segue:

2020 2019
Outros titulos de rendimento varidvel 7.000.669 5.132.950
Valor de balango 7.000.669 . 5.132.950
Valor de aquisigdo 5.944.330 4.265.735

No ano de 2020, estes foram os ativos financeiros aos quais a seguradora aplicou a abordagem da
sobreposigao (Overay Approach — ver nota 29).

NOTA 18 — ATIVOS FINANCEIROS VALORIZADOS AO JUSTO VALOR ATRAVES DE RESERVAS

O saldo desta rubrica em 31 de dezembro de 2020 e 2019 ¢ analisado como segue:

2020

Custo Reserva de justo valor Imparidades Wriparidades Valor de
Amortizado Positiva Negativa Nivel 1 0 Nivel 2 Hival 3 Justo Valor _ Juro decorrido Balango
QObrigagdes e outras tituos de rendimento o
De smissores publicos 14 204 322 726.023 (1.030) 3160 - 14832 476 129 145 15.061.625
Da Qutr0s emissores 84 159.029 2526 741 . 38.044 {995.586) 8572518 334 105 85.059.323
Saldo em ¥ de dezembro de 2020 £8.363.351 3.252.765 1.630) 41.204 (998.556) 100.657.694 462.254 101.120.948
2013
Custo Reserva de justo valer Imparidides imparidades Valor de
Amortizade Positiva Nagativa Nivel 1 & Nivel 2 Nivel 3 Juste Valor  Juro decorrido Balango
Obrigacdas @ outros titulos de rendiments oo
De amissores publicos 960858 476.019 {17.455) 8.652 . 9428104 a1 443 8.519.547
Da outros amissores 20,051 858 1976337 {80.677) 47.814 (898 596 40.996.667 Tz en 81368877
Saldo em 31 de dezembro de 2018 59.012.846 2.452.357 {93.132) 56,296 1998.596) 90.424.771 463.454 90.808,225

NOTA 19 - ATIVOS FINANCEIROS VALORIZADOS AQ CUSTO AMORTIZADO

A rubrica de "Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado” é analisada como segue:

2020
Bruto Imparidades nivel1e 2 Total
Depésitos a prazo - Capital 10.950.000 (18.166) 10.931.834
10.950.000 {18.166) 10.931.834
2019
Bruto Imparidades nivel1e 2 Total
Depositos a prazo - Capital 9.900.000 (68.587) 9.831.413
Depdsitos a prazo - Juro decorrido 11 - 11
9.900.011 {68.587) 9.831.424
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NOTA 20 — OUTROS ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

O saldo desta rubrica em 31 de dezembro de 2020 e 2019 é analisado como segue:

2020 2019
Equipamento

Equipamento informatico 704.569 §23.730
Equipamento Administrativo 272,848 272.848
Instalagdes interiores 95.295 95,295
Maquinas e ferramentas 48.712 46.117
Outros 27.002 27.002
1.148.425 964,992
Depreciagio acumulada (974.068) (913.668)
174,357 51.324

O modelo de valorizag&o aplicado aos ativos tangiveis esta especificado na nota 2.9.
Durante o exercicio de 2020 nio foi registada qualquer perda por imparidade nos ativos tangiveis.

O movimento ocorrido nas rubricas de “Ativos tangiveis” é analisado como segue:

Equipamento

Saldo liquido a 1 de janeiro de 2019 5.540
Adigdes 49.513
Depreciages do exercicio {3.729)

Saldo liquido a 31 de dezembro de 2019 51.324
Adigles 183.434
Depreciagbes do exercicio {60.400)

Saldo liquido a 31 de dezembro de 2020 174,357

NOTA 21 — ATIVOS INTANGIVEIS

O saldo desta rubrica em 31 de dezembro de 2020 e 2019 é analisado como segue:

2020 2019

Software 11.728.055 11.728.055
Alivos intangiveis em curso 212,074 188.537
Despesas em edificios arrendados 650.596 650.596
Despesas de investigagio e desenvolvimento 20.216 20.216
Patentes, Marcas e Alvaras 385,00 385
12.611.325 12.587.789

Amortizagdes acumuladas 12,245,115 12,171.430
366.210 416.360

O modelo de valorizag3o aplicado aos ativos intangiveis foi especificado no ponto 2.10.
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G movimento ocorrido nas rubricas de “Ativos intangiveis” foi o seguinte:

Saldo liquido a 1 de janeiro de 2019 492,246
Adigdes 28.480
Amortizages do exercicio {104.366)

Saldo liquido a 31 de dezembro de 2019 416.360
Adigbes 23.536
AmortizagGes do exercicio (73.686)

Saldo liquido a 31 de dezembro de 2020 366.210

NOTA 22 — PROVISOES TECNICAS E CUSTOS COM SINISTROS
Provisoes técnicas

As provisdes técnicas de seguro direto e ressegure cedido s&o analisadas como segue:

2020 2019
Seguro Seguro
Direto e Resseguro Total Direto e Resseguro Total
Resseguro cedido Resseguro cedido

Acelte Acoite
Provisdo para prémios ndo adquiridos 41.403.011 (23.180.065) 18.223.746 42.235.850 (23.823.519} 18.412.331
Custos de aquisicdo diferidos {6 934.253) 13.837.520 6.903.257 6.952.927) 14 171 020 7.218.083
Provisdo para sinistros 40.899.593 {4.967.281) 35.932.312 41.310.700 (4.685.608) 36 625.085
Provisdo para desvios de sinistralidade 3.381.111 3381111 3.098.188 3.095.188
Proviséo para risces em curso 2.623 568 2.823.568 2.615.583 2 615.583
Provisdo para envelhecimento 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000

83.573.830 {14.309.826) 69.264.005 84.307.394 (14.338.103) 69.969.291

A provis&o para sinistros inclui uma proviséo de 20.129.982€ (em 2019: 18.163.234€) relativa a sinistros
ocorridos antes de 31 de dezembro de 2020 e ainda néo participados ou insuficientemente conhecidos.
Adicionalmente, inclui uma estimativa de 3.186.071€ (em 2019: 3.451.884€) de encargos futuros de
gestao associados a regularizagéo de sinistros pendentes e acs ndo declarados até 31 de dezembro de
2020,

Desenvolvimento da provisdo para sinistros ocorridos em exercicios anteriores e dos seus
reajustamentos

A evolugio das provisdes para sinistros & apresentada como segue:

e Fob] o2 w013 14 W15 06 mr 2018 09 020

Estmativa incial dos cuslos com sinsiros 42299121 38430950 37246826 34238300 32992169 15640244 32738406 35324246  3I7 945920 41273123 40 B4 50%

Pagamenios Scumtados

Um ano depois 12250185 11625454 13741017 10482 867 DEB6 894 10536 532 9444 862 14562673 1406270% 15477 43

Dois anos depais 14939910 14883272 165354487 12213843 12894987 13062359 14374158 18885260 14551 35%

Trés anos depors. 16822280 16775492 17 349584 14492611 14 451 761 17321540 17691512 22427678

Quatro anos depoms 17899758 17005480 19274572 15677348 18332464 20355443 20308694

Cinco anos depors 17769066 B346560 20090976 19801960 22189 285 22344 850

Seit anos depors 18961043 18973409 22883187 21955207 23254600

Sete anos depois 19442374 19560324 25405907  2269539)

Onle anos depon 19682671 22375026 26 140163

Nove anos depois 20649276 23096 890

Dez anos depors 24121066

Estmativa final dos CUS10S COM Binssiros

Um ans depors 33825684 30972892 30672882 28326743 31022504 28471357 AT 34123244 35598963 16 1M T

Dors anos depors IWBI6II 26 B28487 28783442 26016364 26445048 6001821 2BIBOGIE 35092126 31041230

Trés anos depors 25112108 24199842 29034186 23952212 25087745 27657699 29561302 31955551

Cueatro ancs depon 22716589 29269197 26012436 22952629 25405194 2B 7B4604 27 84A 258

Cnco anos depois 20042842 22937005 26196214 25424480 27T90B523 20409336

Seis anos depais 2017094 22410187 20910629 26382342 28215806

Sete anos depors 21535437 24261672 29294205 26970651

Ora anos depos 20494794 26203969 30020082

Nove anos depois 21446745 25701850

[r&z anos depois 21112903

Excadantaligdfcs) scumulado 20.588.219 127329108 T2n T4 T.207.649 4.7re38d T.230.907 4.190.150 3.388.835 8,904,650 5.804.351
N
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Nos ramos Automével, Salde e Acidentes de Trabalho, o desenvolvimento da provisao para sinistros
ocorridos em anos anteriores mais recentes € devido, em grande parte, a um significativo nivel de
prudéncia na avaliagdo das estimativas das responsabilidades com sinistros ocorridos e néo
participados. A manutengdo de uma abordagem prudente, tem reflexo, também, no nivel de
provisionamento do altimo ano, ndo relevando nos seus modelos os efeitos atipicos de menor
sinistralidade.

NOTA 23 - OUTROS DEVEDORES POR OPERAGOES DE SEGUROS E OUTRAS OPERAGOES

0 saldo de outros devedores por operagdes de seguros e outras operagoes em 31 de dezembro de 2020
e 2019 é analisado como segue:

2020 2019

Contas a receber por operagdes de seguro directo

Tomadores de segurc 638.641 906.877
Contas a receber por operagdes de resseguro

Resseguradores 2115158 3.850.491
Contas a receber por outras operagdes

Outros devedores 1.115.710 1.342.791

3.869.508 6.100.160

NOTA 24 — ATIVOS E PASSIVOS POR IMPOSTOS

O calculo do imposto corrente dos exercicios de 2020 e 2019 foi apurado com base na taxa nominal de
imposto de 21%, mais derrama municipal de 1,5% e mais derrama estadual cuja taxa poderd ir até 9%,
consoante o lucro tributavel.

As declaragbes de autoliquidagao da Seguradora, ficam sujeitas a inspegao e eventual ajustamento pelas
Autoridades Fiscais durante um periodo de quatro ou durante o periodo de reporte dos prejuizos fiscais
quando superior. Assim, poderdo vir a ter lugar eventuais liquidagcdes adicionais de impostos devido
essencialmente a diferentes interpretagdes da legislagido fiscal. No entanto, & convicgio da
Administragdo da GNB Seguros que nédo ocorrerdo liquidagbes adicionais de valor significativo no
contexto das demonstragdes financeiras.

Alivos e passivos por impostos correnfes

Os ativos e passivos por impostos correntes, dizem respeito ao imposto (corrente) sobre o rendimento
do exercicio, deduzido do Pagamentos Por Conta e do Pagamento Adicional por Conta, e a outros
impostos e taxas que incidem sobre a atividade de seguros nao vida.

Os ativos e passivos por impostos correntes reconhecidos em balango em 2020 e 2019 podem ser
analisados como segue:

Ativos Passivos
2020 2019 2020 2019
Impostos sobre rendimentos 107 481 254.714
Outros impostos e taxas 100.447 18.152 913.198 844.132
Total 207.928 18.152 913.198 1.098.845
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Os movimentos da rubrica de “Impostos sobre rendimentos” sdo analisados da seguinte forma:

Saldo a 1 de janeiro de 2019 324.253
Montantes registados nos resuttados (2.570.152)
Pagamentos efectuados 2.376.899
Transferéncias / Ajustamentos entre contas (385.714)
Saldo a 31 de dezembro 2019 (254.714)
Montantes registados nos resultados {2.305.536)
Pagamentos efectuados 2.651.179
Excesso [ insuficiéncia de estimativa 16.552
Saldo a 31 de dezembro 2020 107.481

Ativos e passivos por impostos diferidos

Os ativos e passivos por impostos diferidos reconhecidos em balango nos exercicios de 2020 e 2019
podem ser analisados da seguinte forma:

Atives Passivos Liquido
2020 2019 2020 2019 2020 2019
Pensbes 7.072 9254 - 7072 9254
Investimentes Financeiros 266.136 249 649 1.087.319 805.3650 (821.184) (556.711)
Provisdes / Acréscimos 465.237 328638 - 14.074 465,237 314.564
Imposte diferldo ativoX passivo) 738.444 587.541 1.087.319 819.434 (348.875) {231.893)
Compensacéo de alivos/passivos par imposlos diferidos {567.541) (587.541) -
Imposto diferkio ativol{passivo) liquido Ti8.444 - 1.087.318 231.893 (348.875) {231.893)

O movimento do imposto diferido de balango em 2020 e 2019 explica-se como segue:

2020 2019
abordagem da abordagem da
Reconhecido  Reconhecide  sobreposicio Reconhecldo  Reconhecido  sobreposicdo
om resultados em reservas {overlay em resultados em reservas {overlay
approach) approach)

Ativos financeiros (19.638) [484.689) 216.804 15.996 (303.161) (236.566)
Pensdes {2.182) 2 (28.170) -
Provisdes [ Acréscimos 172.723 . 154.515 -

150.903 (484.689) 216.804 142.341 (303.161) (236.566)

Os impostos diferidos referem-se as diferengas temporarias entre 0s montantes dos ativos e passivos
para efeitos contabilisticos e os respetivos montantes para efeitos de tributagc&o. S0 reconhecidos ativos
por impostos diferidos para as diferencas temporarias dedutiveis e impostos diferidos passivos para as
diferengas tributaveis. Tendo em conta as expectativas de lucros futuros e a data da sua reversibilidade,
a taxa de imposto diferido utilizada foi de 25%.

Principais componentes do gasto (rendimento) de impostos

O imposto sobre o rendimento reportado nos resultados de 2020 e 2019 explica-se como segue:

2020 2019
Imposto corrente 2.305.536 2.570.152
Imposto diferide

Origem e reversao de diferengas temporanas (150.903) (142.341)

Total do imposto registado em resultados 2.154.633 2.427.811
\

i
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Refacionamento entre gasto (rendimento) de impostos e lucro contabilistico

A reconciliagéo da taxa de imposto pode ser analisada como segue:

2020 2019
% Valor % Valor

Resultados antes de impostos e Interesses Minoritarios 8.338.710 8.942.915
Taxa de imposto estatutaria 25,3% 25.5%

Imposto apurade com base na taxa de imposto estatutaria 2.111.930 2.282.064
Beneficios pos emprego 14 55
Provisdes {828) (2.483)
Diferenga de taxas / Diferencas temporéarias 7.384 110.548
Beneficios fiscais 35 -
Tributagbes auténomas 39.574 37.296
Excesso / insuficiéncia de imposto {3.476) S
Qutros 332

2.154.633 2.427.811

NOTA 25 — ACRESCIMOS E DIFERIMENTOS (Ativo)

O saldo desta rubrica {(Ativo) em 31 de dezembro de 2020 ¢ 2019 & analisado como segue:

2020 2019
Gastos diferidos 85.700 160.401

A rubrica de "Gastos diferidos” inclui 0 montante de 16.743€ (2019: 87 698€), respeitante a gastos com

campanhas de dinamizagfo comercial, referentes a exercicios seguintes.

NOTA 26 - OUTROS CREDORES POR QOPERAGOES DE SEGUROS E OUTRAS OPERAGOES

O saldo de outros credores por operagdes de seguros e outras operagdes em 31 de dezembro de 2020

e 2019 ¢ analisado como segue:

2020 2019
Contas a pagar por operagdes de seguro direto
Tomadores de seguro 1.109.064 466.609
Contas a pagar por operagdes de resseguro
Resseguradores 763.693 2.571.054
Contas a pagar por outras operagdes
QOutros credores 1.023.182 651.076
2.895.939 3.688.739

A rubrica “Contas a pagar por outras operagdes - Outros credores” inclui 0 montante de 38.743€ (2019:

262 228€) relativos a valores a pagar a fornecedores,
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NOTA 27 — ACRESCIMOS E DIFERIMENTOQS (Passivo)

O saldo desta rubrica (Passivo) em 31 de dezembro de 2020 e 2019 é analisado como segue:

2020 2019
Remuneragdes e respectivos encargos a liquidar 1.436.733 1.106.180
Outros acréscimos de gastos 10.500.928 5.480.826
11.837.661 6.597.006

A rubrica "Remuneragdes e Respetivos encargos a liquidar” diz respeito a férias e respetivos subsidios
vencidos no exercicio € a liquidar no ano seguinte, conforme referido na nota 2.4.

A rubrica "QOutros acréscimos de gastos” inclui ¢ montante de 5.344.626€ (2019: 1.907.005€) relativos a
comissdes por intermediagao de produtos de seguros e incentivos a produgéo.

NOTA 28 - OUTRAS PROVISOES

As outras provisbes s&o analisadas como segue:

Qutras
Provisdes
Saldo a 1 de janeiro de 2019 652.635
Saldo a 31 de dezembro de 2019 652.635
Saldo a 31 de dezembro de 2020 1.152.635

Em 2020 foi constituida uma proviséo adicional para outros riscos e encargos no montante de 500.000€,
para fazer face a custos de natureza espectavel ,mas incerta com a reorganizagao da Companhia e
‘carve-out” tecnologico com a Gama Life e Novo Banco, no ambito do processo de autonomizagéo e
reorganizacao..

NOTA 29 — CAPITAL PROPRIO

Estrutura Acionisia

Em 31 de dezembro de 2020, o capital social autorizado da GNB - Companhia de Seguros, S.A.
encontrava-se representado por 3.000.000 (trés milhdes) de agdes, com um valor nominal de 5 euros

cada, subscritas e realizadas na totalidade.

Estrutura Acionista a 31 de dezembro de 2020:

% Capital
2020 2019
Credit Agricole Assurances, S.A, 100,00000% 75,00000%
Novo Banco, S.A. 0,00000% 24,99340%
GNB - Gestao de Activos, SGPS, S.A. 0.00000% 0,00330%
Banco Electrénico de Servigo Total, S.A 0,00000% 0,00330%

100,00000% 100,00000%

\ |
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Reserva legal

A reserva legal s6 pode ser utilizada para cobrir prejuizos acumulados ou para aumentar o capital. De
acordo com a legislacéo Portuguesa, a reserva legal deve ser anvalmente creditada com pelo menos
10% do lucro liquido anual, até & concorréncia do capital emitido.

Reservas de reavaliagéo

As reservas de justo valor representam as mais e menos valias potenciais relativas & carteira de ativos
financeiros valorizados ao justo valor através de reservas, bem como a respetiva provisdo para perdas
de crédito esperadas em instrumentos de divida valorizados ao justo valor através de reservas.

Ao longo dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a reserva de justo valor, outras
reservas e resultados transitados, podem ser analisados como segue:

Reserva de Reserva por Outras Resultados
impostos
reavaliagdo e reservas transitados
diferidos
Saldo em 1 de janeiro de 2019 1.197.874 {299.469) 8.365.339 99.738
Aplicagio de resultados - - 661.177 {49.410)
Alteragdes de justo valor 1.212.647 (303.161) - -
Saldo em 31 de dezembro de 2019 2.410.521 {602.630) 9.026.516 50.328
Aplicagdo de resultados - - 651.511 5,863,593
Alteragdes de justo valor 882 418 (484.689) - -
Saldo em 31 de dezembro de 2020 3.292.938 (1.087.319) 9.678.027 5.913.920

Dividendos
Distribuicéo de dividendos

A quantia de dividendos reconhecida como distribuigdes aos detentores de capital, durante 2020 e 2019,
é analisada da seguinte forma:

2020 2019
Crédit Agricole Assurances, S.A. - 4.500.000
Novo Banco, S.A. - 1.499.604
GNB - Gest#o de Activos, SGPS, S.A - 198
Banco Electrénico de Servigo Total, S.A, - 198
- 6.000.000

Abordagem da Sobreposigéo (OVERLAY APPROACH)

A Companhia aplica a abordagem da sobreposicdo (overfay approach) tendo afetado as seguintes

rubricas:
2020 2019
e oo oboegmds  jogaxs aenas
Imposto (264.085) {216.804)
Impacto Liquido 792.255 650411

!
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A Companhia optou em 2020 por apresentar o valor nas suas Demonstragdes Financeiras (Capital
Préprio) pelo valor bruto (1,056, 339€), sendo que em 2019, este mesmo valor estava apresentado peio
liguido {650,411€),

NOTA 30 - GESTAO DOS RISCOS DE ATIVIDADE

Tendo em consideragéo que o risco esta intrinsecamente ligado ao negécio segurador e ao modo como
a Companhia cria valor, torna-se essencial gerir @ monitorizar os riscos a que se encontra exposta.

Dada a natureza, dimensao e complexidade das suas atividades e cumprindo os requisitos legais e
regulamentares aos quais esta sujeita, a GNB Seguros tem implementado um sistema de governo que
inclui uma estrutura organizacional adequada a sua dimenséo, com responsabilidades claramente
atribuidas e devidamente segregadas, complementada por uma estrutura de comités de suporte e
validago, por fungdes-chave e por politicas.

Este sistema de governo e de gestao de riscos e de controlo interno, tem por finalidade altima gerir e
monitorizar adequadamente todas as atividades e os riscos subjacentes de forma a criar valor para os
seus acionistas, valorizar os colaboradores e dispenibilizar produtos e servigos integradores de valor
acrescentado para os clientes e que seja por estes percecionado.

A estrutura organizaciona! implementada serve de suporte ao desenvolvimento do sistema de Gestéo de
Riscos e de Controlo Interno, que assenta no modelo das 3 linhas de defesa.

A 12 linha de defesa ¢é representada pelos Departamentos/ Unidades Operacionais da Companhia, que
s80 as areas responsaveis pela operacionalizagao da gestio de risco e respetivos controlos, no terreno,
dia-a-dia.

A 22 linha de defesa detém uma fungdo de supervisdo, sendo representada pelo Departamento de
Gestao de Risco e Compliance e pelo Comité de Gestédo de Risco e Compliance, tendo como principais
responsabilidades a sistematizagdo das normas e politicas, e monitorizagao do sistema de gestao de
risco e controlo interno.

A 3? linha de defesa tem uma fung&o de auditeria independente, executada pela Dire¢do de Auditoria
Interna, apoiada pelo Comité de Controlo Interno, tendo como principal objetivo providenciar a garantia
da efetividade dos controlos.

Com o objetivo de fortalecimento do Sistema de Governo, a Companhia tem nos seus Comités uma
componente essencial a este sistema, visando uma dupla fungéo: i) partilha e difusdo de informagéo
sobre os temas relevantes da atividade da empresa; i) tomada colegial de decis&o, visando que a
mesma possa ser adequadamente fundamentada no contributo dos stakeholders relevantes, em
fungdo da matéia sob apreciagio.

Neste sentido, o regulamento de funcionamento dos comités explicita claramente as matérias em que o
comité assume fungao deliberativa e os requisitos qualitativos que tém de estar preenchidos para que a
decisd@o possa ser tomada.

Tendo em conta a regulamentacéo sobre Solvéncia |, considerando a estrutura existente e a aplicago
de forma proporcional & natureza, dimensé&o e complexidade dos riscos inerentes a atividade da empresa,
a GNB Seguros identificou as pessoas responsaveis pele exercicio das Fungdes-Chave “Gestao de
Riscos”, “Atuarial”, "*Compliance” e "Auditoria interna”, consideradas essenciais para gerir e controlar os
riscos.

Outro dos pilares relevantes ao modelo de governo da GNB Seguros é a existéncia de politicas que
suportem o funcionamento adequado da organizacdo, da monitorizagio e gestéo dos riscos.

Paralelamente as politicas associadas as varias vertentes do negécio (Subscrigio, Provisionamento,
Resseguro, Investimentos, etc), encontram-se também definidas e implementadas um quadro de

politicas que visa orientar e garantir principios de atuacéo e monitorizagio adequados do risco, como .
séo exemplo a Politica de Avaliagéo Interna do Risco e da Sclvéncia e a Politica de Apetite ao Risco, \\]
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cujo objetivo consiste em garantir que o risco que a Companhia estd exposta esta alinhado com o que
esta disposta a aceitar.

Na gestao dos riscos, estdo presentes os seguintes objetivos:

» Identificagdo, quantificagdo e controlo dos diferentes tipes de risco assumides, adotando
progressivamente principios e metodologias uniformes e coerentes em todas as unidades da
Companhia;

Gestao pro-ativa de controlos e processos que permitam antecipar potenciais situagées de risco;
Utilizago de ferramentas de gestéo de risco apropriadas (indicadores de risco, bases de dados
de perdas, e testes de stress e cenarios), suporte a gestao do risco, nomeadamente ao reporte,
tomada de decisées e mensuragdo dos requisitos de capital e capital disponivel.
implementagao das diversas politicas

Promogao da gestdo do risco por todos os colaboradores, aos diferentes niveis, em linha com
as fungGes e responsabilidades definidas na politica de gestao de risco;

Dos varios riscos a que a Companhia se encontra exposta, destacam-se os seguintes:

Risco Estratégico

QO risco estratégico assume relevancia quando a Companhia se depara com a complexidade de avaliar
o futuro, ou seja, definir uma estratégia em que as principais decisdes s@o acompanhadas por certos
limites de risco.

Os fatores externos, como os concorrentes, a situagdo econdémica, os clientes ou os fornecedores, séo
essenciais na definigo de uma estratégia e na analise do risco que esta pode envolver.

A analise do risco estratégico integra mecanismos de crescimento, oportunidade e competitividade.
Este risco tem por base decisdes que podem construir ou destruir o negécio,

Na gestiio deste tipo de risco, a Companhia define objetivos estratégicos de alto nivel, aprovados e
supervisionados ao nivel dos seus Orgaos de Administragao.

Risco de Seguro

Em relagdo ao risco especifico de seguro, este corresponde ao risco inerente &8 comercializagéo de
contratos de seguros, desenho de produtos e respetiva tarifagdo, ao processo de subscricdo e de
provisionamento das responsabilidades e a gestao dos sinistros e do resseguro.

Os mecanismos de mitigagao deste risco mantiveram na sua esséncia, 0s mesmos conceitos e praticas
reportadas no relatério anterior:

1) Desenho e Tarifagio

A Companhia tem como objetivo definir prémios suficientes e adequados que permitam fazer face a todos
08 COMPromissos por si assumidos.

Neste sentido;

+ A Companhia baseia a sua politica de aceitagdo de risco em tarifas construidas com base em
principios atuariais e sujeitas a reviséo peridédica;

o E efetuada uma analise por parte do Comité Técnico, que valida e emite recomendagdes sobre as
matérias analisadas;,

o O langamento ou alteragdo de produtos & analisado e validado no Comité de Novos Produtos e
Atividades (NAP), o qual devera validar todos os requisitos, procedimentos e processos referentes
a implementag&o e langamento de novos produtos e atividades, por parte de representantes de
varias fungbes da Companhia. Este Comité & constituido por trés fases distintas (definigao,
validagio e monitorizagdo) que visam assegurar a total conformidade (ao nivel de legislagao,
adequagao aos segmentos, conflitos de interesses, conteudo da formagao, protegéo de dados, etc.)
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dos novos produtos e atividades apds todas as diligéncias efetuadas para o seu langamento ou
alteragao.

* A adequabilidade da tarifa é testada através de técnicas de projegio realistica de cash-flows
baseadas em principios atuariais. Posteriormente, é feito um acompanhamento do produto, das
vendas, caracteristicas dos riscos subscritos, sinistralidade e margem técnica. Regularmente sao
elaborados relatérios com indicadores de gestdo referentes a todos os produtos;

2) Subscricao

A aceitagdo dos riscos é condicionada & Politica de Subscrigio (coberturas definidas e processos de
aceitagc@o condicionada) embebida nos sistemas da Companhia apés aprovada formalmente.

A Companhia baseia a sua politica de aceitagdo de risco em padrdes técnicos rigorosos, existindo alguns
instrumentos auxiliadores: tarifas, manuais de produto e subscricdo, questionarios técnicos e normas
relativas a circuitos e procedimentos. Os produtos s&o criados de forma simples, padronizada e
transparente. Quando existem riscos ndo enquadraveis nesta politica a sua aceitagdo & condicionada,
sendo necessaria uma andlise especifica.

As regras definidas sao parametrizadas no sistema informatico de suporte e sio definidos mecanismos
de impedimento ou de alerta para quando alguma das regras nac é cumprida.

De acordo com o risco de subscrigdo de cada situagdo em concreto, o processo de aceitagio obedece
a determinados perfis integrados no sistema que limitam a decisdo sobre o processo de aceitag@o a
algumas unidades operacionais ou colaboradores.

Em termos de definigéo e implementacao de procedimentos de resolugdo de reclamagdes, a Companhia
dispde de uma area especifica para a gestio de reclamagfes e um regulamento interno que define
prazos para o processamento e resposta de reclamagdes, disponibilizando aos clientes no momento de
subscricéo informagao sobre a gestio de reclamagdes, tal como previsto na legislagio em vigor.

3) Provisionamento

Em termos gerais, a politica de provisionamento da Companhia tem por base o principio de prudéncia e
utiliza métodos actuarialmente reconhecidos, cumprindo a legislagdo em vigor. O objetivo principal da
politica de provisionamento é constituir provisbes adequadas e suficientes de forma a que a Companhia
cumpra todas as suas responsabilidades futuras. Para cada linha de negdcio, a Companhia constitui
provisdes no @mbito dos seus passivos para sinistros futuros nas apdlices. A constituicio de provisdes
obriga a elaboragéo de estimativas e ao recurso a pressupostos que podem afetar os valores reportados
por isso. Tais estimativas e pressupostos sdo avaliados regularmente, nomeadamente através de
analises estatisticas de dados historicos internos efou externos;

O valor das provisdes a constituir € acompanhado mensalmente, com principal enfoque nas provisdes
para sinistros. Sdo efetuadas analises regulares sobre a suficiéncia do provisionamento da Companhia
através de métodos estatisticos, adequados & natureza dos riscos, para determinagéo da Best Estimate.
Para além da monitorizagao feita em sede de Comité Técnico, o cdlculo do provisionamento é revisto e
monitorizado pelo responsavel pela fun¢éo atuarial e, pelo menos anualmente, por uma entidade externa
independente.

4) Gestao de Sinistros

O risco associado a gestio de processos de sinistros advém da possibilidade de ocorrer uma variagao
das responsabilidades, por insuficiéncia ou deficiente qualidade dos dados utilizados no processo de
provisionamento, ou um aumento das despesas de gestao e de litigios, devido a uma insuficiente gestao
dos referidos processos.

Os eventuais ajustamentos resultantes de alteragbes nas estimativas das provisdes s3o refletidos nos
resultados correntes de exploragdo. No entanto, devido ac facto da constituigho das provisdes para
sinistros ser um processo necessariamente incerto, ndo pode haver garantias de que as perdas efetivas 1
n&o sejam superiores as estimadas, estando este risco coberto pelo capital suplementar de solvéncia. \ {

'
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Para mitigar este tipo de risco a Companhia implementou como medida que o sistema de suporte a
atividade de gestdo de sinistros incorpore regras especificas que permitem mitigar o risco de seguro.
Regularmente é efetuada um acompanhamento e monitorizagao de indicadores especificos sobre os
sinistros geridos pela Companhia, que permite analisar a evolugéo destas rubricas, detetar tendéncias e
equacionar estratégias futuras, quer seja ao nivel da tarifagéo, do provisionamento ou do resseguro.

Esta analise é efetuada para cada um dos produtos em comercializa¢ao e é reportada regularmente aos
varios Departamentos da Companhia e ao Comité de Diregéo Geral.

5) Resseguro

A Companhia definiu e implementou uma politica de resseguro que tem como objetivo primordial a
prote¢io ao impacto de grandes sinistros ou de eventos catastréficos, mitigando o risco, reduzindo a
necessidade de capital e protegendo os interesses dos seus clientes, outros beneficiarios de seguros,
acionistas e colaboradores.

Para a sua persecugio, a companhia contrata o tipo de resseguro mais adequado a mitigagao dos riscos
aceites, efetuada principalmente através de programas de resseguro especificos e adequados a cada
tipo de risco, existindo um elevado nivel de exigéncia em relagao aos resseguradores contratados, tendo
em consideragio o seu rating, solvéncia financeira e capacidade de prestagao de servigos. Os tratados
existentes na Companhia s&o do tipo “Nao Proporcionais® — Excess of Loss — e Proporcionais ~ Quota
Share. O risco catastréfico (fendmenos sismicos e catastrofes naturais) esta coberto por um tratado de
excedente de perdas, sendo a sua retengio determinada pela capacidade financeira da Companhia e o
seu limite maximo analisado em fungio da frequéncia deste tipo de eventos e do seu impacto nos capitais
da Companhia.

A andlise de sensibilidade do risco de seguros, tendo em ateng&o as suas principais condicionantes, é

comao segue:

2020 2019
Aumento de 5% nos custos com sinistros, liquidos de resseguro (2.134.496) (2.318.579)
Aumento de 10% nos custos com sinistros, liguidos de resseguro (4.268.992) (4.639.158)
Aumento de 5% nos custos e gastos de exploragdo, liquidos de resseguro {693.686) {474.092)
Aumento de 10% nos custos e gastos de exploragdo, liquidos de resseguro (1.387.372) {948.184)

Os valores apresentados representam apenas o efeito direfo e linear no RAI

O risco de variagbes no nivel de custos com sinistros e de despesas gerais deriva da influéncia que é
exercida nestas rubricas seja por razdes de maior ocorréncia de factos geradores de custo, inflagao ou
menor eficiéncia interna.

Risco de Mercado

O Risco de Mercado representa, genericamente, a eventual perda resultante de uma alteragdo adversa
do valor de um instrumento financeiro como consequéncia da variagfio de taxas de juro, taxas de cambio
e volatilidade dos pregos de mercado em geral,

A gestéo de risco de mercado € monitorizada pelo Comité Financeiro. Este érgéo & responsavel pela
decisao sobre politicas de afetagio e estruturaglo do balango, bem como pelo controlo da exposigéo
aos riscos de taxa de juro, de taxa de cdmbio e de liquidez.

A politica de investimentos da Companhia tem sido conservadora, mantendo uma prudente
diversificagéo, nio s6 como fator de mitigagdo do risco, mas também para cumprir as regras de
diversificagao necessarias para que os ativos possam representar as provisdes técnicas.

1} Risco de variag@o de pregos de mercado de capitais, cambial, de taxa de juro, imobilidrio e de spread

¢ Risco de variagio de precos no mercado de capitais: Risco que resulta do nivel ou da volatilidade
dos pregos de mercado, e esta definido na Politica de Investimentos, aprovada pelo Consetho de

Administragao, sendo monitorizada regularmente ao nivel do Comité Financeiro. A mitigagéo A
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deste risco na Companhia realiza-se através da formalizagéo na politica de investimentos de um
conjunto de limites de exposigao maxima permitida por emitentes e por classe de ativos.

¢ Risco Cambial: Os ativos e passivos encontram-se denominados em determinada moeda, sendo
este risco resultado das variagbes dessas denominagdes face a possiveis alteragbes da taxa de
cambio para a moeda de referéncia. A gestao do risco cambial através do estabelecimento de
imites para a sua exposigao esta definida na Politica de Investimentos, aprovada pelo Conselho
de Administragéo, sendo monitorizadas regularmente ao nivel do Comité Financeiro.

» Risco de Variagao das taxas de juro: As operagdes da Companhia encontram-se sujeitas ao risco
de flutuagdes nas taxas de juro na medida em que os ativos geradores de juros (incluindo os
investimentos) e os passivos geradores de juros apresentam maturidades desfasadas no tempo
ou de diferentes montantes. A gestdc do risco da taxa de juro estd definida na Politica de
Investimentos, aprovada pelo Conselho de Administragdo, sendo monitorizada regularmente ao
nivel do Comité Financeiro.

¢ Risco de Imobiliario: A Companhia n@o se encontra exposta a este risco, dado ndo deter
investimentos no setor imobiliario.

e Risco de Spread. Parte do risco dos ativos que é explicada pela volatilidade dos spreads de
crédito ao longo da curva de taxas de jurc sem risco. Este risco esta definido na Politica de
Investimentos, aprovada pelo Conselho de Administragfo, sendo monitorizada regularmente ao
nivel do Comité Financeiro.

Andlise de sensibilidade

No quadro seguinte apresentam-se as andlises de sensibilidade, e os respetivos impactos no capital
proprio e resultados (liquidos de imposto):

Valores em milhares de euros
2020

Capital Prépric  Ganhos e Perdas

Crescimento de 100pb na taxa de juro sem riscos (3.104) 11
Decréscimo de 100pb na taxa de juro sem riscos 3.115 -
Valorizagdo de 10% no valor de mercado de acgdes 525 -
Oesvalorizagio de 10% no valor de mercado de acgSes (525) S
2019

Capital Préprio Ganhos e Perdas
Crescimento de 100pb na taxa de juro sem riscos { 2.686) 19
Decréscimo de 100pb na taxa de juro sem riscos 2.686 -
Valorizag8o de 10% no valor de mercado de acgdes 385 -
Desvalorizagdo de 10% no valor de mercado de acgdes { 385) -

2) Risco de uso de produtos derivados e similares

A gestéo do risco de produtos derivados estd definida na Politica de Investimentos, aprovada pelo
Conselho de Administragao, sendo monitorizada regularmente ao nivel do Comité Financeiro.

Na Politica de Investimentos encontram-se identificados os objetivos e estratégias inerentes ao uso de
produtos derivados e similares, bem como a necessidade de aprovagdo de qualquer transagio ou
estratégia previamente a sua execugéo.

Contudo a Companhia durante o ano de 2020, ha semelhanga do verificado em exercicios anteriores,
n&o se encontrou exposta ao risco de produtos derivados e similares, dado que n&o utitizou instrumentos
derivados.
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3) Risco ALM

O risco ALM n3o é muito relevante para a atividade Nao Vida. A gestéo do risco de ALM estéa definida na
Politica de Investimentos, aprovada pelo Conselho de Administragéo, sendo monitorizada regularmente
ao nivel do Comité Financeiro.

Niveis hierarguicos

De acordo com o IFRS 13, os ativos financeiros detidos para negociagdo, os ativos financeiros
disponiveis para venda, os ativos financeiros ao justo valor através de reservas e os ativos financeiros
ao justo valor através de resultados podem estar valorizados ao justo valor de acordo com um dos
seguintes niveis:

Nive! 1 — quando sdo valorizados de acordo com cotagdes disponiveis em mercados ativos;

Nivel 2 — quando s&o valorizados com modelos de avaliagdo, suportados por variaveis de mercado
observaveis,

Nivel 3 = quando s&o valorizados com modelos de avaliagdo, cujas varidveis ndo séo conhecidas, ou
n&o sdo passiveis de ser suportadas por evidéncia de mercado, tendo estas, um peso significativo na
valorizagao obtida.

A Companbhia classifica os seus ativos de acordo com as IFRS13 bem como de acordo com as politicas
definidas pelos seus acionistas. Utilizando regras ou modelos com suporte em variaveis disponibilizadas
pelo mercado, tais como curvas de taxas de juro, spreads de crédito, volatilidade e indices sobre
cotagdes.

O escalonamento dos ativos financeiros, por niveis hierarquicos, € analisado da seguinte forma:

2020

i

“Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total
Ativo
Ativos financeiros valorizados ao justo valar alfavés de reservas 101.120.8947 - 1 101.120.948
Obngagdes e outros titulos de rendimenta fixe
De emissores poblicos 15.061.625 - - 15.061.625
De outros emissores B6.059.322 - 1 86.058.323
Alivos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas 6.000.669 - 1.000.000 7.000.669
__ 2019
Nivel 1 Nival 2 Nivel 3 Total
Ativo
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas 90 888.224 = 1 90,888,225
Obrigagdes e outros litulos de rendimento fixo
De emissores publicos 9519.647 - - 9.519.547
De outros emissores 81.368 676 - 1 81.368.677
Atvos financeos valonizados ao justo valor através de ganhos e perdas 5.132 950 - - 5,132,950
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Justo valor de ativos e passivos ndo mensurados ao justo valor:

2020
Valor de balango  Justo valor
Caixa e seus equivalentes e depositos a ordem 2.793.141 2.793.141
Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado 10.931.834 10.931.834
Outros devedores por operagies de seguros e outras operagies 3.869 508 3.869.508
Ativos financeiros ao justo valor 17.594.484 17.594.484
Outros credores por operagdes de seguro e outras operagles 2.895.939 2.895.939
Passivos financeiros ao justo valor 2.895.939 2895939
201%
Valor de balango  Justo valor
Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem 2.811.663 2.811.663
Ativos financeiros valorizados ac custo amertizado 9.831.424 9.831.424
Outros devedores por operagdes de seguros e outras operagdes 6.100.160 6.100.160
Ativos financeiros ao justo valor 18.743.246 18.743.246
Outros credores por operagdes de seguro e outras operagdes 3.688.739 3.688.739
Passivos financeiros ao justo valor 3.688.739 3.688.739

A Companhia entende que para estes ativos e passivos o seu justo valor aproxima-se do seu valor de
balango essencialmente devido & sua curta maturidade.

4) Risco de Crédito

O Risco de Crédito resulta da possibilidade de ocorréncia de perdas financeiras decorrentes do
incumprimento do cliente ou contraparte relativamente as obrigagdes contratuais, ou seja, traduz-se na
maior ou menor capacidade dos emitentes de valores mobiliarios, contrapartes ou quaisquer devedores
a que a Companhia se encontra exposta, ndo conseguirem efetuar o cumprimento das suas obrigagdes,
devido a alteragées da sua situagao crediticia.

Na Companhia o risco de crédito esta essencialmente presente na carteira de investimentos, clientes e
resseguro {risco de contraparte).

A Companhia continua a praticar as medidas de mitigagio de risco mencionadas em anos anteriores,
nomeadamente:

+ Clientes: Devido & configuraga@o especifica da atividade, bancassurances, a Companhia utiliza

como regra de cobranga de prémios o débito em conta, o que reduz substancialmente o risco de
crédito.

s Resseguro: Ao nivel do resseguro o risco de crédito € mitigado pelo estabelecimento de contratos
nesta matéria, essencialmente com os lideres mundiais, existindo uma selegéo de
Resseguradores de acordo com niveis minimos de rating, efetuando a Companhia um
acompanhamento regular da sua evolugao.

» Investimentos: As regras definidas na politica de investimentos da Companhia procuram mitigar
este risco considerando as regras de diversificagéo, limites setoriais e o rating das entidades
envolvidas (em vigor neste momento a regra prudencial de Solvéncia 1l: o segundo melhor rating
entre as quatro mais conhecidas empresas de notagdes).
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Relativamente ao risco de crédito a 31 de dezembro de 2020 e 2019, é analisado como segue:

Ty AA A BBE [ Not Rated Total
Canp & sewy equivalentes e depdsitos & ordem . - 2792570 172 2733141
Alivos fnanceiros valorizados a0 justo valor airavés de Jeservas 3 850 183 31303 541 39.170.68) 27.090.340 1 101 120.948
Atives financeiros valorizados ao justo vak siraves de resullades E - - E 7.000.669 7000 669
Avos i lorizadas a0 custs i . 10.931.834 - 10.931.804
Outros devedores por operagies de seguro & oulra operagdes - 1.445 944 669.214 - - 1.754 350 3.869 508
Total 3.089.333 32446 485 39.839.897 27 .050.340 13.724.304 8.765.182 125.716.100

2018

AAR A A [-I-T:] HY Not Rated Total
Caixa & 3608 equivalenies 2 depésilon & srdem - - - . 2.811.481 Wz 2.811.663
Adivos financewos vakorizados a0 juaio velor stravés de reservas ERELE L) 25 975.540 38.670.666 22.492.042 1 90 848 225
Ativos financeiros valorizados ao jusio valor atiaves de resufiados - - - 5.132.9% $.132 950
Ativas _ i a0 cuslo izaudk 5 9.8 424 B 9.001 424
Outros devedoies por operacdes de seguro e outra operaghes - 2.636.899 1.213.593 - - 2.249.669 6.100.160
Total 5.740.974 28612429 37.854.261 22493042 12642915 7.382.741 114.784.421

Para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 a exposi¢do a divida publica por Pais é
analisada como se segue:

2020 2019

Pais emissor Valor de Balango Percentagem Pais emissor Valor de Balango Percentagem
Franga 5.153.597 34,22% Portugal 3.131.204 32,89%
Portugal 4.542.152 30,16% Franga 2.095.411 22,01%
Espanha 2.042 444 13,56% Espanha 1.996.187 20,97%
Islandia 1.025713 6,81% Austria 869.513 9,13%
Austria 875.430 5,81% Bélgica 849.925 8,83%
Bélgica 857.039 5,69% Polonia 577.309 6,06%
Polonia 565.250 3.75%

Total 15.061 625 100,00% Total 9.519. 547 100,00%

A Companhia considera a probabilidade de incumprimento com o reconhecimento inicial do ativo e
consoante a ocorréncia de aumentos significativos do risco de crédito de forma continua em cada periodo
de reporte. De modo a avaliar se existiu um aumento significativo no risco de crédito, a Companhia
compara o risco de incumprimento ocorrer por referéncia a data de relato, com o risco de incumprimento
avaliado por referéncia a data de reconhecimento inicial.

Adicionalmente e para instrumentos financeiros com rating de boa qualidade (“investment grade”) a
companhia considera que apenas existe um aumento significativo do risco de crédito com um
“downgrade” do instrumento para rating inferior a “investment grade”.

Considera-se informagéo prospetiva razoavel e devidamente suportada. Os seguintes indicadores sao
incorporados:

Risco de crédito externo / Risco de crédito interno;

Sector de atividade do emitente;

Pais de risco do emitente;

Aumentos significativos no risco de crédito dos outros instrumentos financeiros do devedor,
Alteragdes significativas na performance & comportamento expectavel do devedor;

Informagdes macroecondmicas (tais como taxas de juro de mercado ou taxas de crescimento)
s80 incorporadas no modelo de crédito interno.

Os ativos financeiros s30 desreconhecidos quando nao ha expectativa real de recuperag&o.

Relatdrio e Contas
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Risco de Concentracdo

O risco de concentragdo & o risco que resulta de uma elevada exposigdo a determinadas fontes de risco,
tais como categorias de ativos, com potencial de perda suficientemente grande para ameagar a situagéo
financeira ou solvéncia da Companhia.

A gestéo deste risco relativamente aos ativos esta definida na Politica de Investimentos, aprovada pelo
Conselho de Administra¢ao, sendo monitorizada regularmente ao nivel do Comité Financeiro.

A sua mitigagéo, para a Companhia, consubstancia-se na referida Politica, através da definigdo de limites
de exposigdo por emitentes, por rating, por classe de ativos (asset allocation) e por setor.

A diversificagio dos ativos financeiros por setores de atividade, como forma de mitigar a concentragéo
do risco de credito, pode ser analisada para os exercicios findes em 31 de dezembro de 2020 e 2019,

conforme se segue;

_ 2020 —_—
Justo valor
através de Juslo valor atesvés de Reservas Custo Amertizade
Ganhos a Pardas Total Geral
Brute imparidadey Bruia Imparidades
Diwda Pubkca . 15 064 785 {3 160} - - 15 061 625
Astvidades admunsirativas & dos s2nacos de apois ¥ 00D 669 411171 21} 10 $50 00g (18 166) 18343 053
Actridades de comutona, certificas, técnicas & smiares. - 1029162 {1284 + - 1.027 08
de ede = 5729069 {6041) S 020
Aztradades de saude humana e apeso social 789 850 {359} 789 453
Actividades fnanceras € de seguos 35072 894 {1004 441} 37068 433
Alojamento. 1eslauagho & sendares 412019 {191} 411 828
Comércio pot grosso & a fetaln, o vejculos iy e 2 266 506 {1400} 2205186
Electhexdace. gis, vapor, dgua quente & fria e ar fre 3087 230 (2784} 3084 45
Induatiag extracivas 312954 (823} H2125
Irdistnias translormadoras 26 427 495 {43 226} 26 412 258
Transpartes e armazenagem 3030 466 (2078} J028 88
Actradades imobkanas 597 811 (815} 597 205
L dod sig; nter e ouiray InstAucles edra-terrkanan 4369 391 (457) 4 368 934
Captacae. tratamento ¢ daiibuicdo de dgua, saneamento.  gestie de resicucs e despohsclo 539 B57 432y 539425
7 000 669 102 160 748 (1039 8007 10 950 000 {18 165) 119 053 451
2019 .
Justo valor
aravés de Justo valor attavés de Reservas Custo Amortzado
Ganhos @ Perdas Total Geral
Bruto imparidades Bruto Imparidades

Divda Publca - 9526 229 {8682) - o 9 519 547
Acinvidades adimenestralivas & dos senios de apoo 5132950 714 856 (549) 9900 011 (68 537) 15678 630
Attnndades de consutonm, cientificas, 1ecncas & sumitares - 1033425 {1138) o - 4032 187
Acinadades de wlormacio ¢ de comuncacio 4 460 763 135200 4 456 B49
Aciiwdades de saide humana e apmo socil 785 443 (k7] 785 181
Actvwdades financeras e de Seguos A0 634 925 1016 557) 29618 369
Admnsiragio Pubkca & Defesa, Seguranga Sotal Obrgatdns 5156217 {2274) 3153942
: 3 e 410 160 {172) 409 588
Comérao por grosss & a #13iho, reparacio de velculos aomivens & moloccios 622 484 {845) 621638
Elecincidade. gas, vapor, agua quente & fia & ar Tne 2 441 611 (Y651} 2439 560
Irclusinas extracivas 1976 262 {745) 1975 537
Inchisinas ransformadoras 32 264 826 115 539} 32 249 288
Transpoites & armazenagem 2 813840 (2499 2611 242
5122950 91943 117 1054 892) 9900011 {68 587) 105 852 598

Considerando que os produtos que a GNB Seguros comercializa se dirigirem, de uma forma geral, a
todos os clientes da rede de distribuigéo da Companhia (Bancos do Grupo Novo Banco) e atendendo ao
modo como esta se encontra distribuida pelo Pais, entende-se que ao nivel dos passivos se verifica uma
distribuigdo que evita a concentragao numa Unica fonte de risco (clientes ou regides).

Risco de liquidez

O Risco de Liquidez advém da incapacidade potencial de satisfazer as responsabilidades exigidas a
medida que estas se vengam e da existéncia de potenciais dificuldades de liquidago de posicdes em
carteira sem incorrer em perdas exageradas e inaceitaveis ao alienar investimentos ou outros ativos de

forma néo programada.
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A gestao do risco de liquidez esta definida na Politica de Investimentos, aprovada pelo Conselho de
Administragéo, sendo monitorizada regularmente ao nivel do Comité Financeiro.

A maturidade dos ativos é como segue:

2020
De uma Dotris s De cinco a Sem

Total

———— trés anos tinco anos quinze anos maturidade
Caixa & s8us equivalentss & depdsios 4 ordem 2793 141 2793.149
Alivos financeiros valorizados ao justo valor através de ressras 7 506 267 24 339.256 31.196.341 38 079.084 104.920.948
Adivos financeiros valorizados ao jusio valor através de ganfos o perdas T 0 B 7.000.869
Alros financairos valorizados ao custo amortizado 10.931.834 . - - 10.931.834
Provisdes técricas de guwra cedido 14.309.825% . . . 14,309,825
Oulros devedores por oparagdes de seguros & outras operacdes 3.869.508 - - - . 3.869.508
Tolal de Alnos 39.410.576 24.239.256 3198344 38.079.084 7.000.669 140,025,928
Provisdes T&cnicas 81.875.002 10.370 955 3.464.387 8.063 465 . 83.573.830
Ouras Credores por oparagdes da seguros & outras operaghes 2 §95.939 . - - - 2.895.939
Total de Passivos 684.570.941 10.370.955 3.464.387 8.063.486 - 86.469.769
2019
Oe uma Detrisn De cinco a Sem
D) trés anos cinco anos quinze anos maturidade el
Caixa & Sous agquivalenias a depositos 4 ordem 2811431 - 172 2891663
Alivos financeiros valorizados ao justo vakor alravés de reservas 10.348.447 19058 933 28245916 33 196.929 90.388.225
Alivos financeiros valrizados ao juste valor alravds de ganhos e psrdas 5132 950 5,132,950
Alivos i i a0 cuslo I 9831424 - - - . 9.831.424
Provisdes (écnicas de resseguro cedido 14338103 - - . 14.338.103
Dutros davadores por operacies de seguos ¢ gulras aperagbes 6 100 16D . . 6,100.160
Total de Ativos 43.429.625 19.096.933 28.245.916 33.186.929 513311 129.102.524
Provisdes Técnicas 60 771 142 i BEA 46D 6 150653 - TT19 138 84.307.394
Quircs Credoras por oparagias de sequios @ outras operagles IGEB T . = - 3.688.739
Total de Passivos 64.459.882 9.666.460 6.150.653 . 1.719.138 87.996.133

A gestao da liquidez na Companhia tem como objetivo manter um nivel satisfatdrio de disponibilidades
para fazer face as suas necessidades financeiras no curto, médio e longo prazo. A liquidez também &
gerida numa dtica que permita responder de uma forma satisfatoria a situagoes de stresse de liquidez.

Assim a Companhia tem em vigor um conjunto de limites que considera importantes que sejam mantidos
de forma a garantir os seus objetivos.

Risco de Operacional

O risco operacional traduz-se, genericamente, pelo risco de perdas relevantes resultantes da
inadequag#o ou falhas em processos, pessoas ou sistemas, ou eventos externos, no ambito da atividade
diaria da Companhia, podendo subdividir-se nas seguintes categorias:

Ma conduta profissional intencional (fraude interna);

Atividades ilicitas efetuadas por terceiros (fraude externa);

Praticas relacionadas com os recursos humanos € com a seguranga no trabalho;
Clientes, produtos e praticas comerciais;

Eventos externos que causem danos nos ativos fisicos;

Interrupgéo da atividade e falhas nos sistemas;

Riscos relacionados com os processos de negocio.

Relatério e Contas _jo
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A Companhia ndo espera poder eliminar todos os riscos operacionais, mas tem vindo progressivamente
a desenvolver um trabalho que visa assegurar a identificagio, monitorizagéo, controlo e mitigacéo deste
risco. Como medidas de mitigagao existentes na Companhia face aos riscos atras identificados,
destacam-se as seguintes:

Implementagao do codigo de conduta;

Existéncia de normativo interno e manuais de procedimentos

Implementagao de politicas e risco operacional e prevengéo da fraude

Existéncia de segregagao de fungdes, incluindo as autorizagdes e competéncias para transagdes
e pagamentos;

Monitorizagdo da conformidade com legislagdo emanada pelo regulador, leis, regulamentos &
outras exigéncias legais;

Documentagdo dos controlos e procedimentos;

Reporte de perdas operacionais e proposta de plancs de ag¢éo para mitigar perdas registadas;
Desenvolvimento de planos de continuidade de negécio,

Formagao de colaboradores;

Os Comités existentes e diretamente relacionados com gestdo de risco, controlo e compliance,
contribuem para a mitigagéo deste risco funcionando como facilitadores no processo de identificagéo,
avaliagao, quantificagdo de risco e monitorizagao de recomendagdes.

Existe também na Companhia um Comité de Seguranga com objetivo de assegurar que a seguranga
informatica, de pessoas e bens e a continuidade de negécio sdo garantidas por recursos adequados e
estao formalmente definidas e regulamentadas.

Com o objetivo de mitigar o risco de outsourcing, a Companhia dispde de uma politica de subcontratagio
e Comités que procuram assegurar o cumprimento de todos os requisitos e formalidades respeitantes a
celebragéo de contratos com entidades consideradas essenciais ao desenvolvimento e sucesso do
negécio.

Risco Reputacional

Q risco reputacional pode ser definido como o risco de a Companhia incorrer em perdas resultantes da
deterioragéo ou posigéo no mercado devido a uma perce¢ao negativa da sua imagem entre os clientes,
contrapartes, acionista ou autoridades de supervisdo, assim como do publico em geral. Este risco pode
ser considerado como um risco que resulta da ocorréncia de outros riscos mais do que um risco
auténomo.

A Companhia tem plena consciéncia da importancia da sua imagem no mercado, bem como do nome
que lhe estd associado, sendo a gestdo deste risco efetuada de uma forma regular, que pode ser
exemplificada com as medidas implementadas nos ultimos anos, tais como:

s Aimplementagdo de um Codigo de Conduta, que regula um conjunto de comportamentos, entre
0s quais a comunicagdo com as entidades supervisoras, comunicagio social, utilizagdo de
informagé&o confidencial, entre outros aspetos;

e Existéncia de processos para o langamento e aprovagéo de produtos, e respetiva documentagéo
pré-contratual, contratual e publicitaria / comercial,

e Constituico de uma fungéo auténoma de gestéo de reclamagbes;
¢ Nomeagio de um provedor de clientes;
¢ Publicagdo de uma politica de tratamento de clientes;

¢ Avaliagdo regular do risco de reputagdo através dos processos de “assessment” (matrizes de
gestéo de risco);
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NOTA 31 — REQUISITO DE CAPITAL DE SOLVENCIA

No regime de Solvéncia |l, aplicavel ao sector segurador, destacam-se a avaliagdo dos ativos e passivos,
baseada em principios econémicos assim como o alinhamento dos requisitos de capital com os riscos
efetivamente assumidos pelas empresas e a existéncia de um modelo de negdcio e uma cultura de
gestdo (e de supervisdo) baseada nos riscos.

No que se refere aos objetivos em matéria de requisitos de capital, eles foram definidos na politica de
apetite a0 risco e mantém-se em linha com o estabelecido anteriormente, ou seja, a manutengdo de
racios de solvabilidade fortes e saudaveis, como indicadores de uma situa¢ao financeira estavel.

Ao longo do exercicio a GNB Seguros procedeu & avaliagédo regular dos requisitos de solvéncia e dos
fundos praprios disponiveis, efetuando os reportes regulamentares previstos.

E entendimento do Conselho de Administragéo, tendo por base a informagéo financeira e regulatéria
disponivel, que a Companhia dispde de um adequado racio de cobertura dos requisitos de capital em 31
de dezembro de 2020. Os elementos finais e auditados seréo divulgados no Relatério de Solvéncia e
Situagao financeira até ao proximo dia 15 de abril de 2021,

NOTA 32 - TRANSAGOES ENTRE PARTES RELACIONADAS
Operagdes Intra-Grupo
Os saldos apresentados resultam das operagdes realizadas com entidades detentoras de participagéo

no capital social da Companhia e outras entidades relacionadas. Estas operagdes inserem-ge no normal
desenvolvimento da atividade da Companhia.

22020 3111212019
ATVD PASSNG CUSTOS PROVEITOS ATNO PASSNO cusTog PROVEITOS
Nove Banco S.A. [*) 14.143.884 248.00 7.712.051 § 12.998.27¢ 585012 0.533.738 39
Alivos financeiros 13.113.000 S o 1 12083711 - . 39
Quiras devedores 1 030 854 o 901.568 0 - -
Comissbes . T 280 446 - 154.008 £8.003 880
Acréstimos ¢ dderimentos - 248003 - 431,803 -
Prestacio de servicos o - 263572 - r - 364,55
Rendas . - 167.832 . - - 185 508
Soc. Gestora de Fundos de Pansbes 3.A ("} - - {122.¢00} - - 122,000 -
Acréscimos e dderimenios - 122.000
Beneficios pis-emprego - {122 000) - 8 . 5
GNB Gestao de Patriménios {*) - 3.500 16.958 - - 3108 12.900
Acréscimes e diferimentos. - 3.500 . - 3100 S
Comissdes . - 16.953 . - - 12.900
ESEGUR, S.A. (") - - 1.222 - - - 683
Prestagho de sendgos - . §.222 - - 883
S5GL-Sociedade Geral de Limpezas, SA ("} - 1.980 10.811 - ] nar 10.894
Acréscimos e diferimenios. - 1,980 o 837 -
Prestachio de senigos - 10811 - 10884
Esumddica, S.A {"} - 4.000 9.218 [ £.644
Acréscimos e diferimentos - 4.000 o 6644
Prestagdo de sendgos 0 - 9.215 - - -
Banco Electranico de Servico Total, S.A {°) 25.750 3142 3.102 - 40,394 21130 3095 -
Alhos financeros 25750 - - 40.384 0 o
Comissdes - 3.142 3002 - 3130 3.095
Novo Banco dos Agores () 589.532 13737 152.020 - 508.810 133908 pELE L)
Alhos financeiros 585023 o o 508.810 - -
Comissbes 4.509 5 152,020 121 164 181.629
Acréscimos @ diferimentos - 18.737 - - 12743 -
Cridil Agricole Assurances S.A. - 31.20¢ 15.600 - - 15,800 JEELL] -
Acréscimos & dderimentos - 31.200 - - 15800 - -
Prestacio de senicos - - 15600 . - 14418 -
Crédit Agricole 3.4 652688 - - 14,533 666.300 - = 95091
Alivos finanteiros 858.686 - 14,522 €68.300 - - #3091
Crédit Agricole Vita, S.p.A_ - - 9.992 - - -
Preslacho de sanigos - . 8992 .
Credibom - 57.304 108 753 - - 138.108 51.004
Comissdes - 57.304 w738 - 136.108 87.034 -
CACI Reinsurance - 248.011 (229.790} (620.792) - 2.174.114 (247.112) {7€9.907)
Qutros credores | Ressequo - 248.011 . - 2174714
Prémios de resseguio cedido - . (1.503.739) (2.403.523)
Comi icipach gure cedido = - . 882.948 1.633.618
Cusios com sinistras ! Parte dos 9 es - - 238, 70| . {247 112}
15.417.852 §15.956 7.678.940 (G05.264) 14.210.781 3.175.210 3.603.924 |676.777)

(*) Em outubro de 2020, fruto da venda da participacao que o Novo Banco detinha na GNB Seguros, as
entidades sinalizadas, deixaram de ser partes relacionadas.
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E conviccdo da Administragdo que todas as operagbes realizadas com empresas associadas e
relacionadas foram efetuadas a pregos de mercado, idénticos aos pregos praticados em transagdes
semelhantes com outras entidades,

Para os efeitos da presente nota, entendemos que sa0 relevantes, como elementos responséveis pela
gestdo conforme enquadrado na IAS 24, os membros dos 6rgéos de administragao.

As remuneragdes e outros beneficios dos membros dos érgdos de administragéo estio divulgadas no
capitulo “Politica de Remuneragéo” incluido no ponto 1.1 Estrutura e Praticas de Governo Societario do
Relatorio de Gestao e na nota 10.

Durante os exercicios de 31 de dezembro de 2020 e 2019, ndo se registaram quaisquer transacdes
adicionais com partes relacionadas entre a Companhia e 0s seus Acionistas.

NOTA 33 - NORMAS CONTABILISTICAS E INTERPRETAGOES RECENTEMENTE EMITIDAS
1. Novas normas e interpreta¢des aplicaveis ao exercicio:

Em resultado do endosso por parte da Unido Europeia (UE), ocorreram as seguintes emissdes, revisdes,
alteragGes e melhorias nas normas e interpretagdes com efeitos a partir de 1 de janeiro de 2020.

Nenhuma das emissdes, revisdes, alteragbes e melhorias nas normas e interpretages com efeitos a
partir de 1 de janeiro de 2020 e abaixo discriminadas tem impactos materiais nas demonstragbes
financeiras da Companhia.

IFRS 3 (alteragao)

“Definicdo de negécio”. Esta alteragdo constitui uma revisdo a definicdo de negécio para efeitos de
contabilizag&o de concentragdes de atividades empresariais. A nova definigio exige que uma aquisicdo
inclua um input e um processo substancial que conjuntamente gerem outputs. Os outputs passam a ser
definidos como bens e servigos que sejam prestados a clientes, que gerem rendimentos de investimentos
financeiros e outros rendimentos, excluindo os retornos sob a forma de reducgdes de custos e outros
beneficios econémicos para os acionistas. Passam a ser permitidos ‘testes de concentragéo’ para
determinar se uma transagao se refere & aquisicdo de um ativo ou de um negécio.

IFRS 9, IAS 39 e IFRS 7 (alteracdo)

‘Reforma das taxas de juro de referéncia - fase 1°. Estas alteragdes fazem parte da primeira fase do
projeto ‘IBOR reform’ do IASB e permitem isen¢des relacionadas com a reforma do benchmark para as
taxas de juro de referéncia. As isengdes referem-se a contabilidade de cobertura, em termos de: i)
componentes de risco; ii) requisito "altamente provavel'; iii) avaliagho prospetiva; iv) teste de eficacia
retrospetivo (para adotantes da IAS 39); e v) reciclagem da reserva de cobertura de fluxo de caixa, e tém
como objetivo que a reforma das taxas de juro de referéncia nio determine a cessagéo da contabilidade
de cobertura. No entanto, qualquer ineficacia de cobertura apurada deve continuar a ser reconhecida na
demonstragao dos resultados.

IAS 1 e IAS 8 (alteragao)

*Definicio de material”. Esta alteragéo introduz uma modificagao ao conceito de “material” e clarifica
que a mengao a informagdes pouco claras refere-se a situagdes cujo efeito é similar a omitir ou
distorcer tais informacdes, devendo a entidade avaliar a materialidade considerando as demonstracdes
financeiras como um todo. S&o ainda efetuadas clarificagdes quanto ao significado de “principais
utilizadores das demonstragdes financeiras”, sendo estes definidos como ‘atuais e futuros investidores,
financiadores e credores’ que dependem das demonstragdes financeiras para obterem uma parte
significativa da informag&o de que necessitam.
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Estrutura concetual

“Alteragbes na referéncia a outras IFRS". Como resultado da publicagéo da nova Estrutura Conceptual,
o IASB introduziu alteragdes no texto de varias normas e interpretagdes, como: IFRS 2, IFRS 3, IFRS 6,
IFRS 14, IAS 1, IAS 8, IAS 34, IAS 37, 1AS 38, IFRIC 12, IFRIC 19, IFRIC 20, IFRIC 22, SIC 32, de forma
a clarificar a aplicagéo das novas definigdes de ativo / passivo e de gasto / rendimento, além de algumas
das caracteristicas da informacao financeira. Essas alteragbes sdo de aplicagéo retrospetiva, exceto se
impraticaveis.

2. Normas (novas e alteragdes) publicadas, cuja aplicagdo é obrigatéria para periodos anuais
que se iniciem em ou apés 1 de janeiro de 2021, ja endossadas pela Unido Europeia:

IFRS 16 (alteragdo)

“L.ocagdes - Bonificagdes de rendas relacionadas com a COVID-18" (a aplicar nos exercicios que se
iniciem em ou apés 1 de junho de 2020). Esta alterago introduz um expediente pratico para os locatarios
(mas nao para os locadores), que os isenta de avaliar se as bonificagbes atribuidas pelos locadores no
ambito da COVID-19, qualificam como “modificagdes” quando estejam cumpridos cumulativamente trés
critérios: i) a alteragfo nos pagamentos de locagéo resulta numa retribuigéo revista para a locagéo que
& substancialmente igual, ou inferior, & retribuigio imediatamente anterior & alteragao; i) qualquer
redugao dos pagamentos de locagao apenas afeta pagamentos devidos em, ou até 30 de junho de 2021,
e iii) ndo existem alteragdes significativas a outros termos e condigdes da locagdo. Os locatarios que
optem pela aplicagéo desta isengao, contabilizam a alteragéo acs pagamentos das rendas, como rendas
variaveis de locagdo no(s) periodo(s) nofs) qual(ais) o evento ou condi¢do que aciona a redugéo de
pagamento ocorre. Esta alteragdo ¢ aplicada retrospetivamente com os impactos refletidos como um
ajustamento nos resultados transitados (ou noutra componente de capital proprio, conforme apropriado)
no inicio do periodo de relato anual em que o locatario aplica a alteragao pela primeira vez.

IFRS 4 (alteragao)

"Contratos de seguro — diferimento da aplicagio da IFRS 9" {a aplicar nos exercicios que se iniciem em
ou apds 1 de junho de 2021). Esta alteragdo refere-se as consequéncias contabilisticas temporarias
que resultam da diferenga entre a data de entrada em vigor da IFRS 8 — Instrumentos Financeiros e da
futura IFRS 17 — Contratos de Seguro. Em especial, a alteragao efetuada a IFRS 4 adia ate 2023 a
data de expiragéo da isengio temporaria da aplicagdo da IFRS 9 a fim de alinhar a data efetiva desta
ultima com a da nova IFRS 17.

3. Normas {novas e alteragdes) publicadas, cuja aplicagao é obrigatdria para periodos anuais
que se iniciem em ou ap6s 1 de janeiro de 2021, mas que a Unido Europeia ainda néo
endossou:

IAS1 (alteragao)

"Apresentacio das demonstracdes financeiras - classificagao de passivos” (a aplicar nos exercicios que
se iniciem em ou apos 1 de janeiro de 2023). Esta alteragio ainda esta sujeita ao processo de endosso
pela Unido Europeia. Esta alteragdo pretende clarificar a classificagéo dos passivos como saldos
correntes ou ndo correntes em fungao dos direitos que uma entidade tem de diferir 0 seu pagamento, no
final de cada periodo de relato. A classificagdo dos passivos nédo € afetada pelas expectativas da entidade
(a avaliag@o devera determinar se um direito existe, mas ndo devera considerar se a entidade ira ou n&o
exercer tal direito), ou por eventos ocorridos apos a data de relato, como seja o incumprimento de um
“covenant”. Esta alteragéo inclui ainda uma nova definigdo de “liquidagao” de um passivo. Esta alteragéo
é de aplicacao retrospetiva.

IAS 16 (alteragio)

“Rendimentos obtidos antes da entrada em funcionamento” (a aplicar nos exercicios que se iniciem em
ou apos 1 de janeiro de 2022). Esta alteragao ainda esta sujeita ao processo de endosso pela Unido
Europeia. Alteragéio do tratamento contabilistico dado a contraprestagao obtida com a venda de produtos \
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que resultam da produg&o em fase de teste dos ativos fixos tangiveis, proibindo a sua dedugéo ao custo
de aquisigao dos ativos. Esta alteragéio € de aplicag&o retrospetiva, sem reexpresséo dos comparativos.

IAS 37 (alteragao)

“Contratos onerosos — custos de cumprir com um contrato” (a aplicar nos exercicios que se iniciem em
ou apds 1 de janeiro de 2022). Esta alteragéo ainda esta sujeita ao processo de endosso pela Unido
Europeia. Esta alterac@o especifica que na avaliagdo sobre se um contrato & ou nao oneroso, apenas
podem ser considerados os gastos diretamente relacionados com o cumprimento do contrato, como os
custos incrementais relacionados com méo-de-obra direta e materiais e a alocagio de outros gastos
diretamente relacionados como a alocagéo dos gastos de depreciagio dos ativos tangiveis utilizados
para realizar o contrato. Esta alteragao devera ser aplicada aos contratos que, no inicio do primeiro
periodo anual de relato ao qual a alteragdo € aplicada, ainda incluam obrigagdes contratuais por
satisfazer, sem haver lugar a reexpressao do comparativo.

Melhorias as normas 2018 ~ 2020 (a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou apos 1 de janeiro de
2022)

Estas alteragdes ainda estio sujeitas ac processo de endosso pela Unido Europeia. Este ciclo de
melhorias altera 0s seguintes normativos: IFRS 1, IFRS 9, IFRS 16 e IAS 41.

IFRS 3 (alteracao)

“Referéncias a Estrutura conceptual” (a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou apés 1 de junho de
2022). Esta alteragéo ainda esta sujeita ao processo de endosso pela Uni&o Europeia. Esta alteragao
atualiza as referéncias a Estrutura Conceptual no texto da IFRS 3, nao tendo sido introduzidas alteragdes
aos requisitos contabilisticos para as concentragdes de atividades empresariais. Esta alteragao também
clarifica o tratamento contabilistico a adotar relativamente aos passivos e passivos contingentes no
ambito da IAS 37 e IFRIC 21, incorridos separadamente versus incluidos numa concentragdo de
atividades empresariais. Esta alteragéo é de aplicagdo prospetiva.

IFRS 9, IAS 39, IFRS 7, IFRS 4 e IFRS 16 (alteracbes)

‘Reforma das taxas de juro de referéncia - fase 2' (a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou apés 1
de janeiro de 2021). Esta alteragdo ainda esta sujeita ao processo de endosso pela Unido Europeia.
Estas alteragdes tratam de questbes que surgem durante a reforma de uma taxa de juro de referéncia,
incluindo a substituigéo de uma taxa de juro de referéncia por outra alternativa, permitindo a adogéo de
isengdes como: i) alteragdes na designagao e documentagéo de cobertura; ii) valores acumulados na
reserva de cobertura de fluxo de caixa, iii) avaliagéo retrospetiva da eficacia de uma relagéo de cobertura
no &mbito da IAS 39, iv) alteragbes nas relagdes de cobertura para grupos de itens; v) presungao de que
uma taxa de referéncia alternativa, designada como uma componente de risco ndo especificada
contratualmente, é identificavel separadamente e qualifica como um risco coberto; e vi) atualizar a taxa
de juro efetiva, sem reconhecer ganho ou perda, para os instrumentos financeiros mensurados ao custo
amortizado com variagbes nos fluxos de caixa contratuais em consequéncia da reforma da IBOR,
incluindo locagbes que sdo indexadas a uma IBOR.

IFRS 17 (nova)

‘Contratos de seguro’ (a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou apds 1 de janeiro de 2023). Esta
norma ainda esta sujeita ao processo de endosso pela Unido Europeia. Esta nova norma substitui o IFRS
4 e é aplicavel a todas as entidades que emitam contratos de seguro, contratos de resseguro e contratos
de investimento com caracteristicas de participagéo discriciondria. A IFRS 17 baseia-se na mensuragao
corrente das responsabilidades técnicas, as quais sdo reavaliadas a cada data de relato. A mensuragéo
corrente pode ser efetuada pela aplicagdo do modelo completo (“building block approach™) ou
simplificado (*premium allocation approach”). © modelo completo baseia-se em cenarios de fluxos de
caixa descontados ponderados pela probabilidade de ocorréncia e ajustados pelo risco, € uma margem

de servigo contratual, a qual representa a estimativa do lucro futuro do contrato. Alteragdes subsequentes (

dos fluxos de caixa estimados sdo ajustados contra a margem de servigo contratual, exceto se esta se |

tornar negativa. A IFRS 17 é de aplicagéo retrospetiva com algumas isengdes na data da transigéo. 1J/
|

1
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IFRS 17 (alteragao)

‘Contratos de seguro’ (a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou ap6s 1 de janeiro de 2023). Esta
alteracdo ainda esta sujeita ao processo de endosso pela Unido Europeia. Esta alteragéo compreende
alteragdes especificas em oito areas da IFRS 17, tais como: i) &mbito;, i) nivel de agregagéo dos contratos
de seguros; iii) reconhecimento; iv) mensuragéo; v) modificagéo e desreconhecimento; vi) apresentagao
da Demonstragdo da posigao financeira; vii) reconhecimento e mensuragdo da Demonstragio dos
resultados; e vii) divulgacdes. Esta alteragho também inclui clarificagbes, que tém como objetivo
simplificar alguns dos requisitos desta norma e agilizar a sua implementacg&o.

Lisboa, 15 de abril de 2021

O Contabilista Certificado
%/2 : Jj‘iﬁ D pen U/{

v

O Conselho de Administragao

@ﬁ? _
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Anexo 1
cdo dos Titulos Designag Quantidade Montamte do % dovalor  Prego l'n?dlo Valor total de Valor de batango
valor de aguisig
Unitrio Total
1 - FILIAIS, ASSOCIAQAS, EMPREENDIMENTQS CONJUNTOS E OUTRAS.
EMPRESAS PARTICIPADAS E PARTICIPANTES
1.2 - Titulos estrangeiros
1.2.6 - Titulos de divida de associadas.
CREDIT AGRICOLE 2.375% /2014 - 20/05:2024 H00.000 1,00 597342 §58.486
Sub-total 597.342 858886
Totat 597 342 658 686
2- QUTROS TiTWLOS
2.1 - Tiluos racionais
2.1.2 Titdos de divida
2.1.2.1 De divida pribbca
PGB 1.95% /2010 - 15/08/12020 450.000 1.08 473,300 532789
PGB 3.875% /2014 - 15/02/2030 1.000.000 1.2% 1284320 1.389.850
PGB 4.125% /2017 - 14/04/2027 2.000.000 1.22 2.440.040 2619733
Sub-total 4.213.180 4 542152
2.1.1 Instrumentos de Capilal 8 unidades de participagio
2.1.1.3 - Unidades de panicipaciio £m iundos de imestimenic
Ibaris BLUETECH Fund It, FCR - A 1.000 1.000 1.000.000 1.000 1.000 000
Sub-101a 1.000 1.000.000 1.000.000
Total 1.000 £213.180 5.542 152
2.2 Tiulos Estrangewos
2.2.1 Instrumentios de Capital & unidades de parlicipagdo
2.2.1.3 - Unidades de participacio sm fundos de imvesiimenio
ISHARES MSCI WORLD UCITS ET 26970 0 819,808 47 1.256 775
ISHARES STOXX 600 DE 10620 a9 1.179.087 40 1218073
Shares MSCI World Monihly EURO ETF 22.183 S0 1.098 839 64 1.409 587
ISHARES EDGE MSCI WORLD VALUE FACTOR 24317 27 850.082 26 625 555
iShares Cors MSCI Japan IMI ETF USD 13810 k1) 5154589 42 565.350
iShares Gore MSCI World UCITS ETF EUR 15.562 44 681 476 -] 927.340
Sub-total 133.242 4.944 330 8.000.869
2.2.2 Titulos de divida
2.2.2.1 De divda piblica
BELGILUM KINGDOM 0.8% 12015 - 22/068/2025 800.000 1.02 812734 #457.038
BONQS ¥ CBLIG DEL ESTADCO 0.6% /2019 - 31/10/2029 950.000 1,03 079 993 1.007 041
FRTR 0% 0212018 - 25/02/2022 3.000.000 1. 3.025.110 3.023 610
FRTR 0.5% /2015 - 25/05/2028 2.000.000 0.99 1.974.610 2120 987
INSTITUT CREDITO OFICIAL 0.75% /2018 - 31/10/2023 1.000.000 1.00 998.680 1035403
REPUBLIC OF AUSTRIA 1.2% 72015 - 2041072025 400000 1.05 2838.027 875430
REPUBLIC QF POLAND 3% - 2014 - 15/01/2024 500,000 1.00 498.685 $65.250
Repubiic Iceland 0 B25% 06/2020 - D06/2028 1.000.000 1.00 997 570 1.025.713
Sub-1otal 10.126.389 10519.473
2.2.2.3 De oulros smissoies
3M 1.875% - 2003 7 1511200 T00.000 0.9% GO5.479 5213
ABB FINANCE BV 0.75% 7 2017 - 16/05/2024 (calF16/02/2024) 500,000 1,00 488,400 517 513
ABBVIE INC 1.375% 7 2016 - 17/05/2024 (ca¥=17/02/2024) 300.000 1,00 200 358 315698
ABN AMRO BANK NV 0.875% /2019 - 15/01/2024 1,000,000 0.99 994180 1040.841
ADECCO INT FIN SVS 1% /2018 - D2/12/2024 (calls02/09/2024) 500 000 0.99 495,840 522877
ADIDAS 0% 0972020 - 05/10/2028 {Call=05/07/2028) 09000 0.99 884.720 905.553
AHOLD 1.75% 0472020 - 02/0472027 {cal=02/0112027) 200 000 0.99 188.910 224 168
ALD SA 1.25% 2018 - 11/1072022 400.000 1,00 399690 410.550
AMERICAN EXPRESS CREDIT 0.625% / 2018 - 2241172021 (cal=2210/202 1.000.000 1,00 996.482 1.008.028
APPLE INC 0% /2019 - 15/11/2025 (cal=15/08/2025) §00.000 1,00 598.0850 805.582
APPLE INC 1% /2014 - 10/11/2022 300.000 099 208,155 307.724
APT PIPELINES LTD 1.375% /2015 - 22/03/2022 500.000 1.00 498.375 51434
ASAHI GROUP HOLD LTD 0.155% /2020 - 23/10/2024 {Cal=23/08/2024) 200.000 1,00 200.030 201153
ATAT INC Floal /2018 - 05/09/2023 500.000 1.00 498.780 506.532
AUTOLIV INC 0.75% /2018 - 26/06/2023 (call=26/03/2023) 200.000 1,00 199.084 203.435
BABCOCK INTL GROUP PLC 1 75% /2014 - 06/10/2022 (cal=08/07/2022) 500000 1.00 497.740 514 042
BANCO SANTANDER SA 0.25% /2019 -19/06/2024 §00.000 1.00 497.855 507 093
BANCO SANTANDER $A 0.3% 72019 - 0411072028 300.000 1.00 299.367 305,995
BANK OF NOVA SCOTIA 0.925% /2019 - 040912026 1.500.000 1,00 1.493.670 1 511.541
BANK OF NOVA SCOTIA Float 12017 - 05/10/2022 1.000.000 1.02 1.018.360 1.007 887
BANQUE FED CRED MUTUEL 0.75% /2019 - 15/06:2023 1.500.000 099 1.492.410 1543804
BAYER AG 0.75% /2020 - 06/01/2027 (calls06/10/2026) 400.000 089 794238 826 478
BERTELSMANN SE & CO KGAA 1.25% /2018 - 20/09/2025 {cal=29/06/2025 300.000 089 298 218 319950
BK TOKIO-MITSUBISHI UFJ 0.875% /2015 - 11/03/2022 500.000 1,00 487770 510426
BMW FINANCE NV 1% /2018 . 14/11/12024 400.000 088 397.188 417 519
BMW FINANCE NV 1% /2018 - 29/08/2025 900.000 1.00 838.781 849 219
BNP PARIBAS 1 125% SNP /2019 - 28/08/2024 400.000 1.00 398.578 417320
BNP Paribas SNP Var 1072020 - 1471072027 (Cal=14/10/2028) 200.000 1.00 198.592 202 402
BF CAPITAL MARKETS PLC 1.526% 2014 / 26-08-2022 500.000 1.00 $00.030 517.757
BPCE SA 0.25% 15/01/2020 - 15/01/2028 1.300.000 1.00 1.205.558 1.321.282
BRITISH TELECOMMUMICATION 1% /2017 - 2111/2024 (cals21/08/2024) 600.000 .89 504 808 621052
BRUSSELS AIRPORT CO NV 1% /2017 - 03/05/2024 400.000 0,99 396.790 404 512
CAPGEMINI SA 0.5% / 2016 - 09/11/2021 (ca¥=0%/08/2021) 400.000 1.00 399 351 &7
CAPGEMINI SE 0.825% 12020 - 23/08/2025 (cal=2X03/2025) 400.000 1.00 399.578 412428
CARLSBERG BREVWERIES A/S 0.5% /2017 - 06/09/2023 (Cal=08/08/2023) 700.000 0.88 892324 2760
CARREFOUR 1% 72019 - 17/05/2027 (cali= 17102/12027) B00 0y 1.00 597.234 6B 6T4
COCA-COLA Enterp 2.625% - 2013/06-11-2023 (cal=06/08/2023) 600.000 1.00 $97.879 845.345
CODELCO INC 2.25% 2014.09/07/2024 800.000 0.09 789.680 864,414
Sub-total 22.611.585 23.572.420
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do dos Thulos Dy

Quantidade

Montante do % do valor

Prego médio Valor total de
de

' valor
Conlinuaghs
COMPASS GROUP INTL BV 0.825% /2017 - 03/07/2024 {zal=01/04/2024) 400.000 (i3]
COCPERATIEVE RABOBANK UA 0.25% SNP 12018 - 301072026 500.000 1.00
CORP ANDINA DE FOMENTO 0.5% /2017 - 25/01/2022 750 000 1.00
CORP ANDINA DE FOMENTO 0.75%! 2018 - 13/08:2023 480.000 1.00
CREDIT SUISSE LD 1.375% /2014 - 310172022 500.000 1.00
DAIMLER AG 0.375% /201% - 08/11:2026 1 300.000 1,00
DEKABANK, DEUTSCHE GIRO 0.3% /2019 - 20/11/2028 T00.00¢ 1.00
DEUTSCHE BAHN FIN GMBH 0.5% /2020 - 09/04/2027 T00.000 Q.99
DEUTSCHE TELEKOM AG 0.375% /2019 - Z5/03/2028 550000 1.00
DEX1A CREDIT LOCAL 1% /2017 - 1B/1v2027 1.000.000 1.00
EASTMAN CHEMICAL CO 1.5% 7 2016 - 26/05/2023 (cat=26102/2023) 500000 102
EFSF 0.4% /2018 - 17/02/2025 2.000.000 1,00
ELI LILLY & CO 1% /2015 - 02/08/2022 {Cal=03/03/2022) $00.000 .99
ELIA SYSTEM OP SA 1 375% /2019 - 140172028 (cal=14/10/2025) 300.000¢ 1.00
ELISA 0.25% 09/2020 - 15/08/2027 {Ca2=15/06/2027) 00000 1.00
ENEL FINANCE INTL NV 1.5% /2019 - 21/07/2025 (cal=21/04/2025) 500.000 083
ENI SPA 1% 2017 - 14/03/202% 500.000 1.0
EUROPEAN UNION 0.5% 12018 - 04/04:12025 1.000.000 1,00
EVONK INDUSTRIES AG 1% 12015 - 23/01/2023 ({Cak=23/10/2022) 500.000 099
EXPORT-IMPORT BANK KOREA 0.825% /2018 - 11/07/2023 #00.000 1,00
FEDEX CORP 0.45% /201% - 05/08/2025 (cala05/05/2025) 350.000 1.00
HEINEKEN NV 1.825% 72020 - 2025/03/20 (cal=2025/02/128) 200 000 1.00
HEINEKEN NV 2% /2013 - 06/04/2021 500.000 1.00
HONEYWELL INTERNATIONAL 1.3% /2018 - 22/02/2023 £00.000 1,00
HSBC 0.375% 2018 - 08/09/2024 1.000.000 0.99
ING BELGIUM SA 0.825% /2018 - 30/05/2025 1.000.000 1,00
JOHNSON CONTRO INTL PL 1.0% 72017 - 15/09/2023 {Call=15/08/2023) 500.000¢ 0.99
KPW 0 125% /2018 - 07/0872023 1.000.000 100
KPW 0.5% 2018 - 28/09/2026 500.000 0.9
KNORR BREMSE AG 0.50% /2016 - 001272021 (Cak=08/08/2021) 400.000 1.00
LA BANGUE POSTALE 0.25% /2019 - 1210772028 T00.000 1,00
LINDE FINANCE BY 0.25% /2017 - 18/01/2022 $00.000 1,00
LLOYDS BANK PLC 1% 2014/19-11-2021 400000 0.98
LLOYDS BK CORP MKTS PLC 0.375% /2020 - 28/0172025 850.000 1.00
LVMH 0.125% 2020/11.02:-2028 900.000 0.9%
LVMH MOET HENNESSY VUITT 0.375% 7 2017 - 284052022 {cal=8/33/20 300.000 1,00
MICROSOFT CORP 2.125% 2013-06/12/2021 [Cai=08/09/2021) 200.000 1.00
MITSLBISH 0.872% 09/07/24 600,000 1.00
MIZLUHO FINANCIAL GROUP 0.214% /2020 - 07110/2025 100.000 1.00
MORGAN STAMLEY 2 375% - 2014 / 1-03.2021 500000 1.00
MOTABILITY OPERATIONS GR 0.875% /2017 - 14/03/2025 500.000 0,99
MOTABILITY OPERATIONS GR 1 825% /2015 - 09/06/2023 250.000 0,99
Morgan Staniey Var 10/2020 - 26/40/2029 {cal=28/10/2028} B00.000 1.00
MNATIONAL GRID INC 1% /2017 - 12/07/2024 500.000 0.99
NESTLE FINANCE INT 1 125% 04/2020 - 01/04/2026 {cal=01/02/2026) 300.000 0.99
MESTLE FINANCE INTL LTD 0.75% 2014 - 0&/11/202¢ 500.000 0.89
MNORDEA BANK ABP 0.375% /2019 « 28/05/2026 2.000 000 0.99
NORSK HYDRO ASA 1.125% 12019 - 11/04/2025 (catm11/01/2025) 300.008 0,89
Mestia Fim Im 0.125% 052020 - 12/1172027 (Cal=12/08/2027; 1.000.000 099
QP CORP BANK 0.6 SNP 01/2020-18/01/2027 750000 1.00
0P CORP BANK PLC 0.375% /2019 - 26/02/12024 500.008 1,00
Qmario Teach Trusl 0.5% 052020 - 05/05/2025 3.000.000 1.00
Qrange 4.125% 08/2020 - 16/09/2029 {cal=16/08/2029) 400.000 099
PARKER HANNIFIN CORP 1.125% 72017 - 01:03/2025 (cati=01/12/2024) 500.000 100
PEPSICO INC 1.75% 2014/28-04-2021 (Cal=26/0172021) 500 000 100
POHIOLA BANK PLC 2% 2014/03-03-2021 $00.000 0,89
PROCTER & GAMBLE CO 0.825% /2018 - 30110/2024 1.500.000 1,00
PLBLICIS GROUPE SA 1 125% /2014 - 16871212021 (Call=16/09/2021) 500.000 0.9¢
RED Elsc Fin SAU 0.375 01120 - 24/07/2028 {call 24/04/2028) B00.000 0.99
RICHEMONT INTERNATIONAL 0. 75% /2020 - 26/0572028 {call=28/02/2028) £00.000 1.00
SANTAM CONSUMER FINANCE 1.0% 72019 - 27/02/2024 400.000 1.00
SANTANDER CONSUMER BANK 0.875% /2019 - 24/01/2022 200.000 1.00
SKANDINAVISKA ENSKILDA (SEB) 0.375% SNP 2020/11-02-2027 100,000 1.00
SKANDINAVISKA ENSKILDA 0.825% SNP /2019 - 12/11/2029 500.000 100
SKANDINAVISKA ENSKILDA 2% 2014/19-02-2021 500.000 0.99
SMITHS GROUP PLC 1.25% /2015 - 28/04/2023 (Call=28:01/2023) 500.000 0.99
SOCGEN0.76 SNP 01720 - 250172027 €00.000 1.00
SOCIETE GENERALE 1.25% SNP /2019 - 15/02:2024 100.000 0.08
SOCIETE GENERALE Var SNP /2020 - 22/09/2028 (Cal=22/09/2027) 400.000 1.00
SUEZ 1 25% 04/2020 - 02/04/2027 (cak=02:01/2027) 500,000 1.00
SUMITOMO MITSU BANKING 1% 2015 - 19/01/2022 §00.000 1.00
SUMITOMO MITSU FIN GRP Floal /2017 - 14/06/2022 $00.000 .00
SUMITOMO MITSU FINL GRP 0.632% 12019 - 23N 012029 400,000 1.00
SVENSKA HANDELSBANKEN AB 1% 12020 - 15/0412025 500.000 099

Sub-latal

22.812 585

08714
488217
T49.843
456.848
486 B35
1.288639
G608 196
685151
548 507
086,588
508 B0S
w285
495244
209871
597.042
492.855

856,496
867.510
405.875
985,850
497.250
395,634
695,376
498,595
306,842
849 359
892 487
200,436
188,295
800030
100.030
498120
485208
247770
800.030
496774
208 287
496 340
1985890
297.825
993.040
749.198
497.810
2.985.580
396966
499,429
497 585
496,870
1.495.868
497 030
5$93.808
799.902
196.250
199.730
99.260
497,850
497,240
465.488
599.946
99.40%
193.574
499.0685
597.012
500.030
400.030
486,960
10.083.099

Valor de balango

Unitario

Total

23 572 430

411828
508977
757911
469 49%
$15.598
1313448
T1a.858
735.045
581133
1.086 347
517.605
2089331
510.35¢
323.254
803230
537124
426 145
1052292
515.571
818388
357,947
217.004
509.385
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Montante do % dovalor  Prego mddio  Valor total de

idantificagho dos Titulos Designagio Quantidade valor . o de quisig Valor de balange

Unitirio Total
Continuagio 70.003.089 72 576430
Semens Fin 0.125% 0872020 - 05/06/2022 T704.000 1,00 898.749 704.428
Swisscom Fin 0.375% 0572020 - 14/11/2028 (Cal= 14/08/2028) 400.000 0.89 386 538 411 884
TELENOR ASA 0 75% /2019 - 31/05/2026 (Cal-28/0272026) 1.004.000 100 998,200 1.047.367
TERNA SPA 0.125% 12019 - 250772025 250.000 0.99 248.143 253106
TERNA SPA 1% /2019 - 10/04/2026 300.000 1.00 209 688 80808
THALES SA 0.875% /2018 - 19/04/2024 (cak= 19/01/2024) 1.000.000 1.00 999.740 1.034.727
TOTAL CAPITAL INTL SA (.825% /2017 - 0411072024 300.000 0.99 295479 310825
TOTAL CAPITAL INTL SA 1.023% /2018 - QM04:2027 (cat=04r1272026) 1.004.000 1.00 1.000.030 1.070.684
TOYOTA MOTOR FINANCE BV 0.825% /2018 - 26/00/2023 800.000 1.00 598 208 615.128
UBS GROLW AG Var /2020 - 05/11/2028 (Cal=05/11/2027) 300.000 0,59 703574 803.578
UNIBAIL-RODAMCO-WESTFLD 0.825% /2020 - 04/05/2027 (Cals(4/02i2027 600000 099 505 484 597 285
UNILEVER NV 0.5 2018 - 01/06/2025 $00.000 0,99 801 228 029.482
UNITED PARCEL SERVICE 0.375% /2017 - 15/11/2023 (Cal=15/09/2023) 1.000.000 1.00 807 010 1.016.843
US BANCORP 0 85% 72017 - 07/08/2024 400.000 1.00 3098 854 416.220
VODAFONE GROUP PLC 1.125% /2017 - 20011172025 200000 0.99 188,384 21083
VOLKSWAGEN INTL FIN NV 0.875% 72020 - 22/09/2028 500000 0.99 497 385 518232
WELLS FARGO CO 1.125% /2014 - 20110v2021 800.000 0.8 795400 811977
WESTPAC BANKING CORP 0.375% /2017 - 05/03/2023 1.150.000 1,00 1144372 1.160.506
YWMT 4.875% 2009 - 21/08/2029 400.000 1.3} 532 428 575.552
ESFG B.875% /2009 - 2110/2019 1.000.000 1,00 900 597 1
Sub-total 83474645 85.400.637
Total 98 545 304 101.920.778
3 - TOTAL GERAL 104.356.888 108.121.617
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Anexo 2;

DESENVOLVIMENTO DA PROVISAD PARA SINSTROS RELATIVA A SINSTROS OCORRIDOS EM EXERCICIOS ANTERIORES E DOS SEUS REAJUSTAMENTOS {CORREGOES)

Provisdo para sinistros Custos com sinistros * Provisko para sinistros * Reajustamentos
RAMOSIGRUPOS DE RAMGS o NH2U2M9 montantes pagos no exercicio am 311212020
{1} 2 3 [3)+{2)41)
NAO VIDA
Acidardes ¢ Doanca
Acidenles Trabalho 37 577 66152 17.010 45.585
Acidenies Pessoais 467.052 $56.202 92.633 181.783
Doerga {1 848} 3.260.585 (16 387) 3.246.0%7
Incéndio e oulros danos 4 347 594 4 494 616 974716 1121799
Automovel
Responsabiiidade Cre 14.281 994 4471872 10.487.823 677 702
Outras Coberturas 563 214 423 393 90.696 {49 124
TOTAL GERAL 19,695,582 116465432 5223741

13.272.821

* Sinistros ocorridos no ano 2019 e anteriores

Anexo 3:

Montantes pagos

Montantes Pagos

Variagao da provissio

ST L Rt i
M I 3)
Seguro Directe
Acidentes e doenga
Acidentes Trabatho 90.497 900 265 461 356.858
Acidentes Pessoais 1015592 58.473 702.797 1.778.862
Dosnga 16.535.250 2.398.566 531.907 19.465.723
Incendio e outros danas 11 772 096 2.191.860 (587.810) 13.376.145
Autombvel
Responsabilidade Chil 7.586.092 1.460 398 (1.384.935) 7.693.555
Qutras Coberluras 2 140.367 6176 61474 2.208 018
Diversos 16 16
Total 39.141.895 6.146.389 {411.107) 44 877.176
* Sem deducic da parle dos resseguradores
Anexo 4.
Custos ¢ gastos
T e PT‘:‘:;':J: e Pf:f:;::r:;f::"s sinclsut:z:sbt:'z?;s” Lo explofagio res::::uf:“
. brutos*
Seguro Directo
Acidentes Trabalho 438.160 421.858 356.858 84 234 (131.479)
Acidentes e doenca  Acidentes Pessoais 7.335818 7.984.195 1.776.862 2579917 {1.132.147)
Doenca 25.088.549 25,138.624 19.465.723 4283 764 (260.328)
Incendic e outros danos 25.580.860 25.613.796 13.376.145 7.033 202 {1.564.931)
Automével
Responsabilidade Civil §.688.119 9.098.253 7.693.555 3.502.896 (994.474)
Outras Coberuras 6.212.148 6.219.551 2.208.016 528 983 (308 825)
Diversos 12.726 12144 16 1.843 (7.624)
Total 74.556.378 75.388.417 44.877.176 18.024.839 {4.399.606)

* Sem deduciio da parle dos resseguadores
** Saldo favoravel aos Resseguradores

"
I

\\{.
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Certificacao Legal das Contas

Relato sobre a auditoria das demonstracées financeiras
Opiniao

Auditamos as demonstracoes financeiras anexas da GNB — Companhia de Seguros, S.A. (a
Entidade), que compreendem a demonstragao da posicéo financeira em 31 de dezembro de 2020
(que evidencia um total de 141.599 milhares de euros e um total de capital proprio de 40.038 milhares
de euros, incluindo um resultado liquido de 6.184 milhares de euros), a conta de ganhos e perdas, a
demonstragao do rendimento integral, a demonstragéo de variagdes do capital préprio e a
demonstragdo dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naguela data, e as notas anexas as
demonstragdes financeiras que incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragées financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materiais, a posigao financeira da GNB — Companhia de Seguros,
S.A. em 31 de dezembro de 2020 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano
findo naquela data de acordo com os principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal para o
setor segurador estabelecidos pela Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISAs) e demais
normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na secgao “Responsabilidades do
auditor pela auditoria das demonstracgoes financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos
termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos
Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opiniao.

Matérias relevantes de auditoria

As matérias relevantes de auditoria s&o as que, no nosso julgamento profissional, tiveram maior
importancia na auditoria das demonstragées financeiras do ano corrente. Essas matérias foram
consideradas no contexto da auditoria das demonstragdes financeiras como um todo, e na formagéo
da opinido, e ndo emitimos uma opinido separada sobre essas matérias.

PricewaterhouseCoopers & Associados — Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda.

Sede: Palacio Sottomayor, Rua Sousa Martins, 1 - 3°, 1069-316 Lisboa, Portugal

Recegéo: Palacio Sottomayor, Avenida Fontes Pereira de Melo, n®16, 1050-121 Lisboa, Portugal

Tel: +351 213 599 000, Fax: +351 213 599 999, www.pwc.pt

Matriculada na CRC sob o NIPC 506 628 752, Capital Social Euros 314.000

Inscrita na lista das Sociedades de Revisores Oficiais de Contas sob o n° 183 e na CMVM sob o n° 20161485

PricewaterhouseCoopers & Associados - Sociedads de Revisores Oficials de Contas, Lda. pertence & rede de entidades que sdo mambros da PricewalerhouseCoopers International Limited,
cada uma das quais é uma entidade legal auténoma e indspsndents,



Matérias relevanies de auditoria

Sinfese da abordagem de auditoria

Provisdo para sinistros ~ de outros ramos

Mensuracdo e divulgagdes relacionadas com a
provisdo para sinistros de outros ramos,
apresentadas nas notas anexas 2, 3, 6 ¢ 22 as
demonstragdes financeiras.

A proviséo para sinistros de outros ramos,
apresentada na demonstragdo da posigéo financeira,
ascende a 40.097 milhares de euros em 31 de
dezembro de 2020, representando 39% do total do
passivo da Entidade a essa data.

A avaliagio da razoabilidade do montante da
proviséo para sinistros de oufros ramos inclui a
comparagéo entre a estimativa atuarial do custo final
dos processos de sinistros & 0os pagamentos que
possam ja ter ocorrido. Para o efeito, a Entidade
utiliza técnicas atuariais baseadas em modelos
deterministicos e esfocasticos, efetuando uma
separacéo dos sinistros em grupos homogénsos de
risco, considerando igualmente a respetiva
volalilidade, de forma a incorporar os necessarios
niveis de confianga no respetive provisionamento.

A avaliag8o do grau de provisionamento envolve
julgamento relativamente 4 selegéo de pressuposios
financeiros e atuariais, tais como taxas de desconto,
tabuas de mortalidade, caudas de encerramento dos
processos de sinistros, entre outros e, nessa medida,
constituiu uma matéria relevante para efeitos da
nossa auditoria. O risco existente decorre da
possibilidade do montante da provis8o para sinistros
de outros ramos, reconhecida psla Entidade, ndo ser
suficiente para fazer face as responsabilidades
assumidas 4 data de encerramento de contas.

Os procedimentos de auditoria desenvolvidos pela
nossa equipa, a qual integrou especialistas em
atuariado, tiveram em consideragiic os potenciais
impactos da pandemia Covid19 na mensuragio
destas responsabilidades de seguros, tendo inclufdo:

+  Alidentificagio ® compreenséo dos principais
controlos existentes para a avaliagéo da
adequag&o das responsabllidades relativas a
processos de sinisfros de outros ramos;

= Averificag8o da efetividade dos controlos
associados as andlises atuariais efetuadas pela
Entidads;

»  Avrealizagéo de procedimentos de revisdo
analitica, tais como racios de cobertura e racios
de sinistralidade;

»  Alidentificacéo e avaliagio de pressupostos
utilizados nas analises atuariais da Entidade; e

+  Arealizag8io de um conjunto de testes
independentes e comparacéo dos resultados
com agueles determinados pela Entidade.

Adicionalmente, os nossos procedimentos de
auditoria incluiram a revisao das divulgagdes
relativamente & proviséo para sinistros de outros
ramos, constantes nas notas anexas as
demonstragbes financeiras, tendo em consideragédo o
requerido pelo normativo contabilistico em vigor.

GNB - Companhia de Seguros, S.A.
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Responsabilidades do 6rgéo de gestio e do 6rgéio de fiscalizacdo pelas demonsitracées
financeiras

O drgéio de gestéio é responsédvel pela:

a)  preparagio de demonstragbes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posigdo financeira, 0 desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com
0s principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal para o setor segurador
estabelecidos pela Auteridade de Supervisfio de Seguros e Fundos de Pensdes;

b}  elaboracéo do relatdrio de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

¢)  criag8o e manutencéo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagéo
de demonstragdes financeiras Isentas de distorges materiais devido a fraude ou a erro;

d) adogao de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstéincias; e

e) avaliagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divuigando, quando
aplicavel, as matérias que possam suscitar davidas significativas sobre a continuidade das
atividades.

O é6rgéo de fiscalizag8o é responsavel pela supervisdo do processo de preparagéo e divulgagéo da
informagéo financeira da Entidade.

Responsabilidades do audifor pela auditoria das demonstragGes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstragdes
financeiras como um todo estao isentas de distorgbes materiais devido a fraude ou a erro, e emitir um
relatdrio onde conste a nossa opinido. Segurancga razoavel & um nivel elevado de seguranga, mas
ndo é uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISAs defetard sempre uma
distorgdo material quando exista. As distor¢Ges podem ter origem em fraude ou erro e s&o
consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelments esperar que
influenciem decis6es econémicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragdes
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as [SAs, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditeria e também:

a) identificamos e avaliamos os riscos de distorgao material das demonstragdes financeiras,
devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que
respondam a esses riscos, e obtemaos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para
proporclonar uma base para a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distorgio material
devido a fraude € maior do que o risco de ndo detetar uma distorgio material devido a erro,
dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagdo, omissdes intencionais, falsas
declaracbes ou sobreposicio ao controlo interno;

Certificag8o Legal das Contas GNB — Companhia de Seguros, S.A,
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d)

f}

a)

h)

obtemos uma compreenséo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas néo para
expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

avaliamos a adequagao das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabitisticas e respetivas divulgagées feitas pelo drgéo de gestao;

concluimos sobre a apropriag&o do uso, pelo 6rgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade
@, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada
com acontecimentos ou condighes que possam suscitar dividas significativas sobre a
capacidade da Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe
uma incerteza material, devemos chamar a ateng&o no nosso relatério para as divulgagbes
relacionadas incluidas nas demonstragtes financeiras ou, caso essas divulgagbes n&o sejam
adequadas, modificar a nossa opiniéo. As nossas conclusdes séo baseadas na prova de
auditoria obtida até & data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condigbes futuras
podem levar a que a Entidade descontinue as suas atividades;

avaliamos a apresentagao, estrutura e contelido global das demonstragdes financeiras,
incluindo as divulgagbes, e se essas demonstragbes financeiras representam as fransages e
0s acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentagdo apropriada;

comunicamos com os encarregados da governagéo, incluindo o érgéo de fiscalizagéo, entre
outros assuntos, o &mbito e o calendario planeado da auditoria, e as conclusdes significativas
da auditoria incluindo qualquer deficiéneia significativa de controlo interno identificada durante a
auditoria;

das matérias que comunicamos aos encarregados da governagao, incluindo o érgéo de
fiscalizagéio, determinamos as que foram as mais importantes na auditoria das demonstragdes
financeiras do ano corrente e que s&o as matérias relevantes de auditoria. Descrevemos essas
matérias no nosso relatorio, exceto quando a lei ou regulamento proibir a sua divulgagéo
plablica; e

declaramos ao orgéo de fiscalizagio que cumprimos os requisitos éticos relevantes relativos a
independéncia e comunicamos-lhe todos os relacionamentos e outras matérias que possam
ser percecionadas como ameagas a nossa independéncia e, quando aplicavel, quais as
medidas tomadas para eliminar as ameagas ou quais as salvaguardas aplicadas.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagée da concordancia da informago constante do
relatério de gestdio com as demonstragdes financeiras.

Relato sobre outros requisitos legais e regulamentares

Sobre o relatorio de gestéo

Dando cumprimento ao artige 451.°, n.? 3, alinea &) do Cdodigo das Sociedades Comerciais, somos de
parecer que o relatério de gestéo foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares

Certificagio Legal das Contas GNB — Companhia de Seguros, S.A.
31 de dezembro de 2020 PwC 4deb




aplicaveis em vigor, a Informagéo nele constante é concordante com as demonstragtes financeiras
auditadas e, tendo em conta o conhecimento e a apreciacéo sobre a Enfidade, nfo identificamos
incorregbes materiais.

Sobre os efementos adicionais previstos no artigo 10.° do Regulamento (UE) n.® 537/2014

Dando cumprimento ao artigo 10.° do Regulamento (UE) n.° 537/2014 do Parlamento Europeu e do
Conselho, de 16 de abril de 2014, e para além das matérias relevantes de auditoria acima indicadas,
relatamos ainda o seguinte:

a) Fomos nomeados audiiores da Entidade pela primeira vez na assembleia geral de acionistas
realizada em 31 de margo de 2017, para um mandate compreendido entre 2017 e 2019,
mantendo-nos em fungbes até ao presente periodo. A nossa Ultima nomeag&o ocorreu na
assembleia geral de acionistas realizada em 23 de junho de 2020 para o mandato
compreendido entre 2020 e 2023.

b) O érgdo de gestdo confirmou-nos que néo tem conhecimento da ocorréncia de qualquer fraude
ou suspeita de fraude com efeito material nas demonstragdes financeiras. No planeamento e
execugdo da nossa auditoria de acordo com as ISAs mantivemos o ceticismo profissional e
concebemos procedimentos de auditoria para responder & possibilidade de distorgéo material
das demonstrages financeiras devido a fraude. Em resultado do nosso frabalho néo
identificamos qualquer distorg&o material nas demonstracdes financeiras devido a fraude.

c) Confirmamos que a opinido de auditoria que emitimos é consistente com o relatério adicional
que preparamos e entregamos ao orgdo de fiscalizagdo da Entidade nesta mesma data.

d) Declaramos que n3o prestamos quaisquer servigos proibidos nos termos do artigo 77.°, n.2 8,

do Estatuto da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas e que mantivemos a nossa
independéncia face & Entidade durante a realizagéo da auditoria.

16 de abril de 2021

Pricewaterhouse Jo pers & Associad
- Sogigdgde #visores Oficiais d

r ﬁ:se adg : /
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Carlos Manuel Sim Sim Maia, R.O.C.

Certificagéo l.egal das Confas GNB — Companhia de Seguros, S.A.
31 de dezembro de 2020 PwC 5de5




RELATORIO E PARECER
DO CONSELHO FISCAL

GNB - COMPANHIA DE SEGUROS, S.A,

Exercicio de 2020

Ao Acionista Unico, da

GNB - COMPANHIA DE SEGUROS, SA

Nos termos das disposigaes legais e estatutarias, cumpre-nos submeter a Vossa apreciagao o
nosso relatério sobre a atividade fiscalizadora desenvolvida pelo Conselho Fiscal bem como
emitir parecer sobre o relatono de gestdo as demonstracoes financeiras, o anexo as
demonstragoes financeiras e a proposta de aplicacao de resultados que o Conselho de
Administracao da GNB - Companhia de Seguros, S A (GNB Seguros) apresentou relativamente
ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2020 e, ainda, a nossa apreciacao sobre a respetiva
certificagao legal das contas emitida pela sociedade de revisores oficiais de contas

No decurso do exercicio, o Conselho Fiscal desempenhou com regularidade as fungdes que lhe
foram confiadas, tendo nomeadamente procedido as verficagdes que considerou convenientes,
efectuando reuniGes periodicas e apreciando os elementos contabilisticos que nos foram
regularmente disponibilizados, bem como dos esclarecimentos complementares que nos foram
prestados pelo Conselho de Administragao Para o efeito. reunimos regularmente com o Conselho
de Administracao da sociedade, bem como os responsaveis das areas relevantes, nomeadamente
a gestao de risco. o compliance a contabilidade e a auditoria interna corporativa

Durante o exercicio for venficada a regularidade dos registos contabilisticos e o processo de
maonitonzacdo e acompanhamento da atividade da Companhia, tendo os responsaveis das areas
operacionais reunido com Conselho Fiscal apresentando as principais tendencias e evolugdes
ocorndas ao nivel da atividade desenvolvida e dos resultados obtidos

De modo a garantir uma adequada fiscalizacdo da eficacia do sistema de gestao de nsco. do
sistema de controlo interno e do sistema de auditonia interna o Conselho Fiscal, ao longo do
exercicio, reumu com: (1) os respansavers do Departamento de Auditonia Interna do Grupo, na
medida em que esta consiste numa fun¢ao corporativa; (i) o responsavel pela area de
identificacdo e monitonzacao do sistema de nisco. e (1) os auditores externos. tendo tomado
conhecimento dos resultados do trabalho desenvolvido por estas diferentes fungoes. Nao foram
identificadas situacdes de nisco anormais, sendo o sistema de controlo interno adeguado face aos
riscos operacionais e de relato financeiro identificados



Verificamos que no decurso do presente exercicio a atividade da Companhia foi impactada pelos
efeitos da pandemia do Covid 19, assim como pelo "Carv-out™ tecnologico entre 6 Novo Banco,
a Gamalife e a Companhia e, ainda, pelo refor¢o da estrutura de recursos humanos de modo a
garantir as necessarias condigdes para o reforqo futuro da sua atividade

O Conselho Fiscal examinou as politicas contabilisticas e os critérios valorimétricos adotados pela
Companhia os quais visam assegurar a apresentagao de uma imagem verdadeira e apropriada da
posicao financeira e dos resultados das suas opera¢des. Adicionalmente, o Conselho Fiscal
acompanhou o processo de preparacao e divulgacdo da informagao financeira, sendo a mesma
adequada.

Reunimos, com o Revisor Oficial de Contas, tendo tomado conhecimento dos resultados do
trabalho desenvolvido nas diferentes fases da auditoria, nomeadamente os riscos identificados
no decurso da etapa de planeamento e a resposta aos mesmos concebida pela equipa de
auditoria, os testes de auditoria planeados, trabalho realizado e respetivas conclusées. O Revisar
Oficial de Contas acompanhou o processo de preparagao e apresentacdo das demonstracdes
financeiras, tendo dado conhecimento ao Conselho Fiscal das suas conclusdes e concordancia
quanto aos documentos elaborados pelo Conselho de Administragao

O Revisor Oficial de Contas. atraves do Relatorio Adicional, dingido ao Conselho Fiscal. comunicou
os aspetos relevantes do trabalho realizado e respetivas conclusdes

Apreciamos o entendimento do Revisor Oficial de Contas quanto as materias relevantes de
auditoria referidas na Certificagdo Legal das Contas No entendimento do Revisor Oficial de
Contas, a provisao para sinistro de seguro - de outros ramos, constitui uma maténa relevante
para efeitos da auditoria. ndo so pela expressao significativa no passivo, mas também por aquela
rubrica requerer, no que respeita a sua determinagao, a aplicacdo de um conjunto de
pressupostos e julgamentos por parte da gestao da Companhia.

O trabalho realizado pelo Revisor Oficial de Contas contou com a colaboracao de especialistas
em atuariado, tendo sido realizados os procedimentos de auditona considerados adequados e
revistas as divulgagdes relativamente a provisao para sinistros de outros ramos constantes nas
notas anexas as demonstracoes financeiras tendo em consideracao o requerido pelo narmativo
contabilistico em vigot

Verificamos a independéncia do Revisor Oficial de Contas para o exercicio das suas fungoes,
reunindo o Mesmo, 0§ Necessaros requisitos

Tomamos conhecimento da Certificacdo Legal das Contas, sem reservas e sem enfases sobre as
demonstragoes financeiras do exercicio de 2020 emitida pela sociedade de revisores oficiais de
contas e com a qual concordamos.

Procedemos a apreciacao do relatorio de gestao e das demonstragoes financeiras da Companhia
que nos foram apresentadas pelo Conselho de Administragao. O relatorio de gestdo obedece as
disposi¢oes legais e estatutarias, referindo os aspetos mais relevantes da atividade da Companhia
durante o exercicio. As demonstracdes financeiras foram elaboradas de acordo com o referencial
contabilistico em vigor, sendo 0s principios contabilisticos e os critenos valorimeétricos adotados
adequados e permitindo que as mesmas apresentem uma imagem verdadeira da posicao
financeira e dos resultados da Companhia



Parecer

Como resultado das acdes de fiscalizacdo realizadas e apreciados os documentos referidos no
numero anterior, o Conselho Fiscal e de parecer que a Assembleia Geral aprove

a) O Relatorio de Gestdo e os restantes documentos de prestacao de contas do exercicio de
2020, tal como foram apresentados pela Administragao,

b) A proposta para a aplicacdo de resultados apresentada pelo Conselho de Administragao
Finalmente, o Conselho Fiscal deseja agradecer aos membros do Conselho de Administragao. ao
Revisor Oficial de Contas e aos Colaboradores da Companhia toda a colaboragao prestada no
exercicio das suas fungoes

Lisboa 19 de abril de 2021

O Conselho Fiscal

Presidente /m AZ%

--.h

Vogal Jose Maria Ribeiro da Cunha

%—4_—_

Vogal Paulo Ribeiro da Silva
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